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INTRODUCCION 

Es muy importante que analicemos y comprendamos cuales son las 

obligaciones fiscales a las que esta sujeto un contribuyente, por lo cual se 

‘levara un estudio de investigacién acerca de las mismas. 

En México se vive dentro del derecho y legalidad, por eso la 

importancia de conocer las diversas disposiciones que en materia de 

tributacién se deban cumplir. Asi mismo, es importante conocer los cambios 

de caracter fiscal que afio con afio se van modificando. Conocer los 

lineamtentos fiscales y legales que se relacionan con este tema, es de vital 

importancia para el profesionista, asi como para aquellas personas que estan 

involucradas en el calculo de sus impuestos. 

Lo mas sano es tener siempre a la mano la razdn juridica y, en las 

decisiones que se van tomando para la marcha de las negociaciones y de los 

actos sujetos a pago de impuestos, conocer la alternativa que nos conducira 

al mejor pago y cumplimento, sin correr riesgos personales ni patrimoniales, 

es decir, conocer todas las disposiciones fiscales. Con la finalidad de 

fortalecer la seguridad para salvaguardar los recursos con que cuenta el 

contribuyente y combatir la evasion y la elusién fiscales, entre otros. 

 



  

El olvido en que frecuentemente caen los contribuyentes, en cuanto a 

que el sistema juridico mexicano también incluye el sistema fiscal; nos hacen 

que éste tenga consecuencias que terminan en un pago en demasia de 

dinero, un pago en demasia que el contribuyente tiene que soportar con cargo 

a sus finanzas, que le acarrean consecuencias tales como que en lugar de 

generar utilidades se generan pérdidas, y éstas se hacen més dificiles para su 

recuperacion, por las situaciones econdmicas de recesién. 

Las obligaciones fiscales se encuentran previstas en diversas 

disposiciones juridicas, como son la Ley del Impuesto Sobre la Renta, Ley del 

Impuesto al Activo, Ley del Impuesto al Valor Agregado, Cédigo Fiscal de la 

Federacion y otras mas. 

Por lo tanto, la investigacién de estudio que se realizara es para 

conocer y analizar todas las obligaciones a que esta sujeta una persona moral 

come contribuyente, ya que es importante mantenerse informado de los 

cambios que sufren las diversas disposiciones fiscales, hay que recordar que 

el mundo tributario es muy cambiante por el dinamismo actual y éste va al 

parejo, no se puede quedar uno atras, sino todo lo contrario, debemos de 

estar al tanto de todas las modificaciones y reformas que acontezcan para 

aplicar las disposiciones adecuadamente y evitar asi desembolsos 

innecesarios de dinero mediante multas y recargos. 

En este trabajo mostraré de una manera sencilla y con algunos 

ejemplos la mecanica general, sobre el tratamiento y andlisis de las 

obligaciones fiscales para una persona moral. 
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1.1, PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA 

El campo de actuacion del contador publico es muy amplio; sabemos 
que se puede desenvolver en el sector gobierno en diferentes areas, al igual 
lo puede hacer en el sector privado prestando sus servicios de manera 
dependiente. El campo de actuacién que se considera ideal es el de manera 
independiente desde donde puede el contador prestar sus servicios a ambos 

sectores. 

Dentro del campo de actuacién en el que el contador publico se 
desenvuelva, ya sea éste de manera independiente, o dependiente, es 
importante que conozca tas disposiciones fiscales que son aplicables a casos 

particulares. 

Uno de los tantos casos particulares es el correspondiente a las 
obligaciones fiscales previstas en diversas disposiciones juridicas, como son 
Ja Ley del Impuesto sobre la Renta, Ley del Impuesto al Activo, Ley del 
Impuesto al Valor Agregado, Ley de! Impuesto especial sobre la Produccién y 

Servicio, Cédigo Fiscal de la Federacién, Resoluciones Miscelaneas, 
etcétera. 

El manejo de estas obligaciones implica un conocimiento amplio desde 
el punto de vista legal, contable, financiero y fiscal; como se podra ver en el 
desarrollo del tema, esto es necesario e impredecible tanto para las personas 
morales como para las personas fisicas, planear con eficacia todos aquellos 
hechos que conllevan importancia fiscal o repercusiones en ia entidad, 
derivado de un impacto legal. Para cualquier contribuyente, un descuido legal 
traeria como consecuencia innecesaria una pérdida en ia operacion 

celebrada. Por lo cual es necesario conocer las obligaciones que debe cumplir 

dicho contribuyente. 

  
 



  

En la época actual, se considera importante y oportuno que los 

contribuyentes, personas fisicas y/o personas morales, cuenten con 

informacion que de manera rapida, agil y oportuna obtengan, para tomar con 

ellas las decisiones de importancia y asi obtener utilidades en su capital de 

trabajo. 

En las actuales circunstancias de la economia nacional es cuando 

mayor importancia tiene el de pagar justo lo que debe pagarse; no generar 

mayores e innecesarias erogaciones, solo las minimas e indispensables; 

cumplir adecuadamente y oportunamente con todas las obligaciones legales y 

una de elias es precisamente las disposiciones fiscales. 

~Cémo lograria una persona moral dependiendo del giro de su actividad, 

cumplir adecuadamente con todas las obligaciones fiscales para evitar multas 

© sanciones?. 

1.2, JUSTIFICACION 

La razén que me motivo para la realizacién de este trabajo de 

investigacion es la notable falta de conocimiento de las obligaciones fiscales 

que puede tener un contador publico, asi como el contribuyente (persona 

moral), y que por consiguiente tiene gran impacto en la contabilidad del 

mismo. Estos deben tomar en cuenta aspectos financieros, legales, fiscales, 

contables, etc. Con el propésito de evitar caer en alguna sancién o multa que 

puede repercutir en el resultado de sus operaciones. De tal manera que a 

través de este estudio podamos proporcionar a dicho contribuyente (persona 

moral) las formas mas recomendables de registrar sus operaciones 

cumpliendo con las disposiciones fiscales adecuadas que le competen.



  

1.3. OBJETIVOS 

1.3.1 OBJETIVOS GENERALES 

“Conocer todas las obligaciones fiscales que debe cumplir una persona 

moral y que tipo de sancién o multa le corresponde en caso de que no se 

cumpla alguna de ellas.” 

1.3.2. OBJETIVOS ESPECIFICOS 

1. Describir todas las obligaciones que debe cumplir una persona moral 

de acuerdo a la Ley del Impuesto sobre la Renta, Ley del Impuesto al 

Activo y tmpuesto al Valor Agregado. 

2. Determinar cuales son las obligaciones que le corresponde a una 

persona moral dependiendo del giro de su actividad. 

3. Especificar que tipo de sancién o mutta le corresponde a una persona 

moral en caso de no cumplir adecuadamente con las disposiciones. 

4. Verificar que se tleve acabo con Io dispuesto en las disposiciones 

fiscales. 

5. Actualizar las modalidades que sufran las leyes. 

1.4 HIPOTESIS 

1.4.1 HIPOTESIS DE TRABAJO 

El conocer las obligaciones fiscales permite a los contribuyentes (persona 

moral) determinar las formas mds recomendables de registrar sus 

operaciones de acuerdo con las disposiciones, permitiendo asi evitar muitas o 

sanciones dependiendo del giro de su actividad.



  

1.5 VARIABLES 

15.1 VARIABLES INDEPENDIENTES 

El conocer las obligaciones fiscales. 

1.5.2 VARIABLES DEPEDIENTES 

Permite a los contribuyentes(persona moral) determinar las formas mas 

recomendables de registrar sus operaciones de acuerdo con las 

disposiciones, permitiendo asi evitar multas o sanciones dependiendo del 

giro de su actividad. 

1.6 DEFINICION DE VARIABLES 

Para que sea mas claro el leguaje que se utiliza en este trabajo a 

continuacién se definiran algunos de ellos. 

* Conocer.- Llegar a saber, por medio de la inteligencia, 

cualidades y relaciones de las cosas. (RAMON GARCIA: 

DICCIONARIO LAROUSSE. 1998; PAG 263.) 

* Obligacién.- (Responsabilidad) Es cualquier clase de adeudo; 

una partida de pasivo (u obligacién) (L. KOHLER: DICCIONARIO 

PARA CONTADORES. 1999;PAG. 389) 

e Persona Moral.- Organizacién como, una corporacién (0 

sociedad anénima) dotada por ley y la costumbre, con funciones 

© facultades parecidas a las de las personas fisicas. (L. 

KOHLER; DICCIONARIO PARA CONTADORES. 1999; 
PAG.413)



  

Determinar.- Llegar a una conclusién, Particularmente formular 

una opinion consecuente con la observacién de la adaptacién 

de los datos de la muestra, dentro del limite, campo o area 

asociados, con una substancial conformidad, exactitud u otro 

estandar predeterminado. (L. KOHLER; DICCIONARIO PARA 

CONTADORES. 1999; PAG.193) 

Registrar.- Contabilizar una transaccién en los libros de cuentas; 

asentar o dar entrada. (L. KOHLER; DICCIONARIO PARA 

CONTADORES. 1999; PAG.461) 

Operaciones.- Es cualquiera accién planeada. Un acto o un 

método de actuar, de acuerdo con ciertas reglas. (L. KOHLER; 

DICCIONARIO PARA CONTADORES. 1999; PAG.394) 

Sancién.- Es la consecuencia juridica que el incumplimiento de 

un deber produce en relacién con el obligado. (RODRIGUERZ 

LOBATO,; DERECHO FISCAL. 1998; 185 PAG.) _ 

Actividad.- Es el trabajo, o una de varias tineas de trabajo que se 

evan a cabo dentro de cualquier subdivision de una 

organizacién. (L. KOHLER; DICCIONARIO PARA 

CONTADORES. 1999; 12 PAG.) 

Gravamen.- Es cualquier carga u obligacion impuesta sobre 

bienes raices. (L. KOHLER; DICCIONARIO PARA 

CONTADORES. 1999; 12 PAG.) 

  

 



  

1.7 TIPO DE ESTUDIO 

1.7.1 INVESTIGACION DESCRIPTIVA 

Para el presente trabajo se acudira a las siguientes fuentes de 

informacién: 

e Biblioteca de ia Universidad Villa Rica. 

¢ Biblioteca de la Universidad Cristobal Colon. 

« Libreria. 

* Internet. 

¢ El Colegio de Contadores. 

En las que se consuitaran las fuentes bibliograficas para la 

realizacién del presente trabajo, las cuales seraén controladas a través de 

fichas bibliograficas y de campo. 

1.7.2 INVESTIGACION DE CAMPO 

¢ Se asistira a los despachos contables. 

1.8 POBLACION Y MUESTRA 

1.8.1 Delimitacién del Universo 

Todas las empresas de mediana capacidad administrativa 

(persona moral). 

   



  

  

1,8.2 Seleccién de la Muestra 

Para la obtencién de la muestra se utilizaré el método no probabilistico, 

el cual se obtuvo de los 103 despachos afiliados al Instituto Mexicano de 

Contadores Publicos del puerto de Veracruz en el que a juicio conveniente se 

calculo un 10% dando como resultado 10 despachos, de la cual tenemos la 

seguridad que su informacion confirmara o refutara la hipotesis. 

1.9 INSTRUMENTO DE MEDICION 

Para ta obtencién de la informacion se utilizara como instrumento de 

prueba un cuestionario con preguntas mixtas, las cuales se encuentran 

relacionadas con los objetivos e hipétesis, que sera aplicado a contadores de 

las empresas que se han considerado para este fin. 

41.10 RECOPILACION DE DATOS 

EI procedimiento que se llevara en la investigacién sera de lecturas, 

andlisis de la informacién obtenida, asi como la observacién de los hechos, 

tomando como base la estrategias de investigacién antes mencionadas. 

Pasos a seguir para la recopilacién de datos: 

1. Recolectar la mayor informacién posible relacionada con el tema de 

estudio. 

2. Visitar a los despachos contables, cuya funcién primordial es la de 

llevar la contabilidad de los contribuyentes. 

 



  

1.41 PROCESO Y PROCEDIMIENTO 

El proceso a seguir en la recopilacién de estos datos sera por 

principio: 

¢ Constar con la correcta interpretacion de los procedimientos que 

marcan las leyes fiscales previstas en el caso a tratar. 

* Asi como contar con la aprobacién de los despachos contables 

que tendra objeto el seguimiento del estudio. 

e Leer y analizar los distintos articulos relacionados con las 

obligaciones fiscales. 

1.12 ANALISIS DE DATOS 

Es la manera de como se van a registrar los resultados que se 

obtuvieron durante la investigacién de acuerdo con los Oobjetivos e 

hipdtesis planteados. 

1.13 IMPORTANCIA DEL ESTUDIO 

La realizacién de esta investigacién es muy importante para ios 

contadores, y contribuyentes de todo tipo, especialmente para Personas 

Morales (a las cuales se enfoca este estudio), ya que conociendo todas las 

obligaciones es mas facil llevar acabo su contabilidad de acuerdo con las 

disposiciones fiscales establecidas, y asi poder evitar que se obtengan 

multas o sanciones por no haber cumplido adecuadamente. 

1.14 LIMITACIONES DE LA INVESTIGACION 

Que en algunos despachos en donde se quiera aplicar el 

cuestionario no autoricen aplicarlo. 

   



  

  

CUESTONARIO 

“UNIVERSIDAD VILLA RICA” 

FACULTAD DE CONTADURIA 

OBJETIVO: 

El presente cuestionario tiene como finalidad saber si se 

conocen las obligaciones establecidas por las disposiciones tributarias. 

DATOS DE IDENTIFICACION: 

NOMBRE DE LA PERSONA ENTREVISTADA: 

  

PROFESION: 
  

EMPRESA QUE REPRESENTA: 
  

PUESTO QUE DESEMPENA: 
  

ANTIGUEDAD EN EL PUESTO: 
  

La informacién que nos proporcione sera confidencial y solo sera 
empleada para fines estadisticos en forma general en relacién con todos los 

despachos entrevistados.  



  

. CONOCE USTED CUALES SON LAS OBLIGACIONES 

FISCALES A QUE ESTA SUJETO COMO PERSONA MORAL ? 

()sI ()NO 

. éS| LA REPUESTA ANTERIOR FUE S!, PUEDE USTED 

DETERMINAR QUE OBLIGACIONES LE CORRESPONDE A UNA 

PERSONA MORAL DEPENDIENDO DEL GIRO DE SU 

ACTIVIDAD? 

()sI ()NO 

. éLLEVA USTED UN CONTROL ADECUADO DEL 

CUMPLIMIENTO DE SUS OBLIGACIONES FISCALES? 

()sI ()NO 

. éYA DIO USTED DE ALTA A SUS SOCIOS COMO 

CONTRIBUYENTE A PARTIR DEL 1 DE JULIO DE 19997 

()sI ()NO 

. ¢ES USTED RETENEDOR DEL IVA? 

()s! ()NO 

. ESl LA RESPUESTA ANTERIOR FUE SI, YA DIO USTED SU 

MOMENTO DE OBLIGACIONES? 

()St ()NO 

. ¢SABE USTED CUALES SON LAS SANCIONES DERIVADAS 
DEL NO CUMPLIMIENTO DE SUS OBLIGACIONES FISCALES? 

()st ()NO



  

  

8. ~S! LLEVA USTED SU CONTABILIDAD EN COMPUTO, YA 

MANDO A EMPASTAR SU LIBRO DIARIO Y MAYOR DEL 

EJERCICIO FISCAL ANTERIOR? 

()sI ()NO 

9. {TIENEN PARA EFECTOS FISCALES DEBIDAMENTE 

ACREDITADO LA PERSONALIDAD JURIDICA DE SU 

REPRESENTANTE LEGAL Y/O APODERADO LEGAL? 

()S! ()NO 

10.4HA CONSIDERADO USTED LA CONVENIENCIA DE 

DICTAMINARSE PARA EFECTOS FISCALES? 

()sI ()NO 

11.gCUMPLIO EN TIEMPO LAS OBLIGACIONES QUE PREVEEN 
LAS —_ DISPOSICIONES FISCALES, COMO PERSONA MORAL 
QUE TRIBUTAN EN EL REGIMEN GENERAL DE LA LEY DEL 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA?. 

()sI ()NO 

12. {CONOCE USTED PORQUE CUANDO UNA PERSONA QUE 

TRIBUTO EN EL REGIMEN GENERAL DE LEY NO PUEDE 

TRIBUTARSE COMO PEQUENO CONTRIBUYENTE? 

() SI ()NO 

13.,VERIFICA USTED QUE TODO SE LLEVE A CABO CON LO 
DISPUESTO EN LAS DISPOSICIONES FISCALES? 

()SI ()NO 
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Evaluacion dei Cuestionario 

  

PROGUNTA OBL. GENERAL OBL ESPEGFICOS HIPOTESIS HIPOTESIS 
  

1 2 3 4 VARIABLES, VARIABLE 

  

  

I x x 

2 x xX 

3 x x 

4 x x 

5 x x 

6 Xx x 

7 x x 

8 xX xX 

9 Xx x 

lo XxX x 

ul x x 

12 x X 

a bad
                 
  

La evaluacion de este cuestionario se determinara sumando las 

repuestas de acuerdo a su naturaleza, determinando un resultado que 

se divida entre el numero representativo del 100% que sera compuesto 

de la totalidad de despachos en los cuales se aplicé el cuestionario, y 

asi se conocera el resultado de la aplicacién del mismo. 
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2.1 OBLIGACION FISCAL 

2.1.1 OBLIGACION TRIBUTARIA 

La obligacién tributaria es un vinculo juridico en virtud de! cual el Estado, 

denominado sujeto activo, exige a un deudor, denominado sujeto pasivo, el 

cumplimiento de una prestacién pecuniaria excepcionalmente en especie. 

2.1.2 OBLIGACION FISCAL 

Es de Derecho Publico, es decir, siempre se satisface y regula conforme a 

normas de esta rama del Derecho. 

El acreedor o sujeto activo siempre es el Estado. 

La calidad de deudor o sujeto pasivo puede adquirirla una entidad 

desconocida para la obligacién del Derecho Privado, como es el caso de 

las agrupaciones que constituyen unidades econdémicas diversas de las de 

sus miembros y que carecen de personalidad juridica. 

Tiene como finalidad recaudar las cantidades necesarias para sufragar los 

gastos publicos. 

Este sdlo surge con la realizacion de hechos 0 actos juridicos imputables al 

sujeto pasivo directo. 

Ademéas responsabiliza al tercero que interviene en la realizacién del hecho 

imponible, sea como representante o mandatario del sujeto pasivo directo. 

Aqui el objeto es Unico y consiste siempre en dar. 

Siendo de dar, este sdlo se satisface en efectivo y en especie. 

2.1.3 LA RELACION TRIBUTARIA 

Al hablar de la relacién tributaria, la confunden con la obligacion fiscal, lo 

cual es erréneo, ya que son dos conceptos distintos, pudiéndose dar el caso de 

que exista relacion tributaria y no exista obligacién fiscal. 

 



  

  

Con relacién a este punto se comenta que al dedicarse una persona a 

actividades que se encuentran gravadas por una ley fiscal, surgen de inmediato 

entre ella y el Estado relaciones de caracter tributario; se deben una y otro una 

serie de obligaciones que seran cumplidas, ain cuando la primera nunca llegue a 

coincidir en la situacién prevista por fa ley para que nazca la obligacion fiscal, por 

tal motivo, la relacion tributaria impone obligaciones a las dos partes, a diferencia 

de la obligacién fiscal que sdlo esta a cargo del sujeto pasivo, nunca del sujeto 

activo. 

La relacién tributaria implica la necesaria existencia de obligaciones 

fiscales formales y la posibilidad de que exista la obligacién fiscal sustantiva, ya 

que ésta solo surgira hasta que se haya causado el tributo, en tanto que aquéllas 

surgen por el solo hecho de que el particular se dedique a una actividad gravada. 

De lo anterior, se deriva que la relacién juridica tributaria fa constituye el 

conjunto de obligaciones que se deben el sujeto pasivo y el sujeto activo y se 

extinguen al cesar el primero en las actividades reguladas por la ley tributaria. 

2.1.4 OBJETO DEL TRIBUTO 

La ley tributaria debe de senalar cual es et objeto del gravamen, es decir, lo 

que grava. Por tal motivo cuando se habla de objeto del tributo, se esta haciendo 

referencia a lo que grava Ia ley tributaria. 

Por lo tanto el objeto del tributo es la realidad econémica sujeta a 

imposicién, este quedara precisado a través del hecho imponible. 

2.1.5 HECHO IMPONIBLE 

E! hecho imponible es el hecho, hipotéticamente previsto en la norma, que 

genera al realizarse, la obligacién tributaria, o bien es, el conjunto de 

circunstancias, hipotéticamente previstas en la norma cuya realizacién provoca el 

nacimiento de una obligacién tributaria concreta. 
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Conviene tener presente que debe distinguirse entre el hecho hipotetico al 

que hemos aludido, hecho imponible, que tiene sdlo una existencia ideal en ja 

iegisiacion tributaria, y e!| hecho concreto, material, que se realiza en {la vida real, 

y el hecho generador, que es cuando se realiza reuniendo los elementos 

contenidos en la hipotesis, es decir uno del otro. 

Entre el hecho imponible y e! objeto del tributo hay una intima relacién, ya 

que esta seria insuficiente para la causacién del tributo que la ley impositiva sdlo 

estableciera el objeto dei gravamen, si no precisa cual es el acto o hecho 

relacionado con él, cuya realizacién por el particular da origen a la obligacién 

fiscal y es justamente ese acto o hecho el contenido de! hecho imponible. 

2.1.6 NACIMIENTO DE LA OBLIGACION FISCAL 

Al nacimiento de la obligacién fiscal se asocia el hecho imponible, que es 

una hipotesis normativa y el hecho generador, que es el hecho material que se 

realiza en la vida real que actualiza esa hipdtesis normativa. 

Por lo tanto, la obligacion fiscal nace en el momento en que se realiza el 

hecho imponible, es decir, cuando se da el hecho generador, pues hasta ese 

momento se coincide con Ia situacién abstracta prevista en la ley. 

Ei nacimiento de ia obligacién fiscal es sumamente importante por que se 

puede determinar lo siguiente: 

¢ Distingue el momento en que se origina la deuda impositiva de aquellos 

otros en que surgen deberes tributarios de tipo formal, como los son la 

presentaci6én de declaraciones. 

* Determinar la ley aplicable, que puede no ser la misma en el momento de 

realizacién del hecho imponible y en el de producirse el acto administrativo 

de liquidacion 0 Ia liquidacién por el particular. 

 



  

¢ Practicar la evaluacién de las rentas o de los bienes gravados, con 

referencia al momento en que el crédito fiscal surja. 

« Determinar el domicitio fiscal de! contribuyente o de sus representantes. 

¢ Determinar la 6poca de pago y de exigibilidad de la obligacién fiscal y , por 

10 tanto, fijar el momento inicial para el cémputo del piazo de prescripcién. 

¢ Determinar las sanciones aplicables, en funcién de la ley vigente en el 

momento del nacimiento de la obligacién. 

2.1.7 DETERMINACION DE LA OBLIGACION FISCAL 
La determinacién de la obligacién fiscal consiste en la constatacién de la 

realizacién del hecho imponible o la existencia del hecho generador y la precision 

de la deuda en cantidad liquida. A través de esta el Estado tiende a un fin unico y 

predominante: 

Hacer cierta y realizable su pretensién, transformar la obligacion abstracta 

y genérica de los contribuyentes para el pago de los gastos publicos, en una 

obligacién individual y concreta de una prestacidn determinada. 

Algunas reglas que se tienen presentes cuando se habla de [a 

determinacién de la obligacion tributaria son: 

* Que fa obligacion tributaria nace en el momento en que se realizan las 

situaciones juridicas o de hechos previstas por la ley. La determinacién de! 

crédito es un acto posterior ai nacimiento de la obligacién y consiste en fa 

aplicacién del método adoptado por la ley. En este podemos agregar que 

la obligacién del contribuyente nace de la ley, y que su cuantificacion 

normalmente requiere de un acto nuevo que es la determinacion. 

« Las normas para la determinacién del crédito fiscal y las bases para su 

liquidacién deben estar incorporadas en la ley y no en el reglamento. 

 



    

La ley tributaria debe consignar el método o sistema conforme al cual se 

determine el crédito a pagar. Cuando este método deba ser aplicado por el 

causante, este debe satisfacer los requisitos siguientes: sencillez, 

economia, comodidad y limpieza. 

Sera sencillo el método cuando el propio contribuyente lo entienda e 

inclusive lo pueda aplicar. 

Cuando el método es econdémico, esto significa que no ha de obligar 

al contribuyente a erogar honorarios elevados para su atencion. 

Cuando ei método es cémodo este evita molestias innecesarias e 

inutiles al contribuyente. 

Cuando e! método es limpio este evita el contubernio entre obligado 

y personal hacendario. 

En la legislacién fiscal mexicana, la regla general es que toca al 

contribuyente !a aplicacién del método y, por lo tanto, la determinacién de los 

créditos fiscales a su cargo. Pocas son las eyes que establecen que les 

corresponde al fisco determinar los créditos fiscales y excepcionales las que 

requieren para este efecto el acuerdo de fisco y contribuyentes. En México, esta 

regia esta establecida en el articulo 6 del Cédigo Fiscal de la federacién, en el 

tercer parrafo en donde nos dice “que corresponde a los contribuyentes la 

determinacion de las contribuciones a su cargo, salvo disposiciones expresa en 

contrario y que si las autoridades fiscales deben hacer la determinacién, los 

contribuyentes les proporcionaran la informacién necesaria dentro de los 15 dias 

siguientes a la fecha de su causacién’, ' 

“Cédigo fiscal de la Federacién” Isef, S.A., Pag.4, 1999. 
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2.1.8 TIPOS DE METODOS DE TRIBUTACION 

Los métodos de tributacién mas importantes son: 

El método indiciario consiste en tomar en consideracién ciertos indicios o 

ciertas pruebas indirectas de la actividad del causante o del objeto 

gravado, para poder determinar, con mayor o menor precisién, la 

capacidad contributiva del primero 0 el consumo del segundo. Los métodos 

indiciarios mas importantes son: 

1. El método basado en la capacidad abstracta de produccién de la 

maquinaria y la clase de materia prima a emplearse. 

2. El método basado en el giro del negocio y capital en él invertido. 

3. El método basado en la teoria de los signos de la riqueza externa. 

En el método objetivo, este consiste en sefalar una cuota en razén al 

peso, a la medida, al volumen o al numero de unidades de la mercancia 

gravada o al valor de la misma. 

El método declarative consiste en imponer legalmente al causante o a un 

tercero la obligacién de presentar una declaracién, es decir, una 

manifestacién formal ante la autoridad fiscal de que se ha realizado el 

hecho imponible. Esta puede ser informativa o de pago. En la informativa 

la manifestacién sdlo contiene los datos necesarios para cuantiar la 

obligacién fiscal u otros datos exigidos por la ley; en la de pago la 

manifestacién contiene, ademas de los datos de la informativa, la cuantia 

determinada de la obligacién fiscal a cubrir. 

Los métodos declarativos mas importantes son: 

1. Declaracion jurada. 

2. Declaracién con inspeccién de libros y presunciones. 

3. Declaracién exigida al pagador del crédito o al que cobra un precio. 
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2.1.9 EPOCA DE PAGO DE LA OBLIGACION FISCAL 

La época de pago de la obligacién fiscal es el plazo o momento establecido 

por la ley para que se satisfaga la obligacién. Por tanto, el pago debe hacerse 

dentro del plazo 0 en el momento que para ese efecto sefiala la ley. Se pueden 

distinguir algunos casos referentes al nacimiento y al pago de {a obligacion fiscal : 

a) 

b) 

Cuando el gravamen se paga antes de que nazca la obligacién fiscal. Aqui 

primero se tiene que pagar el futuro crédito fiscal y después se realizan los 

actos generadores del mismo. Esto se encuentra establecido en aquellos 

impuestos que tienen por objeto mercancias de dificil control cuando han 

salido de su zona de produccién o explotacién. 

Cuando el gravamen se paga en el instante en que nace la obligacion 

fiscal. Este coincide los momentos de causacidn y de pago, es decir, el 

gravamen se paga en el momento en que se realizan los actos que dan 

origen al nacimiento del crédito fiscal. 

Cuando el gravamen se paga después de que nace la obligacién fiscal. 

Aqui lo primero que se realiza son los actos de causacién que dan origen 

al nacimiento del crédito fiscal y posteriormente se realiza el pago. 

En México, en el articulo 6 del Codigo Fiscal! de la federacién nos dice que 

“las contribuciones se pagan en la fecha o dentro del plazo sefalado en las 

disposiciones respectivas. A falta de disposicién expresa el pago debera hacerse 

mediante declaraci6n que se presentara ante las oficinas autorizadas, dentro del 

plazo que a continuacion se indica: 
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I. Que si la contribucién se calcula por periodos establecidos en Ley y en los 

casos de retencién o de recaudacién de contribuciones, los contribuyentes, 

retenedores o las personas a quienes las leyes impongan la obligacion de 

recaudarlas, las enteraran a mas tardar el dia 17 del mes de calendario 

inmediato posterior al de terminaci6n de! periodo de fa retencién o de la 

recaudacion, respectivamente. 

li, En cualquier otro caso, se hara dentro de los 5 dias siguientes al momento 

de la causacién”.? 

Una excepcién referente a la regla general del articulo 6, es la que dispone 

el articulo 65 de! Cédigo Fiscal de la federacién en la que comentan: 

“Que las contribuciones omitidas que las autoridades fiscales determinen 

como consecuencia del ejercicio de sus facultades de comprobacion, asi como 

los demas créditos fiscales, deberan pagarse o garantizarse, junto con sus 

accesorios, dentro de los cuarenta y cinco dias siguientes a aquél en que haya 

surtido efectos su notificacion’.> En este articulo nos interesa la disposicién de lo 

que se refiere el pago y no a la garantia, pues el otorgamiento de ésta supone de 

inconformidad y que se desean suspender el cobro y el procedimiento econémico 

coactivo ya que habran de promoverse los medios de defensa legalmente 

establecidos. 

En el articulo 66 del Cédigo Fiscal de la Federacion este prevée la 

posibilidad de que se prorrogue la época de pago de Ia obligacién fiscal en donde 

dice “ que las autoridades fiscales, a peticidén de tos contribuyente, podran 

autorizar el pago a plazos, ya sea diferido o en parcialidades, de las 

contribuciones omitidas y de sus accesorios sin que dicho plazo exceda de 

cuarenta y ocho meses. 

2"Cédigo Fiscal de la Federaci6n” ISEF, S.A., Pag.4, 1999 

>*Cédigo Fiscal de la Federaci6n” ISEF, S.A., Pag.78, 1999 
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Finalmente, quedara revocada la autorizacién para pagar a plazo en 

forma diferida 0 en parcialidades, cuando: 

a) No se otorgue, desaparezca o resulte insuficiente la garantia del interés 

fiscal, sin que el contribuyente dé nueva garantia o amplie la que resulte 

insuficiente. 

b) El contribuyente sea declarado en quiebra o solicite su liquidacion judicial. 

c) El contribuyente deje de pagar tres parcialidades”.* 

2.1.10 EXIGIBILIDAD DE LA OBLIGACION FISCAL 

La exigibilidad de la obligacién es la posibilidad de hacer efectiva dicha 

obligaci6n, atin en contra de la voluntad del obligado, con relacién a que no se 

satisfizo durante la época de pago, de tal forma, que mientras no se venza o 

transcurra la época de pago la obligacion fiscal no es exigible por e! sujeto activo. 

En México, el Cédigo Fiscal de la Federacién no prevée el concepto de 

exigibilidad, como se hacia con el anterior Cddigo de 1966, en donde el articuto 

19 establecia que la falta de un crédito fiscal en la fecha o plazo establecido en 

las disposiciones respectivas, determinaba que el crédito fuera exigible. Sin 

embargo, el concepto de exigibilidad esta implicito en la disposicién contenida en 

el primer parrafo del articulo 145 del vigente Cédigo Fiscal de la Federacién que 

establece que “las autoridades fiscales exigiran el pago de los créditos fiscales 

Que no hubieren sido cubiertos o garantizados dentro de los plazos sefialados por 

la Ley, mediante el procedimiento administrativo de ejecucién’.> 

*Cédigo Fiscal de la Federacion” ISEF, S.A. Pag.78 -81, 1999. 

®*Cédigo Fiscal de la Federacién” ISEF, S.A. Pag.140, 1999. 

23 

 



  

  

2.1.11 FUNDAMENTO LEGAL DE LAS CONTRIBUCIONES 

El fundamento legal para que el Estado imponga contribuciones. Es la 

Constitucién Politica de los Estados Unidos Mexicanos, en donde ahi mismo se 

encuentra este fundamento legal, en el articulo 31 fraccién IV que establece: 

“ Son obligaciones de los mexicanos: 

Contribuir para los gastos publicos, asi de la Federacién, como de! Distrito 

o del Estado y Municipio en que residan, de la manera proporcional y equitativa 

que dispongan tas leyes”.® 

Es importante el analisis y compresién de este articulo constitucional, pues 

en él se encuentran no sélo los fundamentos para que el Estado pueda imponer 

tributos, sino que también requisitos para la imposicién de esos tributos y 

garantias para los particulares. 

Ahora analizaremos el contenido del Art. 31 fraccion IV. 

a) Todos los mexicanos (ya sean personas fisicas o morales) estan 

obligados a contribuir a los gastos publicos. Aqui encontramos a los 

sujetos que estan obligados al pago de las contribuciones. Al igual que 

jos mexicanos, los extranjeros (residente o no en México) tienen que 

pagar impuestos en México si su fuente de riqueza se ubica en territorio 

nacional o si adquieren la residencia fiscal en México. Esto es 

sostenido por la Suprema Corte de Justicia de la Nacién en donde nos 

dice que el cobrarle tributos a los extranjeros no es inconstitucional y 

que ademas el Art. 31 Constitucional se encuentra dentro del capitulo 

de las Obligaciones de los mexicanos; 

© constitucion Politica de los Estados Unidos Mexicanos”Editorial Delma, S.A. Pag.22-23,1999. 
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Pero ello no significa que ios extranjeros estén exentos de dichas obligacion. 

Por lo anterior, el legislador (Congreso de la Union en materia federal y los 

Congresos locales en el caso de materia local) puede establecer que los 

extranjeros que tengan su residencia en territorio nacional o, aunque no 

tengan residencia en territorio nacional; pero que obtengan ingresos de fuente 

de riqueza ubicada en territorio nacional, también paguen impuestos como lo 

haria cualquier mexicano; de {o contrario se estaria dando un trato preferencial 

a los extranjeros en relacién con los propios nacionales. 

b) Contribuir a los gastos publicos; Esto significa que los tributos tienen 

que destinarse a satisfacer las funciones y los servicios publicos que 

debe prestar el Estado. En el articulo 74 de la Constitucidn Politica de 

los Estados Unidos Mexicanos fraccién IV se establece que son 

“facultades exclusivas de la Camaras de Diputados el examinar, discutir 

y aprobar anualmente el Presupuesto de Egresos de la Federacian”.” 

y es en el presupuesto de egresos en donde se establecen los gastos 

publicos del Estado. El Estado no puede destinar un tributo a un gasto 

que no sea publico. 

c) Asi de la Federaci6n, como del Distrito Federal o del Estado y Municipio 

en que residan. Se debe tener en cuenta que hay contribuciones 

federales como lo es el impuesto sobre la renta o el impuesto al valor 

agregado. Pero ademas existen contribuciones estatales o municipales 

como pueden ser los impuestos sobre néminas estatal o los impuestos 

prediates. Si una persona reside en el Distrito Federal tendra que cubrir 

los impuestos federales y los que sefiale el Codigo Financiero para el 

Distrito Federal. 

Constitucién Politica de los Estados Unidos Mexicanos"Editorial Detma, S.A. Pag.41, 1999. 

 



  

  

d) De manera proporcional y equitativa. La Suprema Corte de Justicia de 

la Nacion ha establecido que Proporcionalidad significa que atiende ala 

capacidad contributiva entre los sujetos pertenecientes a una misma 

categoria. Ademas, debe entenderse por Equidad el tratar igual a los 

iguales y desigual a los desiguales. 

e) Que dispongan las leyes. Estos se conocen como el principio de 

legalidad, y significa que para que haya un tributo tiene que existir 

primero una ley, y el organo responsable de elaborar las leyes es el 

Congreso (ya sea el Congreso de la Unidn tratandose de leyes 

federales o los Congresos Locales tratandose de leyes locales). 

2.2 PERSONA MORAL PARA EL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

2.2.1 CONCEPTO DE PERSONA MORAL 

En el Articulo S° de la Ley del Impuesto sobre 1a Renta nos hace mencién 

del concepto de persona moral, el cual nos dice que “Cuando en esta Ley se 

haga mencién a persona moral, se entienden comprendidas, entres otras, las 

sociedades mercantiles, los organismos descentralizados que realicen 

preponderantemente actividades empresariales, las instituciones de crédito, y las 

sociedades y asociaciones civiles. 

Entre otras: 

¢ Sociedades Mercantiles. (LGSM, LGC, LA, COCO.) 

¢ Organismos descentralizados que realicen preponderantemente 

actividades empresariales. 

¢ Instituciones de Crédito. 

¢ Sociedades y Asociaciones civiles. (CC) 
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2.2.2 CONCEPTO DE SOCIEDADES Y ASOCIACION CIVIL 

SOCIEDAD CIVIL 

“Es el contrato por e! cual varios individuos en su calidad de socios se 

obligan mutuamente a combinar sus recursos 0 sus esfuerzos para la realizacion 

de un fin comun, de caracter preponderantemente econémico, pero que no 

constituya una especulacién comercial”? (Art. 2688 del Codigo Civil para el DF.) 

ASOCIACION CIVIL 

“Es el contrato por medio del cual varios individuos convienen en reunirse, 

de manera que no sea enteramente transitoria, para realizar un fin comin que no 

este prohibido por la Ley y que no tenga caracter preponderantemente 

econdémico”.® (Art. 2670 del Codigo Civil para el DF.) 

2.2.3 REGIMEN JURIDICO 

El régimen juridico para las personas morales sera aquel por disposicion 

de Ley, ya que existe la Ley General de Sociedades Mercantiles, Ley General de 

Sociedades Cooperativas, Ley Agraria, Ley General de Titulos y Operaciones de 

Crédito, Cédigo Civil, Ley de Asociaciones Religiosas, Ley Federal de Derechos 

de Autor, etcétera. 

Se dice que considerando la naturaleza de la persona juridica se establecera la 

personalidad civil o mercantil, inclusive aquellas que se establecen en leyes de 

beneficencia o asistencia social, agraria, derechos de autor o las relacionadas 

con la educacién. 

8« Cédigo Civil para el Estado de México” Edicion Delma, S.A. 

& Cédigo Civil para el Estado de México” Edici6n Delma, S.A. 
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Dentro de la Ley de! Impuesto Sobre la Renta se habla de aquellas reglas 

que deberan de cumplirse por las personas morales en el Tituio Il que son 

persona morai y, en el Titulo II-A que es el régimen simplificado de las personas 

morales, pues es ahi donde se habla lo relativo a personas morales que son 

contribuyentes, ya sea por actividades mercantiles 0 civiles que éstos realicen; 

incluyendo las de naturaleza social, que cuentan con un tratamiento especial. 

Ademas del Titulo III que son persona moral no contribuyente. 

2.3 LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

2.3.1 ANTECEDENTES DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA 

RENTA 

El 20 de Julio de 1921 se publico un decreto promulgatorio de una ley que 

establecié un impuesto federal, extraordinario y pagadero por una sola vez, sobre 

los ingresos o ganancias particulares. No fue una Ley de caracter permanente: 

solo tuvo un mes de vigencia. Se dividia en cuatro capitulos denominados 

Cédulas: 

1. Del ejercicio del comercio o de la industria; 

2. Del ejercicio de una profesién liberal, artistica o innominada: 

3. Del trabajo a sueldo o salario 

4. De la colocacion de dinero o valores a rédito, participacion o 

dividendos. 

No hubieron Cédulas para ta agricultura ni para la ganaderia. 

La base del impuesto coincidia con el objeto del mismo: el ingreso o 

ganancia bruta obtenido en agosto de 1921. Con motivo de que el impuesto se 

determin6d sobre los ingresos o ganancias brutas, no se gravé a los 

contribuyentes de acuerdo con su capacidad contributiva. 
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Esta ley sefialaba como sujetos del impuesto tanto a los mexicanos como a los 

extranjeros, cualquiera que fuese su domicilio, siempre que la fuente de sus 

ingresos se iocalizara en territorio nacional. Entre las exenciones destacaba !a 

que se referia a las personas cuyos ingresos o ganancias no excedieran de $ 100 

mensuales. 

Et 21 de Febrero de 1924 se promulg6 la Ley para la Recaudacién de ios 

Impuestos Establecidos en ta Ley de Ingresos Vigente sobre Sueidos, Salarios, 

Emolumentos, Honorarios y Utilidades de ias Sociedades y Empresas. Esta Ley 

no fue de caracter transitorio como fue la del Centenario y marcé el inicio del 

sistema cedular de gravamen que rigid en nuestro pais por aproximadamente 

cuarenta afios. 

La Ley se estructuré en dos grandes capitulos: 

|. Una Cédula para las personas fisicas que obtuvieran ingresos por 

su trabajo mediante la percepcién de sueldos, salarios, honorarios o 

emolumentos. 

Il. ¥ otra para las sociedades y empresas. 

No se establecié ninguna Cédula que gravara los productos 0 rendimientos del 

Capital a pesar de que un sistema cedular permite graduar 1a intensidad con que 

se desea aplicar el impuesto a los diferentes tipos de ingreso. Considero que la 

tendencia debié consistir desde entonces en gravar con menor intensidad los 

ingresos provenientes del trabajo y con una mayor los de las inversiones de 

capital. 

El ingreso derivado del trabajo personal se gravé con tarifas progresivas 

cuyas tasas fluctuaban del 1% al 2%, lo que significé un retroceso en la 

progresividad de las tasas en comparacién con ia Ley del Centenario, ya que en 

éstas sus tasas de gravamen iban del 1% al 4%. 
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Los empleados que trabajaran para dos o mas patrones tenian que acumular los 

distintos sueldos percibidos a fin de aplicar las tasas progresivas. Los patrones 

retenian el impuesto a sus asalariados y se les hacia solidariamente 

responsables de su pago, con lo que se adopté un sistema de control de 

contribuyentes basado en que los propios sujetos del impuesto auxilien a las 

autoridades fiscales a ejercer sus facultades de vigilancia y control. 

El impuesto sobre utilidades de las sociedades y empresas no hacia 

distingo aiguno respecto del negocio al que se dedicaran. La base gravabie era la 

utilidad percibida en dinero 0 en especie durante un afio. Es de destacar dos 

aspectos importantes: 

¢ Se estableci6, de hecho, un régimen global para las empresas, ya que el 

gravamen atendia al sujeto, al negocio que obtenia la utilidad, 

independientemente de la fuente del ingreso; 

* Se gravaron los ingresos al percibirse en dinero o en especie, ignorando el 

ingreso en crédito que es el que determina el momento en que se modifica 

el haber patrimonial de las personas juridicas. 

Si las empresas revaluaban sus activos el incremento de valor se consideraba 

ganancia gravable, a diferencia de lo que hoy ocurre, en que el superavit por 

revaluacion no se considera ingreso acumulable. 

Esta Ley no gravaba los ingresos brutos de las sociedades y empresas; 

para la determinacién de la base gravable se permitia efectuar deducciones de 

los ingresos. Por eso esta Ley constituye el antecedente mas remoto del 

Impuesto Sobre la Renta ya que, ademas de que fue una Ley permanente, 

permitio gravar solamente la utilidad obtenida, que es la que produce el 

incremento en el haber patrimonial de los contribuyentes; ese incremento es, 

propiamente, el signo de capacidad contributiva. Un defecto de fondo en que se 

incurrié en esta Ley de enorme trascendencia juridica fue que las deducciones 

que podian efectuarse se establecian en el Reglamento, anomalia constitucional 

que se corrigid hasta 1954. 
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El impuesto se pagaba por medio de estampillas y debian formularse 

declaraciones en las formas aprobadas por la SHCP, las cuales se presentaban 

en las oficinas receptoras para ser revisadas por la Juntas Calificadoras. Los 

dictamenes que emitian jas Juntas podian objetarse por los contribuyentes en la 

propia esfera administrativa. Se establecié un término de cinco afios para que el 

Estado cobrara los impuestos y las multas, pasado el cual caducaban las 

facultades de las autoridades fiscales. 

El 5 de Abril de 1924 se adiciond la Ley para gravar también a las 

sociedades extranjeras por los ingresos que obtuvieran provenientes de fuentes 

de riqueza situadas en el territorio nacional, asi como los rendimientos de 

capitales, a los cuales se les fijé un gravamen mayor del establecido para otras 

actividades objeto del impuesto. 

Ley del 18 de Marzo de 1925 y los Reglamentos del 22 de Abril de 1925 y 

del 18 de Febrero. Esta Ley fue la que por primera vez se llamé “Ley del Impuesto 

Sobre la Renta’. Rigid dieciséis afos durante los cuales sufrié varias 

modificaciones para adecuarse al crecimiento econdémico de México. Definié to 

que debia entenderse por ingreso y por primera vez se le dio consideracién al 

ingreso en crédito; sin embargo, se establecia que sdlo procedia tomarlo en 

consideracion cuando no existiera obligacién de restituir su importe, requisito que 

mas tarde desaparecié, porque era una redundancia que tnicamente sirvid para 

evadir el oportuno cumplimiento de la Ley. 

Continué el sistema de destinar el producto de! impuesto un 10% ai estado 

y un 10% al municipio en el que se causara, pero se condiciono la participacién a 

que no se gravaran las mismas fuentes de ingresos que gravaba la Ley del 

Impuesto Sobre la Renta o que, si los estados o municipios también las gravaban, 

redujeran sus tarifas de tal manera que los productos de dichos gravamenes 

disminuyeran en una cantidad aproximadamente igual al 10% que se les 

participaria. Con esto queria evitarse la concurrencia impositiva sobre la misma 

fuente, que da origen a la doble tributacién. 
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Se modificé la forma de pago, ya que en esta Ley se establecia que el 

impuesto se podria cubrir en timbres, en efectivo, o en cualquiera otra forma que 

determinara el Reglamento, haciendo mas flexible e! cumplimiento de fa 

obligacién por los contribuyentes. A los diversos capitulos que agrupaban a los 

causantes para efectos del gravamen se les continué llamado “Cédulas”, y habian 

siete: Comercio, industria, Agricultura, Imposicién de Capitales. Explotacién del 

Subsuelo o Concesiones otorgadas por e! Estado, Sueldos y Honorarios de 

Profesionistas. 

En los rendimientos de capital se incluyé por primera vez en la legistacién 

fiscal mexicana el concepto de interés presunto. Este consistia en un interés 

minimo gravable, supuesto, del 6% anual para determinadas operaciones en que 

no se pactara interés, o cuando el interés pactado era inferior a dicho porciento. 

Los rendimientos de capital permanecieron gravados con 6% de impuesto. Para 

ios profesionistas, artesanos y artistas, se establecieron las mismas tarifas que 

para quienes percibieran sueldos, excepto para los artistas y deportistas, que 

pagaban el impuesto de acuerdo con una tarifa progresiva mayor que iba del 1% 

al 10%. Los contribuyentes en Cédulas | 0 Il estaban gravados con la misma tarifa 

cuyas tasas iban del 2% al 8%, y se eximian del impuesto las utilidades anuales 

hasta por la cantidad de $ 2,500. 

En las reformas del 19 de Abril de 1937 se establecié que para la debida 

calificacion de los contribuyentes con ingresos menores de $ 100,000, se tendria 

en cuenta el giro del negocio y los resultados que obtuvieran otros negocios de 

ramos similares. Aproximadamente un mes después de promulgada esta Ley, el 

22 de Abril de 1925, se promulgé su Reglamento. Se divididé en diez capitulos 

que se referian a declaraciones y plazos: libros, costos e inventarios; oficinas 

receptoras, Juntas Calificadoras y Revisoras. Y un capitulo especial para cada 

cédula. Facultaba a las empresas que tuvieran personalidad juridicas distinta, 

pero que existiera entre ellas una estrecha relacion de negocios, a fusionar su 

contabilidad, su administracion, etc., y que previa autorizacién de la SHCP 

presentaran sus declaraciones con datos consolidados. 
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En la Ley de 1964 se permitid a ciertas sociedades de fomento efectuar la 

consolidacion fiscal de sus resultados. Los causantes que tuvieran un capital en 

giro superior a $ 2,006 tenian que ilevar los libros de contabilidad establecidos en 

el Codigo de Comercio: diario, mayor y de inventarios y balances. Los que 

tuvieran ingresos en cantidad menor a la referida sdlo debian ilevar un libro de 

ingresos y egresos. Se establecieron las reglas para determinar el costo de los 

articulos manufacturados o compracos, segun el caso, y para las ventas en 

abonos. 

El Reglamento enumeraba las siguientes deducciones que podian 

efectuarse para determinar la utilidad gravable: 

¢ El costo de las mercancias vendidas; 

¢ 5% de amortizacién; 

* Una cantidad razonable para la depreciacidn de bienes; 

« Elarrendamiento de los locales; 

* Los sueldos; 

« Los gastos de previsién social; 

* Los intereses de los capitales tomados en préstamo; 

¢ Las primas de seguros pagadas, con algunas excepciones; 

« tas pérdidas comprobadas sufridas en los bienes ocupados en la 

explotacion de ja actividad de! contribuyente: 

e Los gastos normales y propios del negocio; 

« Los impuestos, con excepcién de los aduanales, consulares y el 

Impuesto Sobre la Renta; 

¢ Las pérdidas en cobro de créditos, con disposiciones concretas para la 

comprobacién de las mismas y el requisito de que hubieran transcurrido 

mas de tres afios del vencimiento de ta obligacion de Pago por el 
deudor. 
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Desde el afio de 1925 la SHCP empez6 auxiliarse de los contadores para 

Calificar las declaraciones de los contribuyente mediante lo que la ley llamaba 

“certificacion de inventario o balances” . 

Esto obligé a la SHCP a establecer ciertos requisitos a los contadores a fin 

de que los registrara como profesionales facultados para emitir estas 

Certificaciones. Los contribuyentes que emplearan los servicios de estos 

profesionales se beneficiarian, con motivo de que obtendrian una calificacién mas 

rapida de sus declaraciones por las autoridades fiscales. 

Las declaraciones se sujetaban a calificacién por la Junta Central 

Calificadora compuesta de varios grupos, la cual contaba con un plazo de un afio 

para emitir sus dictamenes. Cada grupo se integraba por dos representantes 

Oficiales y uno de los contribuyentes. Se instalaron otras Juntas Calificadoras 

fuera del Distrito Federal para atender las declaraciones de quienes residieran 

fuera de esta localidad. Los jefes de las oficinas receptoras podian interponer el 

recurso de revision contra la resoluciones de las Juntas Calificadoras, y los 

contribuyentes continuaron facultados para interponer el recurso de 

reconsideracién administrativa. 

El hecho de que algunos contribuyentes que administraban sus propios 

negocios en forma de sociedad mercantil se asignaran sueldos muy elevados a 

fin de pagar menos impuestos, al gravartos con una tarifa que era inferior ala que 

debian aplicar las empresas, con lo que se obtenia una base gravabie menor en 

el resultado de las operaciones de un negocio, origind que en las reformas del 31 

de enero de 1940 se estableciera una tarifa que fijaba porcentajes maximos a los 

que podian ascender los sueldos, sistema que mas tarde tuvo que abandonarse, 

porque las autoridades judiciales consideraron que esta limitacién era 

inconstitucional. 

Durante el periodo comprendido entre 1932 y 1948 aparecieron leyes 

complementarias a la Ley del Impuesto Sobre la Renta, con diversos fines, los 

cuales podriamos sintetizar en la necesidad que tenia el Estado de obtener 

recursos para Satisfacerlas. 
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El 1° de Enero de 1981 entré en vigor La Ley del Impuesto:sobre !a Renta 

actual, abrogando al mismo tiempo la Ley del ISR del 30 de diciembre de 1964 y 

la Ley del Impuesto sobre fa Loteria, Rifas, Sorteos y Juegos permitidas, de! 30 

de diciembre de 1947. 

Después de tres afios de haber entrado en vigor, el 29 de febrero de 1984 

\a Ley del ISR, se publicé e introdujo el Reglamento de la misma. 

Como ya sabemos, afio con afio nos enfrentamos a diversas 

modificaciones, adiciones y derogaciones a los diferentes ordenamientos fiscales 

y la Ley del ISR no es la excepcién, pues hasta la fecha surge la necesidad de 

complementar las disposiciones, ya sea esta con reformas fiscales, con 

modificaciones al reglamento o bien de hacer aclaraciones mediante la 

publicacion de “Reglas de Cardcter General’; que tienen la finalidad de facilitar al 

contribuyente el cumplimiento de sus obligaciones fiscales. 

En el afio de 1987 encontramos la reforma mas sustanciosa a la Ley, 

cuando debido a las altas tasas de inflacién que se venian presentando en los 

afos anteriores, resultaba imprescindible transformar e! contenido de la propia 

Ley y de introducir medidas que permitieran el reconocimiento de los efectos 

inflacionarios para fines del ISR. 

Para poder dar un gran cambio se implementé en 1987 un “mecanismo de 

transicion”, que contemplaba !a aplicacian de dos bases durante un periodo de 

Cuatro afios: la primera es ta base del ISR sobre cifras histéricas (base 

tradicional) y la segunda es la base del ISR sobre cifras actualizadas (base 

nueva). Estas disposiciones solo estuvieron vigentes durante dos afios y para 

1989, se anticipo la eliminacién de dicho mecanismo transitorio; para conservar 

unicamente la aplicacién de la “Base Nueva” que actualmente seguimos 

manejandola. 

 



  

  

2.3.2 ESTRUCTURA DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA 

RENTA 

La Ley del impuesto Sobre la Renta comprende 8 titulos, los que a su vez 

se dividen en capitulos, contenido, ademas, de disposiciones transitorias. En 

total, la Ley del Impuestos Sobre la Renta consta de 165 articulos. 

Los titulos y capitulos en que se divide la Ley son: 

Articulo 

TITULOI 

DISPOSICIONES GENERALES tal9 

TITULO I 

DE LAS PERSONAS MORALES 

Disposiciones generales 10 al 14 

CAPITULO ! De los ingresos 15 al 21 

CAPITULO II De las deducciones 

SECCION | De las deducciones en general 22 al 31 

SECCION II Derogada 32 al 40 

SECCION tl De jas inversiones 41 al 51-A 

CAPITULO II-A De las instituciones de crédito, 

De seguros y de fianzas, de los 

Almacenes generales de depdsi 

to y de las sociedades de inver- 

sion de capitales 52 al 54-A 

CAPITULO III De las pérdidas 55 al 57 

CAPITULO IV Del régimen de consolidacién 

Fiscal 57-A al 57-P 

CAPITULO V De las obligaciones de !as per- 

sonas morales 58 al 60 

CAPITULO Vt De las facultades de las autori- 

dades fiscales 61 al 66 
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TITULO I-A 

DEL REGIMEN SIMPLIFICADO DE LAS PERSONAS 67 al67-I 

MORALES 

TITULO III 

DE LAS PERSONAS MORALES NO CONTRIBUYENTES 68 al 73 

TITULO IV 

DE LAS PERSONAS FIiSICAS 

Disposiciones generales 74 al77-B 

CAPITULO | De tos ingresos por salarios y 

en general por fa prestacion 

de un servicio personal subor- 

dinado 78 al 83-A 

CAPITULO II De los ingresos por honorarios 

y en general por la prestacion 

de un servicio personal inde — 

pendiente 84 al 88-A 

CAPITULO III De los ingresos por arrenda - 

miento y en general por otor- 

dar el uso 0 goce temporal de 

inmuebles 89 al 94 

CAPITULO iV De los ingresos por enajena ~ 

cidn de bienes 95 al 103 

CAPITULO V De los ingresos por adquisi — 

cién de bienes 104 al 106 

CAPITULO VI De los ingresos por activida- 

des empresariales 

SECCION | Del régimen general a las 

actividades empresariales 107 al 119 

SECCION iI Del régimen simplificado a 

las actividades empresariales 119-A al 119-L 
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SECCION Il 

CAPITULO VII 

CAPITULO Vill 

CAPITULO IX 

CAPITULO X 

CAPITULO XI 

CAPITULO XII 

TITULO V 

  

Del régimen de pequefios 

contribuyentes 

De los ingresos por dividen- 

dos y en general por las ga- 

nancias distribuidas por per- 

sonas morales 

De los ingresos por intereses 

De los ingresos por obtencién 

de premios 

De los demas ingresos que 

obtengan las personas fisicas 

De los requisites de las dedu- 

cciones 

De la declaracién anual 

DE LOS RESIDENTES EN EL EXTRANJERO CON 

INGRESOS PROVENIENTES DE FUENTE DE RI- 

QUEZA UBICADA EN TERRITORIO NACIONAL 

TITULO VI 

DE LOS ESTIMULOS FISCALES 

TITULO VII 

DEL SISTEMA TRADICIONAL DEL IMPUESTO 

SOBRE LA RENTA ALAS ACTIVIDADES EMPRE- 

SARIALES 

TITULO Vill 

DEL MECANISMO DE TRANSICION DEL IMPUSE- 

TO SOBRE LA RENTA A LAS ACTIVIDADES EMPRE- 

SARIALES 
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119-M al 119-0 

120 al 124-A 

125 al 128 

129 al 131 

132 al 135-A 

136 al 138 

139 al 143 

144 al 162 

163 al 165 

Derogado 

Derogado



    

También se menciona que no hay que olvidar el Reglamento de la Ley del 

Impuesto Sobre la Renta, compuesto de 8 Titulos que contienen diversos 

Capitulos, ademas de los articulos transitorios. En total, el Reglamento de la Ley 

de! Impuesto Sobre la Renta consta de 174 articulos. Los titulos en que se divide 

el Reglamento son los mismos en los que se divide la Ley del impuesto Sobre Ia 

Renta. 

2.3.3 ELEMENTOS DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

SUJETOS DEL IMPUESTO 

En la Ley del Impuesto Sobre la Renta en su capitulo | contiene las 

disposiciones generales. Estas disposiciones son de aplicacién en todos los 

Titulos de la Ley, cuando no haya una disposicion especifica para un caso 

concreto. En este capitulo se sefialan los sujetos obligados al pago del impuesto, 

el objeto, el concepto de establecimiento permanente y base fija, el alcance de 

persona moral, acciones y accionista, el acreditamiento del ISR pagado en el 

extranjero, el tratamiento para los ingresos obtenidos a través de una asociacién 

en participacién o de fideicomiso. 

El articulo 1° de la Ley del Impuesto Sobre la Renta nos sehala que “las 

personas fisicas y las morales estan obligadas al pago de este impuesto en tos 

siguientes casos: 

|. Los residentes en México respecto de todos sus ingresos cualquiera que 

sea la ubicacion de la fuente de riqueza de donde procedan. 

Los residentes en el extranjero, respecto de los ingresos procedentes de 

fuentes de riqueza situadas en territorio nacional, cuando no tengan un 

establecimiento permanente o base fija en el pais o cuando teniéndolos, 

dichos ingresos no sean atribuibles a éstos’. '° 

  

‘Ley del Impuesto Sobre la Renta” Editorial Fiscal ISEF, S.A. Pag. 1-2, 2000, 
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Ahora analizaremos el articulo 1° de la Ley de! Impuesto Sobre la Renta. 

En donde nos menciona que en primer lugar estan obligados al pago del ISR 

tanto las personas fisicas como las morales (sociedades mercantiles o civiles.) 

Para poder saber si una persona esta obligada al pago del ISR, la Ley toma 

en cuenta tres conceptos que son: 

¢ La residencia 

¢ El tener un establecimiento permanente o base fija en el pais 

¢ La ubicacion de la fuente de riqueza 

En relacion con el primer punto, hay que senalar que la Ley del ISR toma en 

cuenta su residencia y no la nacionalidad de la persona. 

Para el caso de un mexicano que sea funcionario o trabajador del Estado, y 

establezca su casa habitacion en otro Estado por motivo de su trabajo y 

permanezca por mas de 183 dias fuera del pais, en este caso seguira obligado a 

pagar ei ISR en México. 

De acuerdo con el Articulo 9 del Cédigo Fiscal de la Federacién Fraccién II nos 

dice que:”Se considera residentes en territorio nacional: 

Las personas morales que se hayan constituido de conformidad con las leyes 

mexicanas, asi como las que hayan establecido en México la administracién 

principal del negocio o su sede de direccion efectiva.”"' 

En el segundo punto, fos extranjeros que tengan un establecimiento 

permanente (si realiza actividades empresariales) o una base fija (si percibe 

ingresos por la prestacion de un servicio personal independiente) en el pais 

debera pagar el ISR en México por los ingresos que perciban al realizar actos o 

actividades a través del establecimiento permanente o de la base fija. 
tA _— ee m 4 ' “Cédigo Fiscal de la Federacién” Editorial Fiscal ISEF, S.A. Pag. 668, 1999. 
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La afirmacién de estos se aplica en términos generales; pero hay que tener en 

cuenta los tratados internacionales que tenga firmado México con otros paises 

para evitar la doble imposicién y analizar qué tratamiento se da a los nacionales 

de un pais que obtengan ingresos en el otro pais como se sefiala en el articulo 

4-A de la Ley que nos dice “ Que los beneficios de los tratados para evitar la 

doble tributacién sdlo seran aplicables cuando el contribuyente acredite que es 

residente en el pais de que se trate y se cumplan con las disposiciones del propio 

tratado y las demas disposiciones adjetivas aplicables en materia fiscal”! 

En el tercer elemento que toma en cuenta la Ley para saber si esta obligado al 

pago del ISR es la fuente de la riqueza, es decir, si la fuente de donde provienen 

los ingresos se encuentra ubicada en territorio nacional, entonces se causara el 

ISR. 

OBJETO 

La Ley ISR grava todos los ingresos, asi esta establecido en su articuto 1° 

en su fraccién 17.: en donde nos dice los residente en México respecto de todos 

sus ingresos. 

En principio todos los ingresos que perciban las personan quedan 

gravados en la Ley del ISR; pero a través del propio analisis de fa Ley, 

encontramos que solo los ingresos que se sefialan especificamente en la propia 

Ley son los que se gravan. En algunos casos se gravan los ingresos brutos sin 

ninguna deduccién, en otras ocasiones, la Ley permite ciertas deducciones y 

ademas existen algunos ingresos que no los grava la Ley 

EI objeto de la Ley del ISR es: Gravar las modificaciones patrimoniales de 

las personas. 

‘2 “4 ey del Impuesto sobre ta Renta’ Editorial Fiscal ISEF, S.A. Pag. 1-2, 2000. 
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BASE 

Para efectos de! calculo del ISR, la propia Ley nos permite algunas 

deducciones, y el resultado sera la base sobre la que se calcule el ISR, y asi 

tenemos que: 

* Para las Personas Morales la base sobre la que se calcula el impuesto es 

el Resultado Fiscal. 

TASA 

La Ley del ISR para el caiculo del impuesto de algunas personas aplica a 

la base una tasa de impuesto. 

e Para Personas Morales se aplica una tasa del 35% (Art., 10 del la Ley del 

Impuesto sobre ta Renta). 

2.4 LEY DEL IMPUESTO AL ACTIVO 

2.4.1 ANTECEDENTES DE LA LEY DEL IMPUESTO AL ACTIVO 

La Ley del Impuesto al Activo se publicé en el Diario Oficial de la 

Federacién el 31 de diciembre de 1988, entrando en vigor el 1° de enero de 1989, 

y fue concebido come un impuesto complementario al Impuesto Sobre la Renta 

en virtud de que muchas empresas venian presentando sus declaraciones con 

pérdida y por consiguiente sin pago de ISR. 

El 15 de mayo de 1990 se publico el Reglamento de la Ley del Impuesto al 

activo. Este consta de 14 articulo y su reglamento de 26. Aunque son pocos los 

articulos, sobre todo si los comparamos con la Ley de! Impuesto sobre la Renta o 

el Codigo Fiscal de la Federacion, no por ello podemos asumir que es facil su 

aplicacion. 
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2.4.2 ELEMENTOS DEL IMPUESTO AL ACTIVO 

SUJETOS DE ESTE iMPUESTO 

“El articulo 1° de la Ley dei Impuesto al Activo nos sefala los casos en que 

estan obligados a pagar este impuesto: 

Residentes en México 

Personas morales. 

Personas fisicas con actividad empresariales. 

Residentes en el extranjero 

Con establecimiento permanente en el pais, por el activo atribuible a dicho 

establecimiento. 

Sin establecimiento permanente, pero que mantengan en el pais 

inventarios. 

Que en su caracter de condéminos o fideicomisarios de un inmueble 

destinado a hospedaje, que se otorguen en administracién a un tercero 

para hospedar a personas distintas del contribuyente. 

Personas fisicas 0 morales(que no realicen actividades empresariales. } 

Que otorguen el uso 0 goce temporal de bienes inmuebles que se utilicen 

por otro contribuyente que realice actividades empresariales. 

Que en su caracter de condominio o fideicomisario de un inmueble 

destinado al hospedaje otorgado en administracién a un tercero para 

hospedar a personas distintas del contribuyente. 

Empresas del sistema financiero 

Por el activo no afecto a su intermediacién.” 

' GASCA B. Gustavo: “Ley det Impuesto al Activo’, Ecafsa, Pag. 525, 2000. 
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BASE 

La base del Impuesto al Activo se determina restando al valor del activo del 

gjercicio el monto de las deudas contratadas con empresas residentes en el pais 

© con establecimientos permanentes ubicados en México de residentes en el 

extranjero. 

Ei valor del activo en el ejercicio se calcula sumando los promedios de 

activos financieros, activos fijos, gastos y cargos diferidos, terrenos e inventarios 

determinados de conformidad con lo establecido en la Ley de ta materia. 

El monto de las deudas que se deducen del valor del activo, también son a 

valor promedio resultante de la suma de los promedios mensuales de !os pasivos 

divididos entre el numero de meses que comprende el ejercicio. Los promedios 

mensuales de los pasivos se determinan sumando los saldos al inicio y al final del 

mes dividiendo el resultado entre dos. 

TASA 

Hasta 1994 la tasa del Impuesto al Activo era de 2%; pero a partir del 19 de 

enero de 1995, “la tasa aplicable actualmente es de 1.8%, segun lo sefala el 

articulo 2do. De la Ley’'*. Por la cual los contribuyentes determinaran el impuesto 

por ejercicios fiscales aplicando al valor de su activo en el ejercicio, dicha tasa. 

2.5 LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

2.5.1 ANTECEDENTES 

El Impuesto al Valor Agregado interviene en un sinnumero de operaciones, 

Su registro contable se debe hacer teniendo en cuenta varios aspectos legales, 

tales como: 

'* GASCA B. Gustavo;"Ley del Impuesto al Activo", Ecafsa, P4g.526, 2000. 
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La tasa, la actividad de la empresa, la zona de ubicacién, las concesiones 

especiales otorgadas, etc. ,aspectos que varian segun la ley y los reglamentos de 

cada pais. 

La Ley del Impuesto al Valor Agregado, en México fue publicada en el 

Diario Oficial de la Federacién, el dia 29 de diciembre de 1979 y entré en vigor, 

en toda la Republica, el dia 1°. De enero de 1980, vino a sustituir a otros 

impuestos, entre ellos principalmente al impuesto sobre ingresos mercantiles 

{(ISIM), que tenia efectos denominados “en cascada’ o “piramidal’, donde cada 

intermediario incrementaba al precio del bien con el ISIM, !o cual originaba que se 

Pagara impuesto sobre impuesto, con el consecuente detrimento del Ultimo 

consumidor que debia pagar todos los impuestos. 

EI Impuesto al Valor Agregado elimind los resultados nocivos del impuesto 

federal de ingresos mercantiles, pues destruye el efecto acumulativo en cascada 

y la influencia que la misma ejerce en los niveles generales de precios. 

2.5.2 QUIENES ESTAN OBLIGADOS AL PAGO DEL IMPUESTO AL 

VALOR AGREGADO 

De acuerdo con el “Articulo 1°: estan obligadas al pago del impuesto al 

valor agregado establecido en esta Ley, las personas fisicas y las morales 

que, en territorio nacional, realicen los actos o actividades siguientes: 

|.- Enajenen bienes. 

Il.- Presten servicios independientes. 

lIL- Otorguen el uso o goce temporal de bienes. 

IV.- Importen bienes o servicios. 
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El impuesto se calculara aplicando a los valores que sefiala esta Ley, la 

tasa del 15%. El impuesto al valor agregado en ningun caso se considerara 

que forma parte de dichos valores. 

EI contribuyente trasladara dicho impuesto, en forma expresa y por 

separado, a las personas que adquieran los bienes, los usen o gocen 

temporalmente, o reciban los servicios. 

Se entendera por traslado del impuesto el cobro o cargo que el 

contribuyente debe hacer a dichas personas de un monto equivalente al 

impuesto establecido en esta Ley, inclusive cuando se retenga en los términos 

de los articulos 10-A 6 30., Tercer parrafo de la misma. 

El contribuyente pagara en las oficinas autorizadas la diferencia entre e! 

impuesto a su cargo y el que le hubieran trasladado o el que él hubiese 

pagado en la importacién de bienes o servicios, siempre que sean 

acreditables en los términos de esta Ley. En su caso, el contribuyente 

disminuiré del impuesto a su cargo, el impuesto que se le hubiere retenido. 

El traslado del impuesto a que se refiere este articulo no se considerara 

violatorio de precios o tarifas, incluyendo los oficiales.”"* 

  

2.5.3 ATRIBUTOS O CARACTERISTICAS PARA PERSONAS 

MORALES 

Las Personas Morales deben poseer 6 se identifican por medio de ciertas 

caracteristicas: 

a) Nombre, razén o denominacién social. 

« Nombre.- Es la palabra con se designan la persona. 

« Razon Social.- Es el nombre de una sociedad que se forma con el 

nombre de uno o varios socios. 

« Denominacién Social.- Es el nombre de una sociedad que se forma 

por el capricho o imaginacién de los socios. 

'* GASCA B. Gustavo;"Ley del Impuesto al Valor Agregado”, Ecafsa, Pag.579, 2000. 
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b) Domicilio.-Es el lugar en que se considera legalmente establecido una 

persona o entidad. 

¢) Estado politico o nacionalidad.- £s el vinculo juridico de ciudad que liga 

cada individuo denominado nacional con un Estado. 

d) Patrimonio.- Cualquier bien que le pertenece a una persona. 

2.6 PERSONAS MORALES 

2.6.1 PERSONAS MORALES EN EL REGIMEN GENERAL DE 

LEY 

Las personas morales en el Régimen General de Ley son, entre otras, 

las siguientes: 

« Sociedades mercantiles. 

« Instituciones de crédito, de seguros y fianzas. 

« Almacenes generales de depésito. 

¢ Sociedades de inversién de capitales. 

¢ Organismos descentralizados que preponderantemente realicen 

actividades empresariales. 

* Sociedades y asociaciones civiles, excepto tratandose de personas 

morales no contribuyentes. 

2.6.2 PERSONAS MORALES NO CONTRIBUYENTES 

Son personas morales no contribuyentes: 

+ Los sindicatos obreros y los organismos que los agrupen. 

« Asociaciones patronales. 

+ Camaras de Comercio e Industria, agrupaciones agricolas, ganaderas, 

pesqueras 0 silvicola, asi como los organismos que las reuinan. 

* Colegios de Profesionales y los organismos que los agrupen. 
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Asociaciones civiles y sociedades de responsabilidad limitada de 

interés publico, que administren en forma descentralizada los distritos o 

unidades de riego, previa concesién y permiso respectivo. 

Organismos que conforme a ta Ley agrupen a las sociedades 

cooperativas, ya sea de productores o de consumo. 

Instituciones de asistencia o de beneficencia autorizadas por las leyes 

de la materia, asi como las sociedades o asociaciones civiles 

autorizadas para recibir donativos en los términos de la Ley del 

Impuesto sobre la Renta. 

Sociedades cooperativas de consumo. 

Sociedades mutualistas que no operen con terceros, siempre que no 

realicen gastos para la adquisicién de negocios, tales como premios, 

comisiones y otros semejantes. 

Sociedades o asociaciones de cardcter civil que se dediquen a la 

ensefianza, con autorizacién o con reconocimiento de validez oficial de 

estudios, en los términos de la Ley Federal de Educacién. 

Asociaciones 0 sociedades civiles organizadas con fines culturales; las 

dedicadas a Ja investigacién cientifica o tecnolégica que se encuentren 

inscritas en el Registro Nacional de Instituciones Cientificas y 

Tecnolégicas, asi como bibliotecas y museos abiertos al publico. 

Las instituciones o sociedades civiles constituidas Unicamente con el 

objeto de administrar fondos o cajas de ahorro. 

Asociaciones de padres de familia constituidas y registradas en los 

términos del Reglamento de Asociaciones de Padres de Familia de la 

Ley Federal de Educacién. 

Sociedades de autores de interés publico constituidas de acuerdo con 

la Ley Federal de Derechos de Autor. 

Asociaciones o sociedades civiles organizadas con fines politicos, 

deportivos o religiosos. 

Asociaciones 0 sociedades civiles que otorguen becas. 
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e Efectuar pagos provisionales mensuales o trimestrales. 

¢ Presentar declaracién anual de los impuestos a que estén 

obligadas. 

¢ Presentar las declaraciones informativas que les correspondan. 

e Retener y enterar el impuesto sobre la renta de sus trabajadores, 

prestadores de servicios, arrendadores u otros. 

¢ Llevar contabilidad de acuerdo con las disposiciones fiscales. 

e Expedir comprobantes que reunan los requisitos fiscales. 

* En su caso, presentar aviso de apertura o cierre de 

establecimientos o locales. 

2.7.2 PERSONAS MORALES NO CONTRIBUYENTES 

Las Personas Morales no Contribuyentes tienen las siguientes obligaciones: 

a) Inscribirse en el Registro Federal de Contribuyentes dentro del mes 

siguiente al dia en que firmen su acta constitutiva. 

b) Una vez inscritas en el Registro Federal de Contribuyentes, deberan: 

« Presentar las declaraciones anuales informativas que les 

correspondan. 

e Retener y enterar el impuesto sobre la renta de sus trabajadores, 

prestadores de servicios u otros. 

e Llevar contabilidad de acuerdo con las disposiciones fiscales, 
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« Expedir comprobantes que reuinan los requisitos fiscales, en su 

caso. 

2.7.3 PERSONAS MORALES DEL REGIMEN SIMPLIFICADO 

Las Personas Morales dei Régimen Simplificado tienen las siguientes 

obligaciones: 

a) Entre otras, segtin corresponda a su actividad y de acuerdo con el 

monto de sus ingresos, asi como la opcién elegida para tributar 

(Facilidades administrativas o Simplificado de Ley): 

b) Inscribirse en el Registro Federal de Contribuyentes dentro del mes 

siguiente al dia en que firmen su acta constitutiva. 

c) Una vez inscritas en el Registro Federal de Contribuyentes, deberan: 

« Efectuar pagos provisionales. 

« Presentar declaracién anual de los impuestos a que estén 

obligadas, asi como las declaraciones informativas que les 

correspondan. 

« Retener y enterar el impuesto sobre la renta de sus 

trabajadores, prestadores de servicios, arrendadores u otros. 

e Llevar contabilidad de acuerdo con las disposiciones fiscales. 

« Expedir comprobantes que reunan los requisitos fiscales, o bien 

comprobantes simplificados. 
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2.8 REQUISITOS PARA INSCRIBIRSE EN EL REGISTRO 
FEDERAL DE CONTRIBUYENTES (Personas Morales del 
Régimen General de Ley, Personas Morales no 
Contribuyentes, y del Régimen Simplificado) 

Se deberan lienar dos ejemplares del “Formulario de Registro R-1", 

siguiendo las instrucciones contenidas al reverso del mismo. A esta forma se 

debera anexar copia certificada del documento constitutivo, o bien fotocopia 

certificada por fedatario o funcionario puiblico competente. 

En la forma "R-1", dentro del recuadro de Solicitud de Inscripcién, en los 

espacios de obligaciones fiscales, anotaran las claves seguin correspondan a 

su actividad. 

2.8.1 CLAVES DE OBLIGACIONES DE LAS PERSONAS 
MORALES DEL REGIMEN GENERAL DE LEY 

Sociedades mercantiles 101 

Organismos descentralizados con actividad empresarial 102 

Sociedades y asociaciones civiles 103 

Sociedades cooperativas de produccién 104 

Controladora 123 

Instituciones de crédito y entidades financieras 124 

Sociedades de inversion 125 

Asociaciones en participacién 879 

Personas fisicas asociado 110 

Asociante 126 
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Personas morales asociado 127 

Controlada 154 

Fiduciaria 809 

Ademas, las personas morales deberan, conforme a su actividad, marcar 

alguna de las siguientes obligaciones: 

Impuesto especial sobre produccién y servicios: 

Bebidas alcohdlicas 370 

Cerveza y bebidas refrescantes 540 

Comisionistas, agentes, etc. 550 

Tabacos labrados 901 

Alcohol, aguardiente, etc. 911 

Gas avi6n 912 

Gasolina 913 

Diesel 914 

Retenedor: 

Salarios 160 

Pagos al extranjero 163 

Premios 164 

Arrendamiento 166 

Honorarios 167 

Produccisn y servicios 168 
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Otros ingresos de personas fisicas , 169 

Recaudaci6n por actividades empresariales 170 

Intereses 172 

Otros impuestos federales: 

Prestacién de servicios telefénicos 457 

Impuesto al valor agregado 201 

Impuesto al activo 

Personas morales 149 

Derechos federales de pago periddico 

Mineria 760 

Aguas 768 

2.8.2 CLAVES DE OBLIGACIONES DE LAS PERSONAS 
MORALES NO CONTRIBUYENTES 

Personas morales no contribuyentes 106 

Asociaciones religiosas 128 

En caso de ser retenedor, deberd también anotar alguna de las siguientes 
claves de obligaciones: 

Salarios 160 

Pagos al extranjero 163 

Arrendamiento 166 

Honorarios 167 
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2.8.3 CLAVES DE OBLIGACIONES DE LAS 
MORALES DEL REGIMEN SIMPLIFICADO 

Con facilidades administrativas: 

Sector agricola 

Ingresos que exceden de 20 salarios minimos 

Sector ganadero 

Ingresos que exceden de 20 salarios minimos 

Sector pesca 

Ingresos que exceden de 20 salarios minimos 

Sector silvicola 

Ingresos que exceden de 20 salarios minimos 

Sector autotransporte 

Carga federal 

Carga de materiales para construccion, productos de! campo. 
carga general urbana y grias 

Pasajeros, urbano y suburbano 

Federal de carga ligera de muebles y mudanzas y objetos 
voluminosos de gran peso 

Foraneo de pasaje y turismo 

Sector empresas integradoras 

Integradoras 

Sin facilidades administrativas 

Régimen Simplificado 
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604 

704 

804 

808 

203 

204 

205 

208 

209 

998 
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Estos contribuyentes anotaran, de acuerdo con su actividad y monto de 
ingresos, las claves 149 para el impuesto al activo y 201 para el impuesto al 
valor agregado 

En caso de tener la obligacién de retener impuestos, anotaran alguna de las 
siguientes claves de obligaciones: 

Salarios 460 

Pagos al extranjero 163 

Arrendamiento 166 

Honorarios 167 

Recaudacién por actividades empresariales 170 

Intereses 172 

2.9 OBLIGACIONES DE LOS CONTRIBUYENTES EN MATERIA 

DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA® 

2.9.1 OBLIGACIONES ESTABLECIDAS EN _ DISPOSICIONES 

GENERALES 

Segun el Articulo 7° de la Ley del Impuesto Sobre ja Renta nos 

menciona que cuando esta Ley prevenga el ajuste o la actualizacién de los 

valores de bienes u operaciones que por el transcurso del tiempo y con motivo 

de los cambios de precios en el pais han variado, se aplicaran los siguientes 

factores: 

|- Para caicular la modificacidn en el valor de los bienes y operaciones en un 

periodo se utilizara el factor de ajuste que corresponda conforme a lo 

siguiente: 

** GASCA B. Gustavo: “Ley del Impucsto Sobre la Renta”, Ecafsa, Pag.26-262, 2000, 
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a) Cuando el periodo sea de un mes, se utilizara el factor de ajuste 

mensual que se obtendra restando la unidad del cociente que resulte 

de dividir el indice nacional de precios al consumidor del mes de que se 

trate, entre el mencionado indice del mes inmediato anterior. 

b) Cuando el periodo sea mayor de un mes se utilizara el factor de ajuste 

que se obtendra restando la unidad del cociente que resulte de dividir el 

indice nacional de precios al consumidor del mes mas reciente del 

periodo, entre el citado indice correspondiente al mes mas antiguo de 

dicho periodo. 

|.- Para determinar el valor de un bien o de una operacién al término de un 

periodo, se utilizara el factor de actualizacién que se obtendra dividiendo el 

indice nacional de precios al consumidor del mes mas reciente del periodo, 

entre el citado indice correspondiente al mes mas antiguo de dicho periodo. 

En el Articulo 70-B.- Las personas las personas morales, determinaran 

por cada uno de los meses del ejercicio, los intereses y la ganancia o pérdida 

inflacionaria, acumulables o deducibles, como sigue: 

|.- De tos intereses a favor, en los términos del articulo 70-A de esta 

Ley, devengados en cada uno de los meses del ejercicio, se restara el 

componente inflacionario de la totalidad de los créditos, inclusive los que no 

generen intereses. E) resultado sera el interés acumulable. 

En el caso de que el componente inflacionario de los créditos sea superior a 

los intereses devengados a favor, el resultado sera la pérdida inflacionaria 

deducible. Cuando los créditos no generen intereses a favor, el importe del 

componente inflacionario de dichos créditos sera la pérdida inflacionaria 

deducible. 

ibid.; Pag. 26- 262. 
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I.- De los intereses a cargo, en los términos del articulo 70-A de esta 

Ley, devengados en cada uno de los meses del ejercicio, se restara el 

componente inflacionario de !a totalidad de las deudas, inclusive las que no 

generen intereses. El resultado sera el interés deducible. 

Cuando el componente inflacionario de las deudas sea superior a los 

intereses devengados a cargo, el resultado sera la ganancia inflacionaria 

acumulable. Cuando las deudas no generen intereses a cargo, el importe del 

componente inflacionario de dichas deudas sera la ganancia inflacionaria 

acumulable. 

li!.- El componente infiacionario de los créditos o deudas se calculara 

multiplicando el factor de ajuste mensua! por la suma del saldo promedio 

mensual de los créditos 0 deudas, contratados con el sistema financiero o 

colocados con su intermediacién y el saldo promedio mensua! de los demas 

créditos o deudas. 

Para los efectos del parrafo anterior, el saldo promedio mensual de los 

créditos o deudas contratados con el sistema financiero sera la suma de los 

saldos diarios del mes, dividida entre el nimero de dias que comprenda dicho 

mes. El saldo promedio de los demas créditos o deudas sera ta suma del 

saldo al inicio del mes y el saldo al final del mismo, dividida entre dos. No se 

incluiran en el calculo del saldo promedio los intereses que se devenguen en 

el mes. 

Para calcular el componente inflacionario, los créditos o deudas en 

moneda extranjera se valuaran a la paridad existente el primer dia del mes. 

Ibid.; Pag. 26- 262. 
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Para los efectos de esta fraccién, se entendera que el sistema financiero se 

compone de las instituciones de crédito, de seguros y de fianzas, de 

almacenes generales de depésito, administradoras de fondos para el retiro, 

arrendadoras financieras, sociedades de ahorro y préstamo, uniones de 

crédito, empresas de factoraje financiero, casas de bolsa, casas de cambio y 

sociedades financieras de objeto limitado, que sean residentes en México 0 en 

el extranjero. 

IV.- Para los efectos de fa fraccién II| se consideraran créditos los 

siguientes: 

a) Las inversiones en titulos de crédito, distintos de las acciones, de los 

certificados de participacién no amortizables, de los certificados de 

depésito de bienes y en general de titulos de crédito que representen la 

propiedad de bienes. También se consideran incluidos dentro de los 

créditos, los que adquieran las empresas de factoraje financiero. 

Las inversiones en acciones de sociedades de inversién de renta fija y 

en operaciones financieras derivadas de deuda formaran parte de los 

créditos a que se refiere el parrafo anterior de esta fraccion. 

b) Las cuentas y documentos por cobrar. 

V.- Para los efectos de la fraccién Ill de este articulo, se consideraran 

deudas, entre otras, las derivadas de contratos de arrendamiento financiero, 

de operaciones financieras derivadas de deuda, las aportaciones para futuros 

aumentos de capital y los pasivos y reservas del activo, pasivo o capital que 

sean o hayan sido deducibles. Para fos efectos de este articulo, se considera 

que las reservas se crean 0 incrementan mensualmente y en la proporcién 

que representan los ingresos de! mes del total de ingresos en el ejercicio. 

tbid.; Pag. 26- 262. 

   



  

Se considerara que se contraen deudas por la adquisicién de bienes y 

se 

  

los, por la obtencién del use o goce temporal de bienes o por capitaies 

tomados en préstamo, cuando se dé cualquiera de tos supuestos siguientes: 

a) Tratandose de la adquisicidn de bienes 0 servicios, asi como de la 

obtencion del uso 0 goce temporal de bienes, cuando se dé alguno de los 

supuestos previstos en el articulo 16 de esta Ley y el precio o la 

contraprestacion, se pague con posterioridad a la fecha en que ocurra el 

supuesto que se trate. 

b) Tratandose de capitales tomados en préstamo, cuando se reciba 

parcial o totalmente el capital. 

En el caso de cancelacién de una operacién de ta cual deriva una deuda, se 

cancelara su componente inflacionario. 

De acuerdo con el Articulo 8 de esta Ley, cuando se celebre un 

contrato de asociacion en participacién, el asociante estara obligado al pago 

del impuesto respecto del total dei resultado fiscal derivado de la actividad 

realizada a través de la asociacién en participacién. 

EI resultado fiscal o la pérdida fiscal derivada de {as actividades realizadas en 

la asociacién en participacién no seré acumulable o disminuible de los 

ingresos derivados de otras actividades que realice el asociante. La pérdida 

fiscal proveniente de ta asociacién en participacién sélo podra ser disminuida 

de tas utilidades fiscales derivadas de dicha asociacién, en los términos de! 

articulo 55 de esta Ley. 

El asociante llevara la contabilidad de las actividades de la asociacién 

en participacién por separado de ia correspondiente a las demas actividades 

que realice y presentara en esta misma forma las declaraciones 

correspondientes. 

“Ibid. Pag. 26-262. —°—~—~CO™” 
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El asociante debera llevar una cuenta de capital de aportacién de ta 

asociacion en participacién por cada uno de los asociados y por si mismo, de 

conformidad con lo dispuesto en el articulo 120, fraccién II de esta Ley. Los 

bienes aportados 0 afectos a la asociacién en participacién se registraran en 

dicha cuenta y se consideraran capital de aportacién. 

Los bienes aportados por los asociados y los afectos a la asociacion 

en participacién por el asociante se considerardn, para efectos de esta Ley, 

como enajenados a un valor equivalente al monto original de su inversién 

actualizado aun no deducido, o a su costo promedio por accion, segtin sea el 

bien de que se trate, y en ese mismo valor deberan tegistrarse en la 

contabilidad de la asociacion en participacién y en la cuenta de capital de 

aportacion de quien corresponda. 

La deduccién de las inversiones a que se refiere este parrafo debera 

efectuarse por el asociante, atin cuando sean propiedad de los asociados o 

dei asociante, en cuyo caso éstos ultimos perderan el derecho a efectuar ja 

deduccion de tales inversiones. 

El asociante Nevara una cuenta de utilidad fiscal neta y una cuenta de 

utilidad fiscal neta reinvertida de la asociacién en participacién. 

Cuando se reduzca el capital de aportacién, se distribuyan o retiren 

ganancias 0 utilidades de !a asociacién en participacién, el asociante estar a 

to dispuesto en los articulos 10-A, 120, fracciones II y XI, 121, 123, fraccién lV, 

y 152 de esta Ley, segun corresponda. En este caso quien perciba las 

ganancias 0 utilidades le dara tratamiento de dividendos y podra adicionarlos 

a las cuentas de utilidad fiscal empresarial neta y de utilidad fiscal neta . 

{bid.,; Pag. 26- 262. 
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Cuando se termine o rescinda el contrato de asociacion en participacion 

y se regresen los bienes aportados 0 afectos a fa asociacion en participacion 

se consideraran enajenados ai valor fiscal registrado en la contabilidad de 

dicha asociacién al momento en que se efectie !a enajenacién y ese valor se 

considerara como reembolso de capital o utilidad distribuida, segun resulte de 

lo dispuesto en este articulo. 

Los pagos provisionales y el ajuste del impuesto sobre ia renta que 

efectue el asociante, correspondientes a las actividades de la asociacién en 

participacion, se calcularan en los términos de los articulos 12 y 12-A de esta 

Ley, tomando en cuenta el coeficiente de utilidad que se obtenga 

considerando los ingresos percibidos y la utilidad fiscal obtenida del contrato 

de asociacién en participacién. En el primer ejercicio fiscal se considerara 

como coeficiente de utilidad el del asociante, o en su defecto, el que 

corresponda en los términos del articulo 62 de esta Ley, a la actividad 

preponderante de la asociacién en participacién. 

No se consideraran parte de las cuentas de utilidad fiscal neta y de 

utilidad fiscal neta reinvertida del asociante, los saldos de las cuentas de 

utilidad fiscal neta y de utilidad fiscal neta reinvertida de la asociacién en 

participacion. 

EI impuesto sobre ja renta que corresponda a las actividades realizadas 

en la asociacién en participacién de conformidad con el primer parrafo del 

articulo 10 de esta Ley, disminuido del impuesto que se difiera conforme al 

segundo parrafo del misma, después de aplicar, en su caso, la reduccién a 

que se refiere el articulo 13 de esta Ley, sera el que se acreditara contra el 

impuesto al activo del mismo ejercicio, y sera el causado para determinar la 

diferencia que se podra acreditar adicionalmente contra el impuesto al activo 

en los en los términos del articulo 9o de la Ley del Impuesto al Activo. 
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El impuesto diferido que se pague conforme al tercer ‘parrafo del 

articulo 10-A de esta Ley, se podra acreditar contra el impuesto al activo del 

ejercicio en que se pague, y en dicho ejercicio se considerara causado para 

los efectos sefalados en este parrafo. 

Al igual en el Articulo 9° de ta Ley del Impuesto Sobre la Renta nos menciona 

que: 

Cuando a través de un fideicomiso se realicen actividades 

empresariales, la fiduciaria determinara en los términos del Titulo Il de esta 

Ley, la utilidad 0 la pérdida fiscal de dichas actividades y cumplira por cuenta 

del conjunto de los fideicomisarios las obligaciones sefaladas en esta Ley, 

incluso la de efectuar pagos provisionales. Los fideicomisarios acumularan a 

sus ingresos en el ejercicio, la parte de la utilidad fiscal que les corresponda 

en la operacion del fideicomiso, o en su caso, deduciran la pérdida fiscal y 

Pagaran individualmente el impuesto del ejercicio y  acreditaran 

Proporcionalmente el monto de los pagos provisionales, incluyendo su ajuste, 

efectuados por el fiduciario. 

Para determinar la participacion en la utilidad o pérdida fiscal, se 

atendera al ejercicio fiscal que corresponda por las actividades desarrolladas 

a través dei fideicomiso, en los términos del articulo 11 del Cédigo Fiscat de la 

Federacion. 

Los pagos provisionales a que se refiere este articulo se calcularan de 

acuerdo con lo dispuesto por el articulo 12 de esta Ley aplicado a las 

actividades del fideicomiso. En el primer afio de calendario de operaciones del 

fideicomiso 0 cuando no resulte coeficiente de utilidad conforme a lo anterior, 

se considerara como coeficiente de utilidad para los efectos de los pagos 

provisionales, el que corresponda en los términos del articulo 62 de esta Leya 

ia actividad preponderante que se realice mediante el fideicomiso. 
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Para tales efectos, la fiduciaria presentara una declaracién por sus 

propias actividades y otra por cada uno de los fideicomisos. 

Los fideicomisarios 0, en su caso, el fideicomitente responderan por el 

incumplimiento de las obtigaciones que por su cuenta deba cumplir la 

fiduciaria. 

2.9.2 OBLIGACIONES COMUNES PARA PERSONAS MORALES 

DE REGIMEN GENERAL 

De cuerdo con el Articulo 10 de! Impuesto Sobre la Renta- Las 

personas morales deberan calcular el impuesto sobre la renta, aplicando al 

resultado fiscal obtenido en el ejercicio la tasa del 35%. 

No obstante, dichas personas morales podran diferir parte del impuesto 

a que se refiere el mismo parrafo en tanto reinviertan las utilidades. Para ello, 

podran aplicar la tasa del 30% a la utilidad fiscal reinvertida del ejercicio. 

Para los efectos de lo dispuesto, se considera utilidad fiscal reinvertida 

del ejercicio, la cantidad que se obtenga de restar al resultado fiscal obtenido 

en el mismo incrementado con la participacién de los trabajadores en tas 

utilidades de la empresa deducida en los términos de la fraccion II del articulo 

25 de esta Ley, la participacién de los trabajadores en tas utilidades de la 

empresa, el importe de las partidas no deducibles para efectos de dicha 

impuesto, y la utilidad derivada de los ingresos percibidos en el ejercicio de 

fuente de riqueza ubicada en el extranjero calculando para estos efectos las 

deducciones que correspondan con las reglas establecidas en el articulo 60., 

sexto parrafo de esta Ley. Si en lugar de utilidad hubiese pérdida derivada de 

los ingresos del extranjero, dicha pérdida se adicionara. 

Ibid.; Pag. 26- 262. 

6+ 

    
 



  

  

Los ingresos a que se refieren fas fracciones VI, Vil y VII del articulo 120, 

pagaran el impuesto aplicando la tasa. Este impuesto tendra el caracter de 

definitivo. 

El impuesto que se haya determinado, sera disminuido del impuesto 

que se difiera, la reduccién a que se refiere el articulo 13 de esta Ley, sera el 

que se acreditara contra el impuesto al activo del mismo ejercicio, y sera el 

causado para determinar ja diferencia que se podra acreditar adicionalmente 

contra el impuesto al activo, en los términos del articulo 90 de la Ley del 

Impuesto al Activo. El impuesto diferido que se pague se podra acreditar 

contra el impuesto al activo del ejercicio en que se pague, y en dicho ejercicio 

se considerara causado para los efectos sefialados en este parrafo. 

El resultado fiscal de! ejercicio se determinara como sigue: 

.- Se obtendra ia utilidad fiscal disminuyendo de la totalidad de los 

ingresos acumulables obtenidos en el ejercicio, las deducciones autorizadas 

por este Titulo. 

il.- A la utilidad fiscal del ejercicio se le disminuiran, en su caso, las 

pérdidas fiscales pendientes de aplicar de otros ejercicios. 

El impuesto del ejercicio se pagara mediante declaracién que presentaran 

ante las oficinas autorizadas, dentro de los tres meses siguientes a la fecha en 

que termine el ejercicio fiscal. 

Los contribuyentes que obtengan ingresos, ademas de las obligaciones 

establecidas en otros articulos de esta Ley, segun el Articulo 58 Fraccién VII! 

y el Articulo 112 Fraccion VIII de la Ley del Impuesto sobre la Renta deben: 

Presentar declaracién en la que se determine el resultado fiscal del 

ejercicio y el monto del impuesto de éste, ante las oficinas autorizadas dentro 

de los tres meses siguientes a la fecha en que termine dicho ejercicio. 
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En dicha declaracién también se determinaran ta utilidad fiscal y el 

monto que corresponda a la participacién de los trabajadores en las utilidades 

de ja empresa. 

Las personas morales que distribuyan dividendos o utilidades deberan 

calcular ei impuesto que corresponda segun el Articulo 10-A.- aplicando ta 

tasa a que se refiere el articulo 10 de esta Ley, al resultado de multiplicar 

dichos dividendos o utilidades por el factor de 1.5385. También se 

consideraran dividendos 0 utilidades distribuidos los ingresos que sefiala el 

articulo 120 de esta Ley. 

Tratandose de la distribucién de dividendos 0 utilidades mediante 

aumento de partes sociales o entrega de acciones de la misma persona moral 

0 cuando se reinviertan en la suscripcién o pago del aumento de capital de la 

misma persona dentro de los 30 dias siguientes a su distribucién, el dividendo 

se entendera percibido en el afo de calendario en que se pague e! reemboilso 

por reduccion de capital o liquidacién de la persona moral de que se trate, en 

los términos de a fraccién II del articulo 120. 

Cuando los dividendos 0 utilidades distribuidos provengan de la cuenta 

de utilidad fiscal neta reinvertida, pagaran el impuesto que se hubiese diferido, 

aplicando la tasa de 5% al resultado de multiplicar los dividendos 0 utitidades 

por el factor a que se refiere el primer parrafo de este articulo. 

No se estara obligado al pago de este impuesto cuando jos dividendos 

© utilidades distribuidos provengan de la cuenta de utilidad fiscal neta que 

establece esta Ley. El saldo de dicha cuenta solo se podra disminuir una vez 

que se hubiere agotado e! saldo de la cuenta de utilidad fiscal neta reinvertida 

a que se refiere el articulo 124-A de esta Ley. 
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Este impuesto se pagara ademas de! impuesto del ejercicio a que se 

refiere el articulo 10, tendra el cardcter de pago definitivo y se enterara 

conjuntamente con el pago provisional del periodo que corresponda una vez 

transcurridos 30 dias de la fecha en que se hizo el pago de dividendos o 

utilidades, ante las oficinas autorizadas. 

El impuesto que determine la persona moral conforme a este articulo se 

enterara a mas tardar en la fecha en que se presente o debid presentarse la 

declaracién del ejercicio correspondiente. 

Otra de las obligaciones es la que establece el Articulo 11 de la Ley del Impuesto 

Sobre la Renta: 

Dentro de! mes siguiente a la fecha en que termine Ia liquidacién de una 

sociedad, el liquidador debera presentar la declaracién final del ejercicio de 

liquidacién, cuando no sea posible efectuar la liquidacién total de! activo dentro de 

los seis meses siguientes a la fecha en que la sociedad entré en liquidacién, el 

liquidador debera presentar declaraciones semestrales, a mas tardar el dia 17 del 

mes siguiente a aquél en que termine cada semestre, en tanto se lieve a cabo la 

liquidacion total del activo. En Jas declaraciones semestrales, el liquidador 

determinara el impuesto correspondiente al periodo transcurrido desde el inicio de 

la liquidacion y acreditara los pagos efectuados con las declaraciones anteriores; 

en estas declaraciones no se consideraran los activos de establecimientos 

ubicados en el extranjero. La ultima declaracién sera la del ejercicio de 

liquidaci6n, incluira los activos de establecimientos ubicados en el extranjero yse 

debera presentar a mas tardar el dia 17 del mes siguiente a aquél en que termine 

la liquidacién, aun cuando no hayan transcurrido seis meses desde la ultima 

declaracién semestral. 

De igual forma, otras de las obligaciones son las que se mencionan en 

los Articulos 12 y 111 de esta Ley. 
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En donde los contribuyentes efectuaran pagos provisionales mensuales a 

cuenta del impuesto del ejercicio, a mas tardar el dia 17 del mes inmediato 

posterior a aquél al que corresponda el pago. 

|.- Se calculara el coeficiente de utilidad correspondiente al ultimo 

ejercicio de doce meses por el que se hubiera o debid haberse presentado 

declaracién. Para este efecto, la utilidad fiscal del ejercicio por el que se 

calcule el coeficiente se dividira entre los ingresos naminales del mismo 

ejercicio. 

Las personas morales que distribuyan anticipos o rendimientos en los 

términos de la fraccién Il del articulo 78 de la Ley, adicionaran a la utilidad 

fiscal o reduciran de la pérdida fiscal, segdin corresponda, el monto de los 

anticipos y rendimientos que, en su caso, hubieran distribuido a sus miembros 

en los términos de la fraccién mencionada, en el ejercicio por el que se calcule 

el coeficiente. 

Tratandose del segundo ejercicio fiscal, el primer pago provisional 

comprendera el primero, el segundo y el tercer mes del ejercicio, y se 

considerara el coeficiente de utilidad fiscal del primer ejercicio, aun cuando no 

hubiera sido de doce meses. 

Cuando en el ultimo ejercicio de doce meses no resulte coeficiente de 

utilidad, conforme a lo dispuesto en esta fraccién, se aplicara el 

correspondiente al ultimo ejercicio de doce meses por el que se tenga dicho 

coeficiente, sin que ese ejercicio sea anterior en mas de cinco afios a aquél 

por el que se deban efectuar los pagos provisionales. 
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IL- La utilidad fiscal para el pago provisional se determinara, 

multiplicando e| coeficiente de utilidad que corresponda conforme a la fraccién 

anterior, por los ingresos nominales, correspondientes al periodo comprendido 

desde el inicio del ejercicio hasta el Ultimo dia del mes al que se refiere el 

pago. 

Las personas morales que distribuyan anticipos o rendimientos en los 

términos de la fraccion II del articulo 78 de la Ley, disminuiran Ia utilidad fiscal 

para el pago provisional que se obtenga conforme con el importe de los 

anticipos y rendimientos que las mismas distribuyan a sus miembros en los 

términos de la fraccion mencionada, en el periodo comprendido desde el inicio 

del ejercicio hasta el ultimo dia del mes al que se refiere el pago. 

A la utilidad fiscal determinada se le restara, en su caso, la pérdida 

fiscal de ejercicios anteriores pendientes de aplicar contra las utilidades 

fiscales, sin perjuicio de disminuir dicha pérdida de la utilidad fiscal det 

ejercicio. 

li.- Los pagos provisionales seran las cantidades que resulten de 

aplicar ta tasa establecida en el articulo 10, segundo parrafo de esta Ley 

sobre ja utilidad fiscal que se determine, pudiendo acreditarse contra el 

impuesto a pagar los pagos provisionales del mismo ejercicio efectuados con 

anterioridad. También podra acreditarse contra dichos pagos provisionales la 

retencién que se le hubiera efectuado al contribuyente en el periodo, en 

términos del antepenultimo parrafo del articulo 126 de la misma. 

Ademas en el Articulo 12-A Fraccién Ill al igual que el Articulo 111 

Fraccion IV. Referente al ajuste de pagos provisionales. Los contribuyentes 

para determinar los pagos provisionales a que se refiere el articulo 12 de esta 

Ley estaran en lo siguiente: 
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En el primer mes de ta segunda mitad del ejercicio se ajustara el impuesto 

correspondiente a los pagos provisionales, conforme a lo siguiente: 

a} De la totalidad de los ingresos obtenidos desde el inicio del ejercicio 

hasta el uitimo dia de la primera mitad del mismo, se restara el monto de las 

deducciones autorizadas en este Titulo, correspondiente a dicho periodo; asi 

como, en su caso, la pérdida fiscal de ejercicios anteriores, pendiente de 

aplicar contra las utilidades fiscales. 

Tratandose de la deduccién de inversiones, de las reservas deducibles 

en los téerminos de ia fraccién iX del articulo 25 de la Ley, y de las previstas en 

los articulos 27 y 28 de la misma, se restara la parte proporcional que 

representen los meses comprendidos en el periodo por el que se realice el 

ajuste, respecto del total de meses del ejercicio de que se trate. 

b) Al resultado obtenido conforme al inciso anterior, incrementado con 

la participacién de los trabajadores en las utilidades de la empresa deducida 

en los términos de la fraccién III del articulo 25 de esta Ley, se le restara el 

importe de las partidas no deducibles para efectos de dicho impuesto, excepto 

las sefialadas en las fracciones IX y X del articulo 25 de fa Ley citada, y la 

utilidad derivada de los ingresos percibidos de fuente de riqueza ubicada en el 

extranjero calculando para estos efectos las deducciones que correspondan 

con las reglas establecidas en el articulo 6o., sexto parrafo de esta Ley, en el 

periodo del ajuste. Si en lugar de utilidad hubiese pérdida derivada de los 

ingresos det extranjero, dicha pérdida se adicionara. 

Al resultado obtenido en los términos del parrafo anterior, se le aplicara 

la tasa del 30% establecida en el articulo 10, segundo péarrafo de esta Ley. 
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c) A la cantidad que se derive de restar al resultado mencionado en el 

inciso a), la cantidad obtenida en el primer parrafo del inciso b), se le aplicara 

la tasa del 35% establecida en el primer parrafo del articulo 10 de esta Ley. 

d) La suma del impuesto determinado en los incisos b), segundo 

parrafo y c) sera el monto del ajuste en el impuesto. A este monto se le 

restaran los pagos provisionales efectivamente enterados en los términos del 

articulo 12 de esta Ley, correspondientes a los meses comprendidos en el 

periodo del ajuste. 

La diferencia que resulte a cargo por el ajuste se enterara con el pago 

provisional correspondiente al mes en que el mismo se efectie. Los 

contribuyentes que efectUen sus pagos provisionales en forma trimestral 

enteraran dicha diferencia conjuntamente con el pago provisional que realicen 

con posterioridad a dicho ajuste. La diferencia sefialada en este parrafo no 

sera acreditable contra los pagos provisionales a que se refiere el articulo 12 

citado. 

Cuando e! monto de! ajuste en el impuesto sea menor que el monto de 

los pagos provisionales efectivamente enterados que correspondan al periodo 

de dicho ajuste, la diferencia que resulte a favor del contribuyente se podra 

acreditar contra el impuesto que resulte a su cargo en los pagos provisionales 

del mismo ejercicio que se efectuen posteriormente, siempre que se cumplan 

los requisitos que sefiale el Reglamento de esta Ley. Contra el impuesto 

determinado conforme al articulo 10 de esta Ley, sdlo seran acreditables los 

pagos provisionales y la diferencia en ei ajuste, efectivamente enterados. 

Otra obligaci6én de un contribuyente persona moral es calcular el monto 

de la PTU del ejercicio en la cual el Articulo 14 y el Articulo 109 de esta Ley. 
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Nos dice que para los efectos de la participacién de los trabajadores 

en las utilidades de las empresas, la renta gravable a que se refiere el inciso 

e) de la fraccién IX det articulo 123 de la Constitucién Politica de los Estados 

Unidos Mexicanos y el articulo 120 de la Ley Federal del Trabajo, se 

determinara conforme a lo siguiente: 

|.- A los ingresos acumulables del ejercicio en los términos de esta Ley, 

excluidos los intereses y la ganancia inflacionaria a que se refiere el articulo 

7o-B de la misma Ley, se les sumaran los siguientes conceptos 

correspondientes al mismo ejercicio: 

a) Los ingresos por concepto de dividendos o utilidades en acciones, o 

los que se reinviertan dentro de los 30 dias siguientes a su distribucion 

en la suscripcién 0 pago de aumento de capital de la sociedad que los 

distribuyd. 

b) Los intereses devengados a favor del contribuyente en el ejercicio, sin 

deduccién alguna. Para los efectos de este inciso, no se considerara 

como interés !a utilidad cambiaria. 

c) Tratandose de deudas 0 créditos en moneda extranjera, acumularan la 

utilidad que en su caso resulte de la fluctuacion de dichas monedas, en 

el ejercicio en que las deudas o créditos sean exigibles conforme al 

plazo pactado originalmente, en los casos en que las deudas o 

créditos en moneda extranjera se paguen o se cobren con 

posterioridad a la fecha de su exigibilidad, las utilidades que se 

originen en ese lapso por la fluctuacién de dichas monedas, seran 

acumulables en el ejercicio en que se efectuen el pago de la deuda o 

el cobro del crédito. 

d) La diferencia entre el monto de la enajenacién de bienes de activo fijo 

y la ganancia acumulable por la enajenacién de dichos bienes. 
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Il.- Al resultado que se obtenga conforme a la fraccidn anterior se le 

restaran los siguientes conceptos correspondientes al mismo ejercicio: 

a) 

¢) 

qd) 

e) 

El monto de las deducciones autorizadas por esta Ley, excepto la 

prevista en la fraccién IX del articulo 22 de la misma, las 

correspondientes a las inversiones, los intereses y la pérdida 

inflacionaria en los términos del articulo 70-B de la propia Ley. 

La cantidad que resulte de aplicar al monto original de las inversiones, 

los porcientos que para cada bien de que se trata determine el 

contribuyente, los que no podran ser mayores a los sefaladus en los 

articulos 43, 44 6 45 de esta Ley. En el caso de enajenacion de los 

bienes de activo fijo 0 cuando éstos dejen de ser utiles para obtener 

ingresos, se deducira en el ejercicio en que esto ocurra, !a parte del 

monto original ain no deducida conforme a este inciso. 

Et valor nominal de los dividendos o utilidades que se reemboisen, 

siempre que los hubiera recibido el contribuyente en ejercicios 

anteriores mediante la entrega de acciones de la misma sociedad que 

los distribuyé 0 que los hubiera reinvertido dentro de los 30 dias 

siguientes a su distribucién, en la suscripcién o pago de aumento de 

capital en dicha sociedad. 

Los intereses devengados a cargo del contribuyente en el ejercicio, sin 

deduccién alguna. Para los efectos de este inciso, no se considerara 

como interés la pérdida cambiaria. 

Tratandose de deudas 0 créditos en moneda extranjera, deduciran las 

pérdidas que en su caso resulten de la fluctuacién de dichas monedas 

en el ejercicio en que sean exigibles las citadas deudas 0 créditos, o 

Por partes iguales, en cuatro ejercicios a partir de aquél en que se 

sufrié la pérdida. 

Ibi 
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La pérdida no podraé deducirse en los términos del parrafo anterior en el 

ejercicio en que se sufra, cuando resulte con motivo del cumplimiento 

anticipado de deudas concertadas originalmente a determinado plazo, o 

cuando por cualquier medio se reduzca éste o se aumente el monto de los 

Pagos parciales. En este caso, la pérdida se deducira tomando en cuenta las 

fechas en las que debi6 cumplirse la deuda en los plazos y montos 

criginalmente convenidos. 

En los casos en que las deudas o créditos en moneda extranjera se 

Paguen o se cobren con posterioridad a la fecha de su exigibilidad, las 

pérdidas que se originen en ese lapso por la fluctuacién de dichas monedas 

seran deducibies en el ejercicio en que se efectue el pago de la deuda o se 

cobre el crédito. 

En el Articulo 112-A de esta Ley nos menciona que: Los contribuyentes 

a que se refiere esta Seccién, estardn obligados a llevar una cuenta del capital 

afecto a su actividad empresarial que se constituira con el capital inicial que 

afecten a la misma en la fecha en que inicien su actividad. Esta cuenta se 

adicionara con los aumentos del capital que los contribuyentes afecten a la 

actividad mencionada y se disminuira con las reducciones que hagan del 

mismo. 

Et saldo de la cuenta antes referida que tenga el contribuyente al cierre 

de cada ejercicio, se actualizara por el periodo comprendido desde el mes en 

que se efectud la ultima actualizacion, hasta el mes de cierre del ejercicio de 

que se trate. Cuando se efectuen aumentos o disminuciones del saldo de 

dicha cuenta con posterioridad a la actualizaci6én mencionada, antes de 

disminuir o incrementar el capital, se actualizara el saldo de la cuenta referida 

por el periodo comprendido desde el mes en que se efectud la ultima 

actualizacién, hasta el mes en que se realice el aumento o disminucion 

mencionados. 
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El capital inicial afecto a la actividad empresarial a que se refiere este 

articulo, sera el que se exprese en e! estado de posicion financiera formulado 

por el contribuyente en los términos de Ia fraccién VII del articulo 112 de esta 

Ley, referido a la fecha de inicio de operaciones. El capital al inicio de la 

actividad empresarial del contribuyente se determinara restando al monto total 

de los activos de la actividad empresarial, el de ios pasivos de la misma, a la 

fecha citada. 

EI Articulo 120 Fraccién Il establece que también se consideran 

ingresos por utilidades distribuidas el caso de liquidacién o de reduccién de 

capital de personas morales, la diferencia entre el reembolso por accion y el 

capital de aportacién por accién actualizado cuando dicho reembolso sea 

mayor. 

Para determinar el capital de aportacién actualizado las personas 

morales llevaran una cuenta de capital de aportacién que se adicionara con 

las aportaciones de capital, las primas netas por suscripcién de acciones 

efectuadas por los socios o accionistas, asi como con la restitucién de 

préstamos otorgados a socios o accionistas, que se hubieran considerado 

ingresos por utilidades distribuidas en los términos de la fraccién IV de este 

articulo y se disminuira con las reducciones de capital que se efectien. Para 

los efectos de este parrafo no se incluiraé como capital de aportacién el 

correspondiente a la reinversién o capitalizaci6n de utilidades o de cualquier 

otro concepto que conforme el capital contable de la persona moral, ni el 

proveniente de reinversiones de dividendos 0 utilidades en aumento de capital 

de las personas que los distribuyan realizadas dentro de los treinta dias 

siguientes a su distribucién. 
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El saldo de la cuenta prevista en el parrafo anterior que se tenga al dia 

del cierre de cada ejercicio, se actualizara por el periodo comprendido desde 

el mes en que se efectud la ultima actualizacién hasta el mes de cierre del 

ejercicio de que se trate. Cuando se efecttien aportaciones o reducciones de 

capital con posterioridad a la actualizacién prevista en este parrafo, el saldo 

de la cuenta que se tenga a esa fecha se actualizara por el periodo 

comprendido desde el mes en que se efectud la ultima actualizacion hasta el 

mes en que se pague la aportacién o el reembolso, segtin corresponda. 

El capital de aportacién por accién actualizado se determinara 

dividiendo el saldo de la cuenta de capital de aportacién a que se refiere esta 

fraccion, entre el total de acciones de la persona moral a la fecha del 

reembolso, incluyendo las correspondientes a la reinversién o capitalizacién 

de utilidades o de cualquier otro concepta que integre el capital contable de la 

misma. 

En el caso de escisién de sociedades, no sera aplicable lo dispuesto en 

esta fracci6n siempre que la suma del capital de la sociedad escindente, en 

caso de que subsista, y de las escindidas sea igual al que tenia la sociedad 

escindente y las acciones que se emitan como consecuencia de dichos actos 

sean canjeadas a los mismos accionistas de esta tltima. 

El saldo de la cuenta de capital de aportacién Unicamente se podra 

transmitir a otra sociedad mediante fusion o escisién. En el caso de fusion, no 

se tomara en cuenta el saldo de la cuenta de capital de aportacién de las 

sociedades fusionadas, en la proporcién en que las acciones de dichas 

sociedades que sean propiedad de las que subsistan al momento de Ia fusion, 

tepresenten respecto del total de sus acciones. 
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En el caso de escisién, dicho saldo se dividira entre ta sociedad 

escindente y las escindidas en la proporcién en que se divida el capital con 

motivo de la escision. 

Cuando una persona moral hubiera aumentado su capital dentro de un 

periodo de dos afos anterior a fa fecha en que efectue la reduccién del mismo 

y ésta dé origen a la cancelacién de acciones, dicha persona moral calcularé 

la ganancia que hubiera correspondido a los tenedores de las mismas de 

haberlas enajenado, conforme al articulo 19 de esta Ley, considerando para 

estos efectos como ingreso obtenido por accién el reembolso por accién. 

En caso de que esta ganancia resulte mayor que la utilidad determinada 

conforme al primer parrafo de esta fraccién, dicha ganancia sera la utilidad 

distribuida para los efectos de la misma. 

2.9.3 OBLIGACIONES COMUNES PARA PERSONAS MORALES 

DE REGIMEN GENERAL Y PERSONAS MORALES NO 

CONTRIBUYENTES 

En el Articulo 112 Fraccién | nos dice que los contribuyentes tendran tas 

siguientes obligaciones: 

* Solicitar su inscripcién en el Registro Federal de Contribuyentes. 

e Llevar la contabilidad de conformidad con el Cédigo Fiscal de la 

Federacion, su Reglamento y el Reglamento de esta Ley y efectuar los 

registros en la misma. Cuando se realicen operaciones en moneda 

extranjera, deberan registrarse al tipo de cambio aplicable en la fecha 

en que se concierten. (Articulo 58 Fraccién | ,72 Fraccién | y 112 

Fracci6n It ). 
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« Expedir comprobantes por las actividades que realicen y conservar una 

copia de los mismos a disposicion de la Secretaria de Hacienda y 

Crédito Publico ( Articulo 58 Fraccién Il, 72 Fraccién tl ). 

En el caso de una Persona Moral No Contribuyente, éstas deberan. 

Expedir comprobantes que acrediten las enajenaciones que efectUen, los 

servicios que presten o el otorgamiento del uso 0 goce temporal de bienes y 

conservar una copia de los mismos a disposicién de la Secretaria de 

Hacienda y Crédito Publico, los que deberan reunir los requisites que fijen las 

disposiciones fiscales respectivas. (Articulo 112 Fraccion Ill). 

« Expedir constancias en las que asienten el monto de los pagos 

efectuados que constituyan ingresos de fuente de riqueza ubicada en 

México de acuerdo con Io previsto por el Titulo V de esta Ley 0 de los 

pagos efectuados a los establecimientos en el extranjero de 

instituciones de crédito del pais, en los términos del articulo 52-B de la 

misma y, en su caso, el impuesto retenido al residente en el extranjero 

© a las citadas instituciones de crédito. Articulo 58 Fraccién Ill, 72 

Fraccién V y en el 112 Fraccién XI). 

 Conservar la contabilidad y los comprobantes de los asientos 

respectivos y los comprobantes de haber cumplido con las obligaciones 

fiscales, de conformidad con {o previsto por el Cédigo Fiscal de la 

Federacién. ( Articulo el 112 Fraccién VI). 

e Formular un estado de posicién financiera y levantar inventario de 

existencias a la fecha en que termine el ejercicio, de acuerdo con las 

disposiciones reglamentarias respectivas. (Articulo 58 Fraccién VII al 

igual el 112 Fracci6n Vil). 
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e Presentar en el mes de febrero de cada afio ante las oficinas 

autorizadas una declaracién en la que proporcionen la informacién 

siguiente: 

a) El saldo insoluto al 31 de diciembre del afo anterior, de los 

préstamos que le hayan sido otorgados o garantizados por residentes en el 

extranjero; y 

b) El tipo de financiamiento, nombre de! beneficiario efectivo de fos 

intereses, tipo de moneda, la tasa de interés aplicable y las fechas de 

exigibilidad de! principal y accesorios, de cada una de jas operaciones de 

financiamiento a que se refiere el inciso anterior. (Articulo 58 Fraccién IX, 

72 Fraccién V y 112 Fraccién IX). 

« Presentar en el mes de febrero de cada afo ante las oficinas 

autorizadas, declaracién en la que proporcionen informacién de las 

operaciones efectuadas en el afio de calendario anterior con los 

cincuenta principales proveedores, y con los clientes con los que 

hubieran realizado operaciones cuyo monto sea superior a la cantidad 

de $50,000.00. Cuando en este ultimo caso, ta informacién comprenda 

menos de cincuenta clientes, se debera proporcionar la que 

corresponda a los cincuenta principales clientes. Deberan proporcionar, 

ademas, en su caso, informacién de las personas a las que en el 

mismo afo de calendario les hubieren efectuado retenciones de 

impuesto sobre la renta, asi como de los residentes en el extranjero a 

los que les hayan efectuado pagos de acuerdo con lo previsto en el 

Titulo V de esta Ley. 

ESTA TESIS NO SALE 
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También deberan proporcionar la informacién de las personas a las que en 

el afio de calendario inmediato anterior les hayan efectuado pagos en los 

terminos de los articulos 77, fraccién XXX y 141-C de esta Ley. En ef mismo 

mes, deberan proporcionar informacién de las personas a las que les hubieran 

otorgado donativos en el afio de calendario inmediato anterior. 

Cuando el contribuyente Ileve su contabilidad mediante el sistema de 

registro electrénico, la informacién a que se refiere esta fraccién debera 

proporcionarse en dispositivos magnéticos procesados en los términos que 

sefiale la Secretaria de Hacienda y Crédito Publico, mediante disposiciones 

de caracter general. Dichos dispositivos seran devueltos al contribuyente por 

jas autoridades fiscales dentro de fos seis meses siguientes a su 

presentacién. Tratandose de contribuyentes que {leven su contabilidad 

mediante sistema manual o mecanizado o cuando su equipo de cémputo no 

pueda procesar los dispositivos en los términos sefialados por la mencionada 

Secretaria, la informacién debera proporcionarse en las formas que al efecto 

apruebe dicha dependencia. 

En los casos en que por lo menos 150 de los trabajadores del 

contribuyente le hayan prestado sus servicios en cada uno de los meses del 

ejercicio inmediato anterior, la informacién a que se refiere esta fraccién 

debera proporcionarse en los dispositivos magnéticos a que se refiere el 

parrafo anterior. (Articulo 58 Fracci6n X, 72 Fraccién Utl y 112Fraccién Vill), 

e Lievar un registro de las operaciones que efectuen con titulos valor 

emitidos en serie. (Articulo 58 Fraccién XI y 112 Fraccién V). 
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En ei Articulo 59 de esta Ley dice que: 

Los contribuyentes residentes en el pais que tengan establecimientos en el 

extranjero, ademas de las obligaciones establecidas en otros articulos de esta 

Ley, tendran las siguientes: 

|.- Llevaran los libros de contabilidad y registros que correspondan al 

establecimiento en el extranjero, en los términos que sefale esta Ley y su 

Reglamento. Los asientos correspondientes podran efectuarse de acuerdo 

con lo siguiente: 

a) En idioma espafol o en ei oficial del pais donde se encuentren 

dichos establecimientos. Si los asientos correspondientes se hacen en idioma 

distinto al espafiol debera proporcionarse traduccidn autorizada a las 

autoridades fiscales cuando éstas asi lo requieran en el ejercicio de sus 

facultades de comprobacién. 

b) Registrando las operaciones en moneda nacional o en la moneda de 

curso legal en el pais donde se encuentren dichos establecimientos. Si se 

registra en moneda distinta de la nacional, la conversién podra hacerse, a 

eleccién del contribuyente, por cada operacién o conforme al tipo de cambio 

que tenga ja moneda extranjera en México al uitimo dia de cada mes de 

calendario. 

I.- Los libros, registros y documentacién comprobatoria de los asientos 

respectivos y los comprobantes de haber cumplido con sus obligaciones 

fiscales, relacionados Unicamente con el establecimiento en el extranjero, 

podran conservarse en dicho establecimiento durante el término que Para tal 

efecto sefialan esta Ley y e! Codigo Fiscal de la Federacion, siempre que se 

cumplan los requisitos y condiciones que fije el Reglamento de esta Ley. 
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2.9.4.OBLIGACIONES SOLO PARA PERSONAS MORALES NO 

CONTRIBUYENTES 

* En el caso de que las personas morales a que se refiere este Titulo 

enajenen bienes distintos de su activo fijo o presten servicios a personas 

distintas de sus miembros, deberan determinar el impuesto que 

corresponda:a la utilidad por los ingresos derivados de las actividades 

mencionadas en los términos del Titulo li de esta Ley, a la tasa prevista en 

el primer parrafo del articulo 10 de la misma, siempre que dichos ingresos 

excedan del 5% de los ingresos totales de la persona moral en el ejercicio 

de que se trate. 

En caso de que la utilidad respectiva se distribuya a residentes en el 

extranjero cuando no tengan un establecimiento permanente o base fija en el 

pais o cuando teniéndolo la utilidad no sea atribuible a éstos, se debera 

efectuar la retencién a que se refieren los articulos 123, fraccién IV y 152, 

fraccién | de esta Ley. 

Lo dispuesto en este parrafo no sera aplicable tratandose de personas 

morales autorizadas para percibir donativos deducibles en los términos de los 

articulos 24, fraccion I y 140, fraccién IV de esta Ley. (Seguin el Articulo 68). 

* Que las personas morales a que se refiere este Titulo, a excepcién de las 

senaladas en el articulo 73 de esta Ley y las personas morales autorizadas 

para recibir donativos deducibles en fos términos de 1a misma, seran 

contribuyentes det impuesto sobre la renta cuando perciban ingresos de 

los mencionados en los Capitulos IV, VIII y IX def Titulo IV. 
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Para estos efectos seran aplicables las disposiciones contenidas en dicho 

Titulo y la retencién que en su caso se efectUe tendra el caracter de pago 

definitivo. 

( Articulo 69 ). 

e Presentar en las oficinas autorizadas en el mes de marzo de cada ano, 

declaraci6n en ia que se determine el remanente distribuible y la 

Proporcién que de este concepto corresponda a cada integrante.(Articulo 

72 fraccion Ill). 

* Proporcionar a sus integrantes constancia en la que se seriale el monto del 

remanente distribuible, en su caso. La constancia debera proporcionarse a 

mas tardar en el mes de febrero del siguiente aho.(Articulo 72 Fraccién [V). 

e Presentaran declaracién anual en la que informaran a la Secretaria de 

Hacienda y Crédito Publico de los ingresos obtenidos y de las erogaciones 

efectuadas. Dicha declaracién debera presentarse a mas tardar en el mes 

de marzo de cada ajfio.(Articulo 72 ultimo parrafo). 

¢ Los partidos y asociaciones politicas legalmente reconocidos, sdlo tendran 

las obligaciones de retener y enterar e! impuesto y exigir {a documentacién 

que retina los requisitos fiscales, cuando hagan pagos a terceros y estén 

obligados a ello en términos de Ley. 

La Federacién, los Estados, los Municipios y las instituciones que por Ley 

estén obligadas a entregar al Gobierno Federal el importe integro de su 

remanente de operaciOn, sdlo tendran las obligaciones a que se refiere el 

primer parrafo de este articulo. 

Los organismos descentralizados que no tributen conforme al Titulo Il de 

esta Ley, solo tendran tas obligaciones a que se refiere este articulo y las 

que establecen los dos ultimos parrafos del articulo 70.(Articulo 73). 
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Cuando las personas que realicen las actividades empresariales las lleven 

a cabo conjuntamente en un mismo establecimiento, siendo copropietarias 

de la negociacion, una de ellas fungira como representante comun y sera 

la que cumpla por cuenta de los otros contribuyentes con ias obligaciones 

sefaladas en las fracciones II a VII del articulo 112 de esta Ley; la que 

efectue los pagos provisionales a que se refiere el articulo 111 y cumpla 

con las obligaciones en materia de retencién de impuestos; asimismo 

presentara a mas tardar en el mes de marzo de cada afio una declaracién 

de los ingresos que hubieren obtenido los contribuyentes de referencia en 

el afio de calendario anterior, de los que hard las deducciones autorizadas 

por este Capitulo y disminuira las pérdidas correspondientes, fijando de 

acuerdo con las proporciones establecidas, la parte que corresponda a 

cada contribuyente en el resultado final y en los pagos provisionales de 

impuestos efectuados, a efecto de que cada uno de ellos formule su 

declaracién anual.(Articulo 113). 

2.9.5. OBLIGACIONES SOLO PARA PERSONAS MORALES DE 

REGIMEN SIMPLIFICADO 

Algunas de las obligaciones son: 

Las personas morales que se dediquen exclusivamente a actividades 

agricolas, ganaderas, pesqueras 0 silvicolas, asi como al autotransporte 

terrestre de carga o pasajeros, en lugar de aplicar lo dispuesto en el Titulo 

Il de esta Ley, deberan pagar el impuesto sobre la renta en los términos 

establecidos en este Titulo, a excepcién de aquéllas que tengan el caracter 

de controtadoras 0 controladas en los términos del Capitulo IV del Titulo II 

de esta Ley, mismas que pagarén el impuesto conforme a lo previsto en 

dicho Capitulo. 
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Las personas morales a que se refiere este articulo calcularan el 

impuesto sobre la renta, aplicando al resultado fiscal del ejercicio la tasa 

establecida en el primer parrafo det articulo 10; también podran calcularlo 

aplicando la tasa referida a la cantidad que se obtenga de multiplicar el 

resultado fiscal por el factor de 1.5385. 

Ei impuesto del ejercicio que se haya determinado conforme a este 

parrafo, después de aplicar, en su caso, la reduccién a que se refiere el 

articulo 13 de esta Ley, sera el que se acreditara contra el impuesto al 

activo del mismo ejercicio, y sera el causado para determinar la diferencia 

que se podra acreditar adicionalmente contra el impuesto al activo, en los 

términos de! articulo 90. de la Ley del !mpuesto al Activo. 

El impuesto del ejercicio se pagara mediante declaracién que 

presentaran ante las oficinas autorizadas, dentro de los 3 meses siguientes 

a la fecha en que termine el ejercicio fiscal.(Articulo 67). 

« Cuando el contribuyente entre en liquidacién o se fusione, debera también 

formular un estado de posicidén financiera en tos términos de la fraccién Il 

del mencionado articulo.(Articulo 67-F Fraccién I). 

¢ Deberan llevar la contabilidad de conformidad con lo previsto por el Codigo 

Fiscal de la Federacién y su Reglamento, en lugar de hacerlo en los 

términos de la fraccién Ill del mencionado precepto. El registro de los 

conceptos a que se refiere este Titulo, se efectuara mediante cuentas de 

orden.(Articulo 67-F Fraccién Il). 

¢ Las personas morales efectuaran pagos provisionales mensuales a cuenta 

del impuesto anual a mas tardar el dia 17 del mes inmediato posterior al 

que corresponda el pago, mediante declaracién que presentaran ante las 

oficinas autorizadas. 
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El pago provisional se determinara restando de la totalidad de las 

entradas correspondientes al periodo comprendido desde el inicio del 

ejercicio hasta el ultimo dia del mes al que se refiere el pago, las salidas a 

que se refiere el articulo 67-C de la Ley, correspondientes al mismo 

periodo y aplicandole a la diferencia la tasa a que se refiere el articulo 67 

de esta Ley. Contra el impuesto a pagar, podran acreditar los pagos 

provisionales del mismo ejercicio efectuados con anterioridad. 

Las personas morales, que hayan obtenido en el ejercicio inmediato 

anterior ingresos que no excedieron de cuatro millones de nuevos pesos, 

podran efectuar pagos provisionales trimestrales a cuenta del impuesto 

anual a mas tardar el dia 17 de los meses de abril, julio, octubre y enero 

del afio siguiente. Dicho pago provisional se determinara en los términos 

de este articulo. Cuando los contribuyentes antes sefialados hubieran 

efectuado pagos provisionales trimestrales en los términos de este parrafo 

y obtengan en un ejercicio ingresos acumulables que excedan del monto 

antes indicado, podran estar a lo previsto en este parrafo en el ejercicio 

siguiente a aquél en el que excedan de dicha cantidad.(Articulo 67-H). 

2.10 OBLIGACIONES DE LOS CONTRIBUYENTES EN 

MATERIA DE IMPUESTO AL VALOR AGREGADO” 
“De acuerdo con el Articulo 4-A algunas de las obligaciones son: 

* Que los contribuyentes sujetos al régimen establecido en el Titulo I-A o 

en la Secci6n II del Capitulo VI del Titulo IV de la Ley del Impuesto sobre 

la Renta, determinardn el impuesto al valor agregado a su cargo 

considerando como impuesto trasladado y acreditable, el que corresponda 

Ibid; Pag. 26- 262. 
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a los actos 0 actividades que hayan considerado como entradas 0 salidas 

en la citada Ley. 

e Dichos contribuyentes deberan expedir la documentacién comprobatoria 

de sus actividades en la fecha en que efectivamente se cobren los bienes 

enajenados 0 los servicios prestados. 

¢ El impuesto se calculara por ejercicios fiscales, salvo os casos senalados 

en el articulo 33 de esta Ley. 

Los contribuyentes efectuarén pagos provisionales mediante declaracién 

que presentaran ante {as oficinas autorizadas por los mismos periodos yen 

las mismas fechas de pago que las establecidas para el impuesto sobre la 

renta, excepto en los casos del ejercicio de iniciacidn de operaciones, en el 

que efectuaran pagos provisionales trimestrales y en el ejercicio de 

liquidacién, en el que los pagos provisionales se efectuaran por los mismos 

periodos y en las mismas fechas en que se venian realizando con anterioridad 

al inicio del ejercicio de liquidacién. 

Los contribuyentes a que se refiere el Titulo IV Capitulo VI, Seccién Ilt 

de la Ley dei Impuesto sobre la Renta, efectuaran pagos provisionales 

trimestrales. 

Las sociedades escindidas efectuarén los pagos provisionales a su 

cargo, a partir del mes en que ocurra la escisién, en los mismos plazos en que 

la sociedad escindente los realizaba en el ejercicio en que se escindid. 

En el caso de la sociedad que surja con motivo de una fusion, ésta 

efectuara los pagos provisionales a su cargo, a partir del mes en que ocurra la 

fusién, en tos mismos plazos en que los efectuaba la sociedad que le hubiera 

aportado activos en mayor cuantia. 
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El pago provisional sera la diferencia entre el impuesto que 

corresponda al total de las actividades realizadas en el periodo por el que se 

efectua el pago, a excepcidn de las importaciones de bienes tangibles, y las 

cantidades por ias que proceda el acreditamiento determinadas en los 

términos del articulo 40. de esta Ley. En su caso, el contribuyente disminuira 

del impuesto que corresponda al total de sus actividades, el impuesto que se 

ie hubiere retenido en dicho periado. 

Los contribuyentes que de conformidad con esta Ley estén obligados a 

efectuar pagos provisionales mensuales, efectuaran en el primer mes de la 

segunda mitad del ejercicio el ajuste del impuesto correspondiente a los pagos 

provisionales, conforme a lo siguiente: 

i. Al impuesto que corresponda al total de los actos o actividades 

realizados por el contribuyente desde el inicio del ejercicio y hasta el ultimo 

dia de la primera mitad del mismo, a excepcion de las importaciones de 

bienes tangibles, se le adicionara e! monto de cada uno de los saldos a favor 

del impuesto al valor agregado que resulten en las declaraciones de pago 

provisional del ejercicio, cuya devolucién se hubiera solicitado en el mismo. 

Il. Al monto dei impuesto al valor agregado acreditable correspondiente 

al periodo comprendido desde el inicio del ejercicio y hasta el ultimo dia de la 

primera mitad del mismo, se le adicionara el monto de los pagos provisionales 

de! impuesto a! valor agregado del ejercicio efectuados con anterioridad, el 

impuesto que se le hubiere retenido en los términos de esta Ley durante el 

periodo antes citado y, en su caso, el saldo a favor del impuesto al valor 

agregado que resulte en la declaracién del ejercicio inmediato anterior, por el 

que no se hubiera solicitado {a devolucién. 
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Para determinar el impuesto al valor agregado acreditable a que se 

refiere el parrafo anterior, se aplicara el procedimiento previsto en el articulo 

4o. de esta Ley, considerando para tal efecto el monto equivalente al del 

impuesto que le hubiera sido trasladado al contribuyente y el propio impuesto 

que él hubiese pagado con motivo de la importacién, en el periodo 

comprendido desde el inicio det ejercicio y hasta el ultimo dia de la primera 

mitad de! mismo. 

Asimismo, el contribuyente determinara el factor a que se refiere la 

fraccion Ill del citado articulo, considerando el valor de los actos 0 actividades 

realizados durante ei periodo a que se refiere este parrafo. 

En ningun caso podra solicitarse la devolucién del saido a favor que se 

hubiera adicionado en los términos del primer parrafo de esta fraccién. 

ltl. El contribuyente compararé los montos determinados en las 

fracciones | y Il que anteceden. En caso de que el monto obtenido en términos 

de la fraccién | de este articulo resulte mayor que el determinado en términos 

de la fracci6n II del mismo, la diferencia sera el impuesto a cargo por el ajuste 

que debera enterarse con el pago provisional correspondiente al mes en que 

el mismo se efectue. En el caso de que el monto de la fraccién II de este 

articulo resulte mayor que el determinado en fos términos de la fraccién | del 

mismo, la diferencia sera el saldo a favor por el ajuste. 

Para determinar el impuesto del ejercicio se aplicara el siguiente 

pracedimiento: 

a) A los valores de fos actos 0 actividades realizados en el ejercicio, se 

les aplicara {a tasa que corresponda de conformidad con esta Ley. 

b) Se sumaran los montos de los saldos a favor del impuesto al valor 

agregado que resulten en las declaraciones de pago provisional del ejercicio y 

en el ajuste a los pagos provisionales, cuya devolucién se hubiera solicitado. 
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c) Al monto del impuesto al valor agregado acreditable de! ejercicio que 

resulte en tos términos del articulo 40. de esta Ley, se le adicionara el monto 

de los pagos provisionales del citado impuesto que correspondan al mismo 

ejercicio, el impuesto pagado correspondiente al ajuste a que se refiere la 

fraccién Ill de este articulo, el impuesto que se hubiera retenido al 

contribuyente en términos de esta Ley durante dicho ejercicio y, en su caso, el 

saldo a favor dei impuesto al valor agregado que resulte en la declaracién del 

gjercicio inmediato anterior, por el que no se hubiera solicitado su devolucién. 

En ningun caso podra solicitarse la devolucién del saldo a favor que se 

hubiera adicionado en los términos de este inciso. 

d) La cantidad que resulte en los términos del inciso a) de este articulo, 

se adicionara con el monto que se determine de conformidad con el inciso b) 

que antecede y se disminuira con el monto que se determine conforme al 

inciso anterior. El resultado que se obtenga de esta operacién sera el 

impuesto del ejercicio. 

El impuesto del ejercicio se pagara mediante declaracién que se 

presentara ante las oficinas autorizadas, dentro de los tres meses siguientes 

al cierre del ejercicio. 

Las sociedades que tengan el caracter de controladoras en los 

términos del parrafo noveno del articulo 57-A de la Ley dei Impuesto sobre la 

Renta, presentaran la declaracién anual dentro de los cuatro meses siguientes 

al cierre del ejercicio. Los contribuyentes deberan proporcionar la informacién 

que de este impuesto se les solicite, en las declaraciones del impuesto sobre 

la renta. 

Tratandose de importacién de bienes tangibles el pago se hara como lo 

estabiece el articulo 28 de esta Ley. 
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Son bienes tangibles los que se pueden tocar, pesar o medir, e 

intangibles los que no tienen al menos una de estas caracteristicas. 

« Tratandose de importacién de bienes tangibles, el pago tendra e! caracter 

de provisional y se har4 conjuntamente con el del impuesto general de 

importacién, inclusive cuando el pago del segundo se difiera en virtud de 

encontrarse los bienes en depésito fiscal en los almacenes generales de 

depésito, sin que contra dicho pago se acepte el acreditamiento. 

Cuando se trate de bienes por los que no se esté obligado al Pago del 

impuesto general de importacién, los contribuyentes efectuaran el pago del 

impuesto que esta Ley establece, mediante declaracién que presentaran ante 

la aduana correspondiente. (Articulo 28). 

« En las importaciones ocasionales que se realicen no se formulard 

declaracién anual ni de pago provisional ni llevaré contabilidad; pero 

debera expedir los documentos que sefiala la fraccién Ill del articulo 

anterior y conservar la documentacién correspondiente durante 5 

afos.(Articulo 33). 

« De acuerdo con el Articulo 32 los obligados al pago de este impuesto y las 

personas que realicen los actos 0 actividades a que se refiere el articulo 

20-A tienen, ademas de las obligaciones sefialadas en otros articulos de 

esta Ley, las siguientes: 

|.- Llevar contabilidad, de conformidad con el Cédigo Fiscal de la 

Federacién, su Regiamento y el Reglamento de esta Ley, y efectuar conforme 

a este Ultimo la separacién de los actos o actividades de las operaciones por 

las que deba pagarse el impuesto por las distintas tasas, de aquellos por los 

cuales esta Ley libera de pago. 

ibid.; Pag. 591-624. 
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I.- Realizar, tratandose de comisionistas, la separaci6én en su 

contabilidad y registros de las operaciones que lleven a cabo por cuenta 

propia de las que efectuen por cuenta del comitente. 

(IL- Expedir comprobantes sefialando en los mismos, ademas de los 

requisitos que establezcan el Céddigo Fiscal de la Federacién y su 

Reglamento, el impuesto al valor agregado que se traslada expresamente y 

por separado a quien adquiera los bienes, los use 0 goce temporalmente o 

reciba los servicios. Dichos comprobantes deberan entregarse o enviarse a 

quien efectua o deba efectuar la contraprestacién, dentro de los 15 dias 

siguientes a aquél en que se debié pagar el impuesto en los términos de los 

articulos 11, 17 y 22 de esta Ley. 

Cuando se trate de actos o actividades que se realicen con el publico 

en general, el impuesto se incluira en el precio en que los bienes y servicios 

se ofrezcan, asi como en la documentacién que se expida, salvo que en este 

Ultimo caso, el adquirente, el prestatario del servicio 0 quien use o goce 

temporalmente el bien solicite comprobante que reuna los requisitos 

senalados en el parrafo anterior. 

En todo caso, los contribuyentes estaran obligados a trasladar el 

impuesto en forma expresa y por separado en !a documentacién a que se 

refiere esta fraccién, cuando el adquirente, el prestatario del servicio o quien 

use 0 goce temporalmente el bien, asi lo solicite. Lo dispuesto en este parrafo 

no se aplicara tratandose de los contribuyentes a que se refiere el articulo 20- 

A de esta Ley. 

Los contribuyentes a los que se retenga el impuesto deberan expedir 

comprobantes con la leyenda Impuesto retenido de conformidad con la Ley 

del Impuesto al Valor Agregado. 
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IV.- Presentar en las oficinas autorizadas las declaraciones sefaladas 

en esta Ley. Si un contribuyente tuviera varios establecimientos, presentara 

por todos ellos una sola declaracién de pago provisional 0 del ejercicio, segun 

se trate, en las oficinas autorizadas correspondientes al domicilio fiscal del 

contribuyente. Lo dispuesto en esta fraccidn no es aplicable a los casos 

seflalados en los articulos 28 y 33 de esta Ley. 

Los contribuyentes que tengan varios establecimientos deberan 

conservar, en cada uno de ellos, copia de las declaraciones de pago 

provisional y del ejercicio, asi como proporcionar copia de las mismas a las 

autoridades fiscales de las Entidades Federativas donde se encuentren 

ubicados esos establecimientos, cuando asi se lo requieran. 

2.11 OBLIGACIONES DE LOS CONTRIBUYENTES EN 

MATERIA DE IMPUESTO AL ACTIVO"® 

De acuerdo esta a Ley es obligacién que: 

« Los contribuyentes efectuaran pagos provisionales mensuales, a cuenta 

del impuesto del ejercicio. 

Las personas morales enteraran el impuesto a mas tardar el dia 17 del 

mes inmediato posterior a aquél al que corresponda el pago, respectivamente. 

El pago provisional mensual se determinara dividiendo entre doce el 

impuesto actualizado que correspondié al ejercicio inmediato anterior, 

multiplicando el resultado por ef numero de meses comprendidos desde el 

inicio del ejercicio hasta el mes al que se refiere el pago, pudiendo acreditarse 

contra el impuesto a pagar ios pagos provisionales del ejercicio por el que se 

paga el impuesto, efectuados con anterioridad. 

Ibid.; Pag. 591-624. 
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El impuesto del ejercicio inmediato anterior se actualizara por el periodo 

comprendido desde el ultimo mes del pentltimo ejercicio inmediato anterior, 

hasta el ultimo mes del ejercicio inmediato anterior a aquél por el cual se 

calcule el impuesto. 

Los contribuyentes que de conformidad con la Ley del Impuesto sobre 

la Renta deban efectuar los pagos de dicho impuesto en forma trimestral, 

podran efectuar los pagos provisionales del impuesto al activo por el mismo 

periodo y en Jas mismas fechas de pago que las establecidas para el 

impuesto sobre la renta. Por los meses comprendidos entre la fecha de 

terminacién del ejercicio y el mes en que se presente la declaracién del mismo 

ejercicio, el contribuyente debera efectuar sus pagos provisionales en la 

misma cantidad que se hubiera determinado para los pagos provisionales del 

ejercicio inmediato anterior. 

En el primer ejercicio en el que los contribuyentes deban efectuar 

pagos provisionales, los calcularan considerando el impuesto que les 

corresponderia, si hubieran estado obligados al pago. 

Los contribuyentes menores pagaran este impuesto como parte de fa 

determinaci6n estimativa para efectos del impuesto sobre [a renta, a que se 

tefiere la Ley respectiva. 

El contribuyente podra disminuir el monto de los pagos provisionales, 

cumpliendo los requisitos que sefiale el Reglamento de esta Ley. 

« Las personas morales contribuyentes del impuesto al activo, deberan 

Presentar ante las oficinas autorizadas, conjuntamente con la declaracién 

del impuesto sobre la renta, declaracién determinando el impuesto del 

ejercicio dentro de los tres meses siguientes a la fecha en que éste 

termine. 
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Los residentes en el extranjero que no tengan establecimiento permanente en 

el pais y que sean contribuyentes de este impuesto en los términos del 

articulo 10,, que mantengan activos en el pais durante un periodo menor de 

un afio, quedan relevados de efectuar pagos provisionales y Unicamente 

deberan presentar ante las oficinas autorizadas, declaracién de este impuesto 

a mas tardar el mes siguiente a aquél en que retornen dichos bienes al 

extranjero. 

Contra estos pagos se podran acreditar las retenciones del impuesto sobre 

la renta que se les hubieran efectuado en el mismo periodo.(Articulo 8 de esta 

Ley). 

2.12 CUALES SON LAS MULTAS EN LAS QUE EL 

CONTRIBUYENTE PUEDE CAER POR MOTIVO DE NO 

CUMPLIR CON ALGUNAS DE LAS OBLIGACIONES."® 

Algunas de estas multas que establece el Codigo Fiscal! de la Federacién son: 

e A quién cometa las infracciones relacionadas con la obligacién de 

presentar declaraciones, solicitudes o avisos, asi como de expedir 

constancias a que se refiere el articulo 81. Se impondran las siguientes 

multas: 

Fraccién |.(Articulo 82 del Cdédigo Fiscal de la Federacién). 

a) De $630.00 a $7,874.00, tratandose de declaraciones, por cada una de las 

obligaciones no declaradas. Si dentro de los seis meses siguientes a la 

fecha en que se presento la declaraci6n por la cual se impuso la mutta, el 

contribuyente presenta declaracién complementaria de aquélla, declarando 

contribuciones adicionales, por dicha declaracién también se aplicara la 

multa a que se refiere este inciso. 

Ibid.; Pag. 536-540. 
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b) 

c) 

qd) 

e) 

De $630.00 a $15,745.00, por cada obligacién a que esté afecto, al 

presentar una declaracién, solicitud, aviso o constancia, fuera del plazo 

sefialado en el requerimiento o por su incumplimiento. 

De $6,036.00 a $12,906.00, por no presentar el aviso de compensacién de 

saldo a favor. 

De $6,453.00 a $12,906.00, por no presentar las declaraciones en los 

medios electrénicos estando obligado a ello, presentarlas fuera del plazo o 

no cumplir con los requerimientos de las autoridades fiscales para 

presentarlas o cumplirlos fuera de los plazos sefialados en los mismos. 

De $645.00 a $2,065.00, en los demas documentos. 

Fraccion Il. 

a) 

b) 

¢) 

4) 

e) 

De $472.00 a $1,575.00, por no poner el nombre o domicilio o ponerlos 

equivocadamente, por cada uno. 

De $24.00 a $39.00, por cada dato no asentado o asentado 

incorrectamente en la relacién de clientes y proveedores contenidas en las 

formas oficiales. 

De $79.00 a $157.00, por cada dato no asentado o asentado 

incorrectamente. Siempre que se omita ta presentacién de anexos, se 

calculara la multa en fos términos de este inciso por cada dato que 

contenga el anexo no presentado. 

De $315.00 a $787.00, por no sefialar la clave que corresponda a su 

actividad preponderante conforme al catalogo de actividades que publique 

la Secretaria de Hacienda y Crédito Puiblico mediante reglas de caracter 

general, o sefalarlo equivocadamente. 

De $1,936.00 a $6,453.00, por presentar medios electrénicos que 

contengan declaraciones incompletas, con errores o en forma distinta a lo 

sefialado por las disposiciones fiscales. 
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f) De $570.00 a $1,709.00, por no presentar firmadas las declaraciones por 

el contribuyente o por el representante legal debidamente acreditado. 

g) De $284.00 a $775.00, en los demas casos. 

¢ Se impondra sancién de tres meses a tres afos de prisién, a quien: 

Vi. 

(Articulo 111 del Codigo Fiscal de la federacién). 

Derogada. 

Registre sus operaciones contables, fiscales 0 sociales en dos o mas 

libros o en dos o mas sistemas de contabilidad con diferentes 

contenidos. 

Oculte, altere o destruya total o parcialmente los sistemas y registros 

contables, asi como la documentacién relativa a los asientos 

respectivos, que conforme a las leyes fiscales esté obligado a llevar. 

Determiné pérdidas con falsedad. 

Sea responsable de omitir la presentacién por mas de tres meses, de la 

declaracién informativa de las inversiones que hubiere realizado o 

mantenga en jurisdicciones de baja imposicién fiscal (paraisos fiscales). 

Por si. O por interpdsita persona, divulgue, haga uso personal o 

indebido, a través de cualquier medio o forma, de la informacion 

confidencial que afecte la posicién competitiva proporcionada por 

terceros. 

El comete el delito de defraudacién fiscal quien con uso de engafios o 

aprovechamiento de errores, omita total o parcialmente el pago de alguna 

contribuci6n u obtenga un beneficio indebido con perjuicio del fisco 

federal. (Articulo 108). 
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El delito de defraudacién fiscal se sancionara con las penas siguientes: 

Con prisibn de tres meses a dos afios, cuando el monto de lo 

defraudado no exceda de $500,000.00. 

Con la prisi6n de dos afios a cinco afios cuando el monto de lo 

defraudado fuere mayor de $750,000.00. 

Con prisién de tres afios a nueve afios cuando el monto de lo 

defraudado fuere mayor de $750,000.00. 

Cuando no se pueda determinar la cuantia de lo que se defraudd, la 

pena sera de tres meses a seis afios de prisién. 

Cuando la omisién de una 0 varias infracciones origine ta omision total o 

parcial en el pago de contribuciones incluyendo las retenidas o 

tecaudadas, excepto tratandose de contribuciones al comercio exterior, y 

sea descubierta por las autoridades fiscales mediante el ejercicio de sus 

facultades, se aplicaran las siguientes multas: (Articulo 76 del Codigo 

Fiscal de la Federacién). 

El 50% de las contribuciones omitidas, actualizadas, cuando el infractor 

las pague junto con sus accesorios antes de la notificacién de la 

tesoluci6n que determine el monto de la contribucién que omitio. 

Del 70% al 100% de las contribuciones omitidas, actualizadas, en los 

demas casos. 

Si las autoridades fiscales determinan contribuciones omitidas mayores 

que las consideradas por el contribuyente para calcular la multa en tos 

términos de la Fraccién 1 de este articulo, aplicaran el porciento que 

corresponda en los términos de fa fraccién Il sobre el remanente no pagado 

de las contribuciones. 
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Ei pago de las multas en los términos de la Fraccién | de este articulo 

se podra efectuar en forma total o parcial por el infractor sin necesidad de que 

las autoridades dicten resolucién al respecto, utilizando para ello las formas 

especiales que apruebe la SHCP. 

También se aplicaran las multas a que se refiere este precepto, cuando 

las infracciones consistan en devoluciones, acreditamientos o 

compensaciones, indebidos 0 en cantidad mayor de la que corresponda. En 

este casos las multas se calcularan sobre el monto del beneficio indebido. 

Cuando se declaren pérdidas fiscales mayores a las realmente sufridas, 

la multa sera del 30% al 40% de la diferencia que resulte entre la pérdida 

declarada y la que realmente corresponda, siempre que el contribuyente la 

hubiere disminuido total o parcialmente de su utilidad fiscal. 

En caso de que atin no se hubiere tenido oportunidad de disminuirla, la 

multa sera del 20% al 30% de dicha diferencia. En el supuesto de que la 

diferencia mencionada no se hubiere disminuido habiendo tenido la 

oportunidad de hacerlo, no se impondra la multa a que se refiere este parrafo, 

hasta por el monto de la diferencia que no se disminuys. Lo dispuesto para los 

dos Ultimos supuestos se condicionara a la presentacién de la declaracion 

complementaria que corrija la pérdida declarada. 

e De $7,874.00 A $15,747.00, respecto de la sefalada en la fraccién IV del 

Articulo 82 del Cddigo Fiscal de la Federacién, salvo tratandose de 

contribuyentes que de conformidad con la Ley del Impuesto sobre la 

Renta, estén obligados a efectuar pagos provisionales trimestrales o 

cuatrimestrales, supuestos en lo que la multa sera de $787.00 a $4,724.00. 
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Es multa el no solicitar la inscripcién cuando se esta obligado a ello o 

hacerlo extemporaneamente, salvo cuando la solicitud se presente de 

manera espontanea. Ei no presentar solicitud de inscripci6n a nombre de 

un tercero, el no sefialar como domicilio fiscal para efectos del registro 

federal de contribuyentes, un lugar distinto del que corresponda. La multa 

es de $1,575.00 a $4,724.00.(Articulo 80 Fraccién |). 

Se impondra sancién de tres meses a tres afios de prision, a quien: 

Omita solicitar su inscripcién o la de un tercero en el Registro Federal 

de Contribuyente por mas de un afio contado a partir de la fecha en 

que debié hacerlo, a menos que se trate de personas cuya solicitud de 

inscripcién deba ser presentada por otro aun en el caso en que éste no 

lo haga.(Articulo 110 Fraccién | det Cédigo Fiscal de la Federacién). 

De acuerdo con el Articulo 84 del mismo Cédigo el quién cometa las 

infracciones relacionadas con la obligacién de llevar contabilidad a que se 

refiere el articulo 83, se impondran las siguientes sanciones: 

El no llevar contabilidad es una muita de $687.00 a 46,864.00. 

EI no llevar algun libro o registro especial a que obliguen las leyes 

fiscales; no cumplir con las obligaciones sobre valuacién de inventarios 

© no Hevar el procedimiento de control de ios mismos, que establezcan 

las disposiciones fiscales y el llevar la contabilidad en forma distinta a 

como las disposiciones de este Cddigo o de otras leyes sefalan; 

llevarla en lugares distintos a los sefialados en dichas disposiciones. La 

muita que le corresponde es de $146.00 a $3,432.00. 

El no hacer ios asientos correspondientes a las operaciones 

efectuadas; hacerlos incompletos, inexactos o fuera de los plazos 

respectivos, la multa va de $146.00 a $2,745.00. 
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Vi. 

El no expedir o no entregar comprobante de sus actividades, cuando 

las disposiciones fiscales lo establezcan, 0 expedirlos sin requisitos 

fiscales. La multa va de $7,973.00 a $45,561.00, salvo tratandose de 

contribuyentes que tributen conforme al Titulo IV, Capitulo VI, 

Secciones Il o Ill, de la Ley del Impuesto sobre la Renta, cuyos 

ingresos en el ejercicio inmediato anterior no hayan excedido de 

$1'139,023.00, supuestos en los que fa multa sera de $797.00 a 

$1,595.00. 

Las autoridades fiscales podran, ademas, clausurar preventivamente el 

establecimiento del contribuyente por un plazo de 3 a 15 dias. 

El no conservar la contabilidad a disposicién de las autoridades por el 

plazo que establezcan las disposiciones fiscales su multa va de 

$418.00 a $5,490.00. 

El expedir comprobantes fiscales asentando nombre, denominacién, 

faz6n social o domicilio de persona distinta a la que adquiere el bien, 

contrate el uso o goce temporal de bienes o el uso de servicios su 

multa va de $7,973.00 a $45,561.00, salvo tratandose de 

contribuyentes que tributen conforme al Titulo IV, Capitulo Vi, 

Secciones II 0 lil, de la Ley del Impuesto sobre ja Renta, cuyos 

ingresos en el ejercicio inmediato anterior no hayan excedido de 

$1'139,023.00, supuestos en los que la multa sera de $797.00 a 

$1,595.00 por ia primera infraccién. En caso de reincidencia, la sancion 

consisti'aé en ia clausura preventiva del establecimiento del 

contribuyente por un plazo de 3 a 15 dias. 
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Vil. 

VIN. 

XI. 

Xil. 

El microfilmar o grabar en discos dpticos o en cualquier otro medio que 

autorice la SHCP mediante disposiciones de cardcter general, 

documentacién o informacién para efectos fiscales sin cumplir con los 

requisitos que establecen las disposiciones relativas, su multa va de 

$1,374.00 a $6,864.00. Esta muita procedera sin perjuicio de que los 

documentos microfimados en contravencién a las disposiciones fiscales 

carezcan de valor probatorio. 

El no tener en operacién o no registrar el valor de los actos o 

actividades con e! publico en general en los equipos y sistemas 

electronicos de registro fiscal autorizados por la SHCP , su multa es de 

$3,149.00 a $15,747.00. 

El no dictaminar sus estados financieros , 0 no presentar dicho 

dictamen dentro del término previsto por jas leyes fiscales, la multa es 

de $6,299.00 a $62,988.00 y, en su caso, la cancelacién de la 

autorizaci6n para recibir donativos deducibles. 

El no cumplir con los requisitos y expedir los comprobantes 

correspondientes, tratandose de personas autorizadas para recibir 

donativos deducibles, su multa es de $448.00 a $7,467.00 . 

El no expedir 0 acompafar la documentacién que ampare mercancias 

en transporte en territorio nacional, su multa va de $299.00 a 

$5,973.00. 

El no incluir en el documento que ampare la enajenacién de un 

vehiculo, la clave vehicular que corresponda a la version enajenada, la 

multa que le corresponde va de $787.00 a $2,362.00. 

¢ La infraccién en cualquier forma a las disposiciones fiscales, diversa a las 

previstas en este capitulo IV, se sancionara con multa de $143.00 a 

$1,440.00. 
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2.13 FORMAS OFICIALES QUE UTILIZAN LAS PERSONAS 

MORALES 

A continuacién mencionaré las formas y/o formatos oficiales que 

deberan usar las Personas Morales hasta Diciembre de! 2000 que expide la 

  

  

  

  
  

  

  

  
    
  

      
  

  

SHCP: 

Numero de Nombre de la forma oficial ta forma 

36 Constancia de residencia para efectos fiscales. Se presenta] 
por triplicado. 

Solicitud de registro de contadores ptblicos y de sociedades o 
38 asociaciones de contadores publicos. Se presenta por 

triplicado. 

Anexo 1 de la Solicitud de registro de contadores publicos y de 
38-1 sociedades 9 asociaciones de contadores publicos. Se 

presenta por sextuplicado. 

Anexo 2 de la Solicitud de registro de contadores ptiblicos y def 
38-2 sociedades o asociaciones de contadores publicos. Sef 

presenta por sextuplicado. 

| 
|: 

Aviso para presentar dictamen fiscal o sustitucién de contadork 39 aan : . 
publico registrado. Se presenta por sextuplicado. 

40 Carta de presentacién del dictamen fiscal. Se presenta por     sextuplicado. 
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Anexo 1 Operaciones con clientes. Se presenta por duplicado. | 

| 
  

   
  

Operaciones con proveedores de bienes y servicios. Sef Anexo 2 P p y : presenta por duplicado. 

  

  

Aviso de opcién o solicitud de autorizacién para pagar 
adeudos en parcialidades. Se presenta por duplicado. i 
  

  

Aviso de operaciones con autofacturacion personas fisicas yy 
morales. Se presenta por duplicado. : 

& = - 

Aviso de operaciones de agrupaciones ganaderas con 
facturacién por cuenta de sus integrantes. Se presenta por 
duplicado. 

  

  

  
  

lAviso para garantizar el interés fiscal a través del embargo en 
la via administrativa. Se presenta por duplicado. : 
    
    

Declaracién anual del crédito al salario pagado en efectivo. 
Se presenta por duplicado. 
a 
    

    Declaracion anual de retenciones a contribuyentes que, 
obtengan ingresos asimilados a salarios y otras retenciones 
excepto pagos al extranjero y crédito al salario. Se presenta 
por duplicado. 

  

        

   

  

Constancia de pagos efectuados a residentes en elf 
extranjero provenientes de fuentes de riqueza ubicadas enf 
territorio nacional. Se presenta por duplicado. 

  

     

  

29 Declaracién anual de pagos efectuados a residentes en el 
extranjero. Se presenta por duplicado. :          
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Anexo 1 | 
Determinacién de! saldo a favor del IVA y relacién del 
proveedores, prestadores de servicios y arrendadores. 
Esta forma se presenta por quintuplicado. 

__ 
  

Anexo 2 

—
 

—— 

Relacién de operaciones de comercio exterior. Esta forma 
se presenta por quintuplicado. 

  
  

Anexo 3 

Relacién de impuesto al activo pagado en ejercicios 
anteriores para efectos de devolucién de conformidad con 
el articulo 9 de la Ley del Impuesto al Activo. Esta forma se 
presenta por quintuplicado. 

  
  

34 
Solicitud de autorizacién para disminuir el monto de pagos 
provisionales en el impuesto sobre la renta e impuesto al 
activo. Esta forma se presenta por duplicado. 
  a 

3   

34-1 
Solicitud de autorizacién para disminuir el monto de pagos 
provisionales a cargo de: 
Esta forma se presenta por duplicado. 
  

37 
duplicado. 

j 

Constancia de percepciones y retenciones para efectos del 
impuesto sobre la renta. Esta forma se presenta por 

—<—— — 
  

45       
  

Aviso multiple para: 

1.- Destruccién de mercancias que han perdido su valor. 

2.- Donacién de mercancias que han perdido su valor. 

3.- Bienes de activo fijo e inversiones que dejaron de ser 
utiles. Esta forma se presenta por triplicado. 

Destruccién de mercancias que han perdido su valor. Esta 
forma se presenta por triplicado. 

Donacién de mercancias o bienes de activo fijo. Esta formal 
se presenta por triplicado.   
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. Declaracién anual del impuesto sobre fa renta de as] 
HISR.77 Mlpersonas morales con fines no lucrativos (que no : 

° " [Ideterminan remanente distribuible). Esta forma se presenta 

por triplicado. } 

1 Pagos provisionales, primera parcialidad y retenciones def 
impuestos federales. Esta forma se presenta por duplicado. 

Pago provisional de los impuestos sobre la renta y al valor 
1-A agregado por enajenacién y adquisicién de bienes. Esta 

forma se presenta por tripticado. 

2 Declaracién del ejercicio. Personas morales Régimen} 
General. Esta forma se presenta por duplicado. 

a A Estado de resultados. Personas morales en general. Esta 
forma 2 | forme se presenta por duplicado. 

Anexo 8 Estado de resultados. Empresas dei sistema financiero. |. 
forma 2 Esta forma se presenta por duplicado. 

J J 

Anex0 c Analisis del costo de ventas. Personas morales del sector} 
forma 2 industrial. Esta forma se presenta por duplicado. 

2A Declaracién del ejercicio de las sociedades mercantiles# 
controladoras. Esta forma se presenta por duplicado. 

Ln 

agexo | Westado de resultados. Sociedades _mercantiles}} 
forma 2-A controladoras. Esta forma se presenta por duplicado. 

= st — 

Analisis del costo de ventas. Sociedades mercantiles 
Anexo Il d controladas del sector industrial. Esta forma se presenta 
In exo N ce por duplicado. 

Eu 
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= — : 

3 Declaraci6n del ejercicio. Personas morales Régimen : 
Simplificado. Esta forma se presenta por duplicado. 

=i =] 
50 Declaracién de contribuyentes que otorguen donativos. ff 

Esta forma se presenta por duplicado. : 
=a 

Declaracién anual de operaciones efectuadas a través de : 
$1 fideicomisos y asociaciones en participacion. Esta forma |f 

se presenta por duplicado. 

53 Declaracion informativa anual de sociedades de inversion 
de capitales. Esta forma se presenta por duplicado. 

Declaraci6n sobre las inversiones en jurisdicciones de 
54 baja imposicién fiscal, en sociedades o entidades 

residentes 0 ubicadas en dichas jurisdicciones. Esta 
forma se presenta por duplicado. 

A | nexo 1 . . . 
de la Inversiones por conducto de entidades interpuestas. Esta 

forma 54   forma se presenta por duplicado. | 
q 

Declaracién dei ejercicio. Impuesto especial sobre 
producci6n y servicios. Esta forma se presenta por} 
duplicado. 
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INTRODUCCION 

En el presente capitulo analizaremos la aplicacién practica de las 

obligaciones a que esta sujeto una persona moral en los términos de la Ley 

del Impuesto sobre la Renta, Impuesto al Activo, y el Impuesto at Valor 

Agregado. 

Dicho capitulo lo dividi en 3 partes: 

«  Introduccién 

e Datos 

* Solucién 

Por lo que respecta a los datos considero necesario el dar a conocer 

que dichos ejemplos fueron elaborados sobre cifras estimadas, las cuales se 

asemejan a la realidad. 

En cuanto a la solucién, como lo doy a conocer en su oportunidad, se 

tomaron las tarifas actualizadas vigentes a la fecha del ejercicio. 

En cuanto surgiera alguna reforma que afectara este trabajo, lo 

actualizaré a la brevedad, antes de ser impreso en forma original 
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DETERMINACION DEL RESULTADO FISCAL Y UTILIDAD 

FISCAL REINVERTIDA ART. 70 LISR. 

PAGOS PROVISIONALES DE PERSONAS MORALES ART. 12 

LISR. 

Ejempto. 

Ingresos acumulables $7,870,879 

MENOS: 

Ganancia inflacionaria (175,956) 

Interés acumulable (23,960) 
MAS: 

Intereses nominales a favor 240,384 

Ganancia cambiaria nominal 7,549 

Ingresos nominales $7,918,896 

CASO 1. COEFICIENTE DE UTILIDAD 1999 

Formula: 

C.deU.= — Utilidad fiscal 

Ingresos Nominales 

DATOS: 

Utilidad fiscai $839,859 
Ingresos nominates $7,918,896 

SOLUCION: 

C.deU.= 839,859 

7,918,896 

C.DeU. = 0.1061 
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CASO 2. SIN COEFICIENTE EN 1999 

DATOS: 

Pérdida fiscal (839,859) 
Ingresos nominales 7,918,896 

SOLUCION: 

Coeficiente de Utilidad = ( Pérdida fiscal) 

Ingresos Nominales 

Coeficiente de Utilidad = (839,859) 

7,918,896 

Coeficiente de Utilidad = 9 
Dado que el numerador esta representado por un numero negativo no 

existe utilidad, por lo tanto tendra que buscarse un coeficiente en ejercicios 

anteriores. 

CASO 3. COEFICIENTE DE UTILIDAD EN EL SEGUNDO EJERCICIO 

ANTERIOR 

DATOS: 

Ejercicio 1999 1998 

Utilidad / Pérdida fiscal (839,859) 25,879 
Deduccién inmediata 35,753 
Ingresos nominales 7,918,896 6,487,387 

Para ejercicios anteriores a 1999 
SOLUCION: 

4999 

Coeficiente de Utilidad = (Utilidad fiscat) 

Ingresos Nominales 

110



  

1998 

Coeficiente de Utilidad = tilidad fiscal(+) Deduccién inmediata 
Ingresos Nominales 

Coeficiente de Utilidad 1999 = (839,859) 

7,918,896 

Coeficiente de Utilidad 1999 = 0 

Coeficiente de Utilidad 1998 = 25,879(+)35,753 

6,487 387 

Coeficiente de Utilidad 1998 = 0.0095 

EJEMPLO DE PAGOS PROVISIONALES MENSUALES 

  

  

  

  

CONCEPTO ENERO FEBRERO MARZO ABRIL 

Ingresos nominales $456,700 $1,019,000 $1,340,780 $1,666,000 
POR: 

Coeficiente de utilidad 0.0435 0.0435 0.0567 0.0567 
Utilidad fiscal estimada $19,866 $44,326 $76,022 $94,462 
MENOS: 
Pérdidas fiscales pendientes 
de amortizar (36,900) (36,900) (36,900) (36,900) 
Utilidad fiscal base de pago 

Provisional $0 $7,426 $39,122 $57,562 
POR: 

Tasa de impuesto 30% 30% 30% 30% 
Pago provisional Acumulado $0 $2,228 $11,737 $17,269 
MENOS: 
Pagos provisionales Anteriores 0 0 2,228 11,737 
Pago Provisional del Periodo $0 $2,228 $9,509 $5,532 
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EJEMPLO DE PAGOS PROVISIONALES TRIMESTRALES 

4a 

$578,200 $743,500 $987,100 

0.0435 0.0435 0.0435 
  

$25,152 $32,342 $42,939 

(27,100) (27,100) (27,100) 
  

$0 $5,242 $15,839 

30% 30% 30% 
  

$0 $1,573 $4,752 

Q 1,573 
  

CONCEPTO TRIMESTRE 

1" 2°. 3°, 

Ingresos nominales $356,900 
POR: 

Coeficiente de utilidad 0.0435 

Utilidad fiscal estimada $15,525 
MENOS: 

Pérdidas fiscales pendientes 

de amortizar (27,100) 

Utilidad fiscal base de pago 

Provisional $0 
POR: 

Tasa de impuesto 30% 

Pago Provisional Acumulado $0 
MENOS: 

Pagos provisionales Anteriores 0 0 
Pago Provisional del Periodo $0 $0. $1573 $3179 
  

  

AJUSTE A LOS PAGOS PROVISIONALES ART. 12-A LISR. 

Ejemplo 

Ventas 

Interés acumulable 

Ganancia inflacionaria 

Otros ingresos 

Total de ingresos acumulables 

MENOS: 

Descuentos y devoluciones s/ ventas 
MAS: 
Compras netas 

Gastos deducibles 

Interés deducibie 

Pérdida inflacionaria 

Depreciacion y amortizacién actualizada 

Total deducciones autorizadas 

Utilidad fiscal del periodo 

112 

(238,700) 

834,500 

302,500 

12,345 

9,356 

27,900 

  

$1,745,800 

15,780 

3,420 

28,790 

$1,793,790 

1,425,301 

$368,489



  

MENOS: 

Pérdida fiscales actualizada 

pendiente de aplicar 

Resultado fiscal del ajuste (A) 
MAS: 

PTU deducible 

MENOS: 

Gastos no deducibles 

MENOS: 

Utitidad de ingresos de fuente de 

riqueza ubicada en el extranjero 

(GUAL: 

Utilidad fiscal reinvertida del ajuste 
POR: 

Tasa del 30% 

{SR sobre la UFR del ajuste 

Resultado del periodo 

MENOS: 

Utilidad fiscal reinvertida del ajuste (B) 
IGUAL: 

Diferencia (A-B) 
POR: 

Tasa del 35% 

IGUAL: 

Impuesto sobre la diferencia 

Determinacién del impuesto a cargo (a favor) del ajuste 

Impuesto sobre la utilidad fiscal reinvertida del ajuste 
MAS: 

impuesto sobre la diferencia 

IGUAL: Impuesto del ajuste 
MENOS: 
Pagos provisionales 
MENOS: 
Impuesto retenido sobre intereses 

IGUAL: 

Impuesto a cargo 0 (favor) en el Ajuste 

(72,560) 

$295,929 

17,500 

(81,200) 

(12,000) 

220,229 

30% 

66,069 

(295,929) 

220,229 

75,700 

35% 

$26,495 

66,069 

26,495 

$92,564 

(51,400) 

(1,300) 

$39,864 
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PERDIDA FISCAL ART. 55 LISR. 

ACTUALIZACION DE LA PERDIDA 

1°. Actualizacion 

Factor = Ultimo mes del ejercicio en que ocurrié 
Primer mes de la segunda mitad del ejercicio en que ocurrid 

2°. Actualizacién 

INPC ultimo mes del ejercicio inmediato anterior 
A aquel en que se aplicara 

Factor = 

INPC mes en que se actualizé por ultima vez 
  

3". Actualizacion 

INPC ultimo mes de la primera 
Mitad del ejercicio en que se aplicara 

Factor = 

INPC mes en que se actualiz6 por ultima vez 

DATOS: 

1996 Pérdida fiscal 250,000 
1997 Pérdida fiscal 80,000 
1998 Utilidad fiscal 150,000 

Amortizacion Pérdida de 1996 

Actualizacién: 

Pérdida 250,000 
POR: 

Factor 1.0920 
Pérdida actualizada a Diciembre 1996 $273,000 

Factor = INPC diciembre 1996 

INPC julio 1996 
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Factor= 200.3880 

183.5030 

Factor = 1.0920 

2a. Actualizacién 

Factor = INPC diciembre 1997 

INPC diciembre 1996 
  

  

Factor = 231.8860 

200.3883 

Factor = 4.1571 

Pérdida actualizada a diciembre 1996 $273,000 
POR: 

Factor 1.1571 
Pérdida actualizada a diciembre 1997 $315,888.30 

3a. Actualizacion 

Pérdida fiscal actualizada a diciembre 1997 $315,888.30 
POR: 

Factor 1.0827 
Pérdida de 1996 actualizada a junio 1998 $342,012.26 

Factor = INPC junio 1998 

INPC diciembre 1997 

Factor= 251.0790 

231.8860 

Factor = 1.0827 

Pérdida 1996 actualizada a junio de 1998 $342,012.26 
MENOS: 

Pérdida amortizada contra utilidad de1998 (150,000) 
Pérdida 1996 pendiente de amortizar $192,012.26 
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DETERMINACION DE PAGOS PROVISIONALES 
ACTUALIZADOS ACUMULATIVO ART. 7 LIAC. 

EJEMPLO DE DETERMINACION DEL MONTO DEL PAGO PROVISIONAL 
DE ABRIL 2000 

DATOS: 
Impuesto anual de 1999 $12,510 
Pago provisional de enero a marzo 2000 0 

Impuesto de 1998 12,510 
(*) Factor de actualizacién 1.1231 
INPC diciembre 99 

INPC diciembre 98 

(=) Impuesto de 1999, actualizado $14,050 
(/) 12 Meses 

(=) Pago provisional del mes 1,171 
(*) No. De meses del periodo 4 
(=) Pago provisional acumulado $4.684 
(-) Pagos provisionales anteriores (0) 
(=) Pago provisional del mes determinado 4,684 

CALCULO DE LOS PAGOS PROVISIONALES DE ENERO Y FEBRERO DE 
2000. 

IAC de 1998 actualizado $8,568 
(/) Meses del ejercicio 12 
(=) Pago provisional correspondiente a enero 

y febrero 2000 $714 

CALCULO DE LOS PAGOS PROVISIONALES DE MARZO EN ADELANTE 

  

IAC 1999 $12,510 
(*) Factor de actualizacion: 1.1231 
INPC diciembre 99 

INCP diciembre 98 
(=) IAC 1999 actualizado $14,050 
(+) No. De meses del ario 12 

  

(=) IAC 1999 mensual actualizado $1,171 
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CALCULO DEL PAGO PROVISIONAL DEL MES DE MARZO 2000. 

IAC 1999 $12,510 
(*) Factor de actualizacion: 1.1231 
INPC diciembre 99 

INCP diciembre 98 
(=) IAC 1999 actualizado $14,050 
(+) No. De meses del afo 12 
(=) !AC 1999 mensual actualizado $1,171 

IAC 1999 mensual actualizado 1,171 
(*) No. De meses del periodo de pago 3 
(=) IAC del periodo $3,513 
(-) Pagos provisionales anteriores 
Enero 714 

Febrero 714 1,428 
(=) Pago provisional de marzo $2,085 

ACREDITAMIENTO DE ISR CONTRA PAGOS PROVISIONALES 
DEL IAC 

CASO 1. 

* Persona moral con pagos provisionales normales. 
* Datos de los tres ejercicios inmediatos anteriores. 

x1 x2 x3 

IAC anual $15,000 $16,000 $22,000 
(-) ISR del ejercicio (17,500) (17,500) (16,000) 
(-) AC anual a cargo (0) (0) (6,000) 
(=) ISR en exceso $2,500 $1,500 $0 
Pagos provisionales de ISR trimestrales efectuados 

Acumulados Del Trimestre 

Enero-Marzo $3,100 $3,100 
Abril-Junio $7,300 $4,200 
Julio-Septiembre $9,200 $1,900 
Octubre-Diciembre $13,700 $4,500 
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a) Determinacién de los pagos provisionates del ejercicios X3 

IAC anual eiercicio X2 

(*) Factor de actualizacién 

INPC diciembre * afio X2 = 1 
INPC diciembre ' afio X1 

(=) IAC anual ejercicio X2 actualizado 
(/) No. De meses del afio 

(=) IAC mensual 

(*) No. De meses del periodo 

(=) Pago provisional enero-marzo 

.2770 

Pago provisional a junio (1,703*6) 

Pago provisional a septiembre (1,703*9) 

Pago provisional a diciembre (1,703*12) 

Pago Pago ISRen Pago 

20,432 

12 

$1,703 

3 

$,109 

10,218 

15,327 

$20,436 

Pago Pago 
Provisional Provisional Exceso Provisional Provisional Provisional 
Acumulado Acumulado 

del JAC del ISR 

49. 5,109 3,100 2,500 

2°. 10,218 7,300 4,000 

3°. 15,327 9,200 4,000 

Resumen de pagos en el ejercicio. 

Pago provisional {AC acumulado 

(-) Pago provisional ISR acumulado 

(-) Acreditado ISR en exceso 

{=) Pago provisional efectuados 

Acumulado 

1,082 

2,127 

Anteriores det Periado 

0 1,082 

1,082 1,045 

$2,736 

20,436 
(13,700) 
(4,000) 
$2,736 

PAGOS PROVISIONALES ALTERNATIVOS ART. 7-A LIAC. 

DATOS: 
Pago provisional determinado de AC 

Pago provisional determinado de ISR 

Pagos efectuados en el ejercicio: 
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Enero 

Febrero 

Marzo 

COMPARACION 

Pago provisional ISR acumulado 

Vs. Pago provisional IAC acumulado 

(=) Pago provisional 
(-) Pago provisional efectuados con anterioridad 

{=) Pago provisional del mes de abril 

$7,500 

8,400 

7,200 $23,100 

32,200 (B) 
8,200 (A) 

32,200 (A) 
23,100 
$9,100 

RETENCION DEL IMPUESTO POR PARTE DE PERSONAS 
MORALES A QUIENES TIENEN INGRESOS POR HONORARIOS 
Y ARRENDAMIENTO DE BIENES ART. 1-A LIVA 

La persona moral paga honorarios y paga arrendamiento, de una 
bodega. 

IVA Trasladado 

IVA Acreditable 

Diferencia en (VA por pagar 

Honorarios pagados: 

IVA de Honorarios pagados: 

Arrendamiento pagado: 

IVA pagado 

IVA retenido honorarios 10% 

IVA retenido arrendamiento 10% 

Diferencia en IVA por pagar 

(+) IVA retenido honorarios 

(+) IVA retenido arrendamiento 

Total a pagar y enterar 

Hg 

$49,650 (C) 
23,150 (D) 

$26,500 (C-D) 

15,000 
2,250 

95,000 
14,250 

1,500 

9,500 

26,500 

1,500 

9,500 

$37,500 
 



  

Ajuste a los Pagos Provisionales 

Los contribuyentes que de conformidad con ia Ley del Impuesto al 

Valor Agregado estén obligados a efectuar pagos provisionales mensuales, 

deberan considerar lo siguiente: 

Se tiene la mecanica del ajuste a los pagos provisionales mencionados, 

en resumen podemos considerar el siguiente procedimiento: 

Procedimiento de calculo para el ajuste a los pagos provisionales de 

enero a junio considerando un ejercicio de doce meses: 

a) 

b) 

c) 

qd) 

e) 

f) 

IVA del total de los actos o actividades gravadas (IVA por pagar de 

enero a junio). 

Mas: 

Saldos a favor cuya devolucion se hubiera solicitado de ese periodo. 

Resultado A 

IVA acreditable de acuerdo con el articulo 4 de la Ley dei IVA de enero 

a junio. 

Mas: 

Pagos provisionales del periodo. 

Impuesto retenido del periodo. 

Mas: 

Saldo a favor del ejercicio anterior que no se hubiera solicitado 

devolucion. 

Resultado B 
  

Al resultado A se le resta el resultado B, y sera la cantidad a pagar o el saldo 

a favor del ajuste a los pagos provisionales del impuesto al valor agregado. 
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PAGOS PROVISONALES DEL PERIODO DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

Al considerar el IVA por pagar y el IVA acreditable del periodo, el saldo a pagar que en su caso existiera, 

se presentara como resultado del procedimiento del ajuste, si ya se hubieran efectuado los pagos provisionales, 

éstos se duplicarian , es decir, se efectuarian los pagos provisionales, y la misma cantidad se presentaria como 

resultado después de aplicar el procedimiento del ajuste, o sea, apareceria como si tuviera que pagar dos 

veces. Para evitar esa duplicidad y cancelar ese efecto, es el porqué se suma al IVA acreditable (se cancela la 

duplicidad, con dicha suma). Lo anterior se puede ver con mayor claridad en el siguiente ejemplo: 

Pagos 

Provisionales 

Enero 

Febrero 

Marzo 

Abril 

Mayo 

Junio 

Total 

Ajuste 2000 

Enero-Junio 

Total de 

Ingresos 

100,000 

150,000 

200,000 

300,000 

400,000 

600,000 

1,750,000 

1,750,000 

Ingresos 

Gravados 

80,000 

120,000 

160,000 

240,000 

320,000 

480,000 

1,400,000 

1,400,000 

IVA por 

Pagar 

12,000 

18,000 

24,000 

36,000 

48,000 

72,000 

210,000 

210,000 

Gastos 

30,000 

50,000 

55,000 

90,000 

120,000 

180,000 

525,000 

525,000 

IVA 

Acredtable 

4,500 

7,500 

8,250 

13,500 

18,000 

27,000 

78,750 

78,750 

Factor 

0.80 

0.80 

0.80 

0.80 

0.80 

0.80 

0.80 

0.80 

IVA 

Acreditable 

3,600 

6,000 

6,600 

10,800 

14,400 

21,600 

63,000 

63,000 

Pagos P. WAa 

Anteriores Pagar 

8,400 

12,000 

17,400 

25,200 

33,600 

50,400 

147,000 

147,000 0 
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INTRODUCCION 

En el presente capitulo se muestran los resultados obtenidos de la 

investigacion de campo, haciendo mencién de las conclusiones y 

recomendaciones pertinentes. 

Cabe recordar que la poblacién en donde se realizé la investigacion fue 

la de mediana empresas (persona moral) del puerto de Veracruz. 

Para la obtencion de la muestra se utilizé el método no probabilistico, 

én él que a juicio y conveniencia fueron encuestados 10 despachos. 

Para la obtencién de la informacion se utilizé como instrumento de 

Prueba un cuestionario con preguntas cerradas, las cuales se encuentran 

relacionadas con los objetivos e hipétesis. El cuestionario utilizado consistié 

en 13 preguntas estructuradas de tal manera que proporcionaron fa 

informacién en la cual se baso la confirmacién o refutacion de la hipdtesis. 

FICHAS DE CAMPO 

A continuacién se presentan las fichas de campo con el resultado 

obtenido en la aplicacién del cuestionario junto con la tabulacién de las 

respuestas, graficas ilustrativas y su interpretacion correspondiente: 
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FICHA DE CAMPO NO. 1 

PREGUNTA 1: 

~CONOCE USTED CUALES SON LAS OBLIGACIONES FISCALES A QUE 

ESTA SUJETO COMO PERSONA MORAL? 

a) Sl 

b) NO 

NOTA. LAS OPCIONES SE PROPORCIONARON EN EL CUESTONARIO. 

10 = 100% 

TABULACION: 

  

PCIONES|FRECUENCIA|PORCENTAJE| 

A 10 100% 
B QO 0% 

  

  

          

  

Ga mb 

      

  

100% 

INTERPRETACION: 

De acuerdo a los comentarios de los 10 despachos entrevistados, 

vemos que el 100% conoce cuales son las obligaciones fiscales a que esta 

sujeto una persona morai. 
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FICHA DE CAMPO NO. 2 

PREGUNTA 2: 

éSI LA RESPUESTA ANTERIOR FUE SI, PUEDE USTED DETERMINAR 

QUE OBLIGACIONES LE CORRESPONDE A UNA PERSONA MORAL 

DEPENDIENDO DEL GIRO DE SU ACTIVIDAD? 

a) Si 

b) NO 

NOTA. LAS OPCIONES SE PROPORCIONARON EN EL CUESTIONARIO. 

  

  

  

10 = 100% 

TABULACION: 

(OPCIONESFFRECUENCIAPORCENTAJE| 
A 10 400% 
B 0 0%           

  

Ma @b 

      

  

100% 

INTERPRETACION: 

Segun los datos proporcionados por los 10 despachos entrevistados, 

vemos que el 100% de ellos conoce cuales obligaciones le corresponde a una 

persona de tipo moral dependiendo de su giro. 
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FICHA DE CAMPO NO. 3 

PREGUNTA 3: 

éLLEVA USTED UN CONTROL ADECUADO DEL CUMPLIMIENTO DE SUS 

OBLIGACIONES FISCALES? 

a) Sl 

b) NO 

NOTA. LAS OPCIONES SE PROPORCIONARON EN EL CUESTIONARIO. 

  

  

  

          

  

      

10 = 100% 

TABULACION: 

JOPCIONES FRECUENCIA [PORCENTAJE 
a 10 100% 
b 0 0% 

b 

@a mb 

a 

{00% 

INTERPRETACION: 

Segun los datos proporcionados por los 10 despachos entrevistados, 

vemos que 100% lleva un contro! adecuado del cumplimiento de las 

obligaciones fiscales. 
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FICHA DE CAMPO NO. 4 

zYA DIO USTED DE ALTA A SUS SOCIOS COMO CONTRIBUYENTE A 

PARTIR DEL 1 DE JULIO DE 19997 

a) Si 

b) NO 

NOTA. LAS OPCIONES SE PROPORCIONARON EN EL CUESTIONARIO. 

  

  

  

          

  

      

10 = 100% 

TABULACION: 

OPCIONES | FRECUENCIA | PORCENTAJE 
a 10 100% 
b 0 0% 

b 

Be gb 

a 

100% 

INTERPRETACION: 

Segun los datos proporcionados por los 10 despachos entrevistados, 

podemos observar que el 100% de ellas ya did de alta a sus socios como 

contribuyente a partir de! 1 de julio de 1999. 
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FICHA DE CAMPO NO. § 

PREGUNTA 5. 

ZES USTED RETENEDOR DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO? 

a) Si 

b) NO 

NOTA. LAS OPCIONES SE PROPORCIONARON EN EL CUESTIONARIO. 

  

  

  

          

  

      

10 = 100% 

TABULACION: 

OPCIONES|FRECUENCIA|PORCENTAJE, 
a 10 100% 
D 0 0% 

b 

me @b 

a 

100% 

INTERPRETACION: 

De acuerdo a los comentarios de los 10 despachos entrevistados, 

vemos que el 100% de ellos son retenedores del impuesto al valor agregado. 
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FICHA DE CAMPO NO. 6 

PREGUNTA 6: 

eS! LA RESPUESTA ANTERIOR FUES SI, YA DIO USTED SU MOMENTO 

DE OBLIGACIONES? 

a) Sl 

b) NO 

NOTA. LAS OPCIONES SE PROPORCIONARON EN EL CUESTIONARIO. 

  

  

  

10 = 100% 

TABULACION: 

JOPCIONES|FRECUENCIAIPPORCENTAJE| 
a 40 100% 
b 0 0%           

  

@e web 

      

  

100% 

INTERPRETACION: 

De acuerde con los comentarios de los 10 despachos entrevistados, 

liegamos a la conclusién que el 100% de las personas ya did el momento de 

obligaciones. 
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FICHA DE CAMPO NO. 7 

PREGUNTA 7: 

eSABE USTED CUALES SON LAS SANCIONES DERIVADAS DEL NO 
CUMPLIMIENTO DE SUS OBLIGACIONES FISCALES? 

a) SI 

b) NO 

NOTA. LAS OPCIONES SE PROPORCIONARON EN EL CUESTIONARIO. 

  

  

            

  

      

10 = 100% 

TABULACION: 

JOPCIONES|FRECUENCIAPORCENTAJE| 
a 10 100% 
b 0 0% 

b 

Wa mb 

a 

100% 

INTERPRETACION: 

De acuerdo a los comentarios de los 10 despachos entrevistados, se 
lego a la conclusién de que se tiene pleno conocimiento de cuales son las 
sanciones derivadas dei no cumplimiento de sus obligaciones fiscales, ya que 
el 100% de los entrevistados asi lo manifesto, 
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FICHA DE CAMPO NO. 8 

PREGUNTA 8: 

éS| LLEVA USTED SU CONTABILIDAD EN COMPUTO, YA MANDO A 

EMPASTAR SU LIBRO DIARIO Y MAYOR DEL EJERCICIO FISCAL 

ANTERIOR? 

a) St 

b) NO 

NOTA. LAS OPCIONES SE PROPORCIONARON EN EL CUESTIONARIO. 

  

  

            

  

      

10 = 100% 

TABULACION: 

OPCIONES _|FRECUENCIA IPORCENTAJE 
a 8 80% 
b 2 20% 

6 

Ba mb 

a 

80% 

INTERPRETACION: 

Segun los datos proporcionados por los 10 despachos entrevistados, 

vemos que ej 80% de las personas que {leva su contabilidad en computo, ya 

mand6 a empastar su libro diario y el mayor del ejercicio anterior, y el 20% 

todavia no lo hace. 
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FICHA DE CAMPO NO. 9 

ETIENEN PARA EFECTOS FISCALES DEBIDAMENTE ACREDITADO LA 

PERSONALIDAD JURIDICA DE SU REPRESENTANTE LEGAL Y/O 

APODERADO LEGAL? 

a) SI 

b) NO 

NOTA. LAS OPCIONES SE PROPORCIONARON EN EL CUESTIONARIO. 

  

  

  

          

10 = 100% 

TABULACION: 

(OPCIONES —_ [FRECUENCIA IPORCENTAJE 
a 10 100% 
b 0 0% 

ge gb 

  

100% 

INTERPRETACION: 

  

      

De acuerdo a los comentarios de los 10 despachos entrevistados, 

podemos observar que e! 100% de ellas tiene acreditado la personalidad 

juridica de su representante tegal y/o apoderado legal. 

Wt 

   



  

FICHA DE CAMPO NO. 10 

PREGUNTA 10: 

HA CONSIDERADO USTED LA CONVENIENCIA DE DICTAMINARSE 

PARA EFECTOS FISCALES? 

NOTA. LAS OPCIONES SE PROPORCIONARON EN EL CUESTIONARIO. 

  

  

  

10 = 100% 

TABULACION: 

JOPCIONES |FRECUENCIA |PORCENTAJE 
a 10 400% 
b 0 0%           

  

      

  

100% 

INTERPRETACION: 

De acuerdo a los comentarios de los 10 despachos entrevistados, 

podemos observar que el 100% de ellos han considerado la conveniencia de 

dictaminarse para efecto fiscates. 
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FICHA DE CAMPO NO. 11 

PREGUNTA 11: 

ECUMPLIO A TIEMPO LAS OBLIGACIONES QUE PREVEEN LAS 
DISPOSICONES FISCALES, COMO PERSONA MORAL QUE TRIBUTAN EN 

EL REGIMEN GENERAL DE LA LEY DEL ISR? 

a) Sl 

b) NO 

NOTA. LAS OPCIONES SE PROPORCIONARON EN EL CUESTIONARIO. 

  

  

            

  

10 = 100% 

TABULACION: 

(OPCIONES |FRECUENCIA _|PORCENTAJE 
a 10 100% 
b 0 0% 

b 

Ma ab 

      

100% 

INTERPRETACION: 

De acuerdo a los comentarios de tos 10 despachos entrevistados, 

podemos observar que el 100% de las personas cumplieron a tiempo con las 

obligaciones que prevéen las disposiciones fiscales , como persona moral que 

tributan en el regimen general de la ley de! ISR. 
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FICHA DE CAMPO NO. 12 

~CONOCE USTED POR QUE CUANDO UNA PERSONA QUE TRIBUTO EN 

EL REGIMEN GENERAL DE LEY NO PUEDE TRIBUTARSE COMO 

PEQUENO CONTRIBUYENTE? 

a) SI 

b) NO 

NOTA. LAS OPCIONES SE PROPORCIONARON EN EL CUESTIONARIO. 

  

  

  

10 = 100% 

TABULACION: 

(OPCIONES _ [FRECUENCIA PORCENTAJE 
a 9g 90% 
b 4 10%           

  

      

  

90% 

INTERPRETACION: 

Segun los datos proporcionados por los 10 despachos, vemos que un 

90% tiene el conocimiento del porque una persona que tributd en el régimen 

generat de ley no puede tributarse como pequefio contribuyente. 
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FICHA DE CAMPO NO. 13 

PREGUNTA 13: 

éVERIFICA USTED QUE TODO SE LLEVE A CABO CON LO DISPUESTO 

EN LAS DISPOSICIONES FISCALES? 

a) Sl 

b) NO 

NOTA. LAS OPCIONES SE PROPORCIONARON EN EL CUESTIONARIO. 

  

  

  

          

  

10 = 100% 

TABULACION: 

OPCIONESIFRECUENCIAPPORCENTAJE| 
a 10 100% 
b 0 0% 

b 

Qo mb 

      

100% 

INTERPRETACION: 

De acuerdo a los comentarios de los 10 despachos entrevistados, 

podemos observar que el 100% de ellos verifica que todo se lleve a cabo con 

1o dispuesto en las disposiciones fiscales. 
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3.2 INTERPRETACION GLOBAL 

De acuerdo a los datos proporcionados por los despachos 

entrevistados vemos que todos ellos tienen el pleno conocimiento de cuales 

son las obligaciones fiscales a que esta sujeto una persona moral 

dependiendo de su actividad o giro, asi como las sanciones a que esta 

expuesto por el no cumplimiento de alguna obligacién, ademas Hevan un 

adecuado control de! cumplimiento de esa obligaciones, verificando que todo 

se lleve a cabo con lo dispuesto en las disposiciones fiscales. 

La mayoria de los contadores ya did de alta a los socios como 

contribuyente a partir del 1 de julio de 1999, y tiene debidamente acreditado la 

personalidad juridica a su representante legal y/o apoderado legal para 

efectos fiscales. 

La mayoria son retenedores del impuestos al valor agregado, ademas 

han considerado la conveniencia de poder dictaminarse para efecto fiscales. 

La mayoria de los contadores que lleva su contabilidad en computo, ya 

mando a empastar su libro diario y el mayor del ejercicio fiscal anterior, y 

cumplieron a tiempo con las obligaciones que prevéen las disposiciones 

fiscales. 
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CONCLUSION 

De acuerdo al articulo 31 fraccién \V_ de la Constitucién Politica de los 

Estados Unidos Mexicanos analizamos que es obligacién de todos los 

mexicanos (ya sea personas fisica o moral) contribuir a los gastos publicos. 

Esto quiere decir que los tributos tienen que destinarse a satisfacer las 

funciones y los servicios publicos que debe prestar el Estado. De igual forma, 

se debe tener en cuenta que hay contribuciones federales como to es el 

Impuesto sobre la Renta , el impuesto al Valor Agregado o el Impuesto at 

Activo. 

Por lo tanto, la obligacién fiscal por la que esta expuesto un 

contribuyente nace en e! momento en que se realiza el hecho imponible, es 

decir, cuando se da el hecho generador, pues hasta ese momento se coincide 

con la situacion abstracta prevista en la ley. El nacimiento de la obligacion es 

sumamente importante ya por el se puede determinar lo siguiente: 

¢ Distinguir el momento en que se origina la deuda impositiva en que surgen 

deberes tributarios de tipo formal, como los son la presentacién de 

declaraciones. 

* Determinar la ley aplicable, que puede no ser la misma en el momento de 

realizacién del hecho imponible y en el de producirse el acto administrativo 

en liquidacién o la liquidacién por el particular. 

e Practicar la evaluaci6én de las rentas o de ios bienes gravados, con 

referencia al momento en que el crédito fiscal surja. 

¢ Determinar el domicilio fiscal del contribuyente o de sus representantes. 
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* Determinar la época de pago y de exigibilidad de la obligacién fiscal y , por 

lo tanto, fijar el momento inicial para el cémputo det piazo de prescripcion. 

« Determinar las sanciones aplicables, en funcién de la ley vigente en el 

momento del nacimiento de la obligacién. 

Con lo que respecta a las sanciones estas son muy importantes para el 

conocimiento del contribuyente, ya que lo que busca él es evitar caer en una 

multa o sanci6n expuesta por las disposiciones fiscales . Por eso es necesario 

conocer alternativas que conduzcan al mejor pago y cumplimiento, sin correr 

riesgos personales ni patrimoniales. 

Tomando en cuenta la informacién contenida en el presente trabajo, y con 

los resultados de los cuestionarios aplicados se Hegé a la conclusién de que 

es necesario conocer todas las obligaciones fiscales que debe cumplir un 

contribuyente (persona moral) para poder registrar adecuadamente y en forma 

oportuna sus operaciones conforme a lo dispuesto en las disposiciones 

fiscales. 

Puedo concluir que el desemperio de la actividad fiscal — contable requiere 

de una oportuna actualizacién sobre las disposiciones que modifican las 

distintas leyes de indole tributario. Ya que nuestro pais , al igual que todo el 

mundo se enfrenta a un cambio constante, dentro de una economia 

globalizadora, lo cual hace necesario mantenerse preparado y actualizado 

profesionalmente, con conocimientos amplios y profundos, con una mente 

agil, abierta y capaz no tan sélo de entender los cambios, sino de generarlos, 

Por tal motivo es de vital importancia estar informado de todo los cambios que 

surjan. 
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INFORME DE CAMPO 

A continuacién se presentan los resultados de la investigacién, pero 

representados a través de comparaciones realizadas entre los instrumentos 

de prueba y los planteamientos del objetivo general, objetivos especificos e 

hipdtesis. Primero describiendo en forma integra cada planteamiento para 

posteriormente mediante una tabla analizar si fueron alcanzados en forma 

total, parcial o bien si no se alcanzaron tanto en la investigacién documental 

como en la de campo, también se les asignara un porcentaje a cada uno de 

ellos segun el grado en que se hallan cumplido, finalizando con un comentario 

personal relativo a los resultados obtenidos. 

COMPARACION DEL OBJETIVO GENERAL CON LA INVESTIGACION 

REALIZADA 

OBJETIVO GENERAL: 

Conocer todas las obligaciones fiscales que debe cumplir una persona moral y 

que tipo de sanci6n o multa le corresponde en caso que no se cumpia alguna 

de ellas. 

  

  

  

  

    

OBJETIVO GENERAL INV. DOCUMENTAL |INV. DE CAMPO 
[TOTAL Xx Xx 
PARCIAL 
INO SE ALCANZO 
PORCENTAJE 100% 400%         

Segun los resultados de la investigacién documental nos pudimos dar 

cuenta de todas las obligaciones fiscales que debe cumplir una persona 

moral, al igual el tipo de sancién que le corresponde en caso de que no se 

cumpla alguna obligacion. 
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Por lo que respecta a la investigacién de campo se demostré al 100% 

el conocimiento de la obligaciones a que esta expuesta una persona moral, 

asi como los tipos de sanciones que le corresponda en caso de no cumplir 

con alguna de ellas. 

COMPARACION DE LOS OBJETIVOS ESPECIFICOS CON LA 

INVESTIGACION REALIZADA 

OBJETIVO ESPECIFICO 1.3.2.1 

Describir todas las obligaciones que debe cumplir una persona moral de 

acuerdo a la Ley del Impuesto sobre la Renta, Ley del Impuesto al Activo, yel 

impuesto al Valor Agregado. 

  

  

  

  

    

(OBJETIVO ESPECIFICO WNV. DOCUMENTAL JINV. DE CAMPO 
(TOTAL Xx 
PARCIAL X 
INO SE ALCANZO 
PORCENTAJE 100% 90%         

Segun los resultados de la investigacién documental, vemos que se 

cumplié con el objetivo de describir todas las obligaciones que debe cumplir 

una persona moral de acuerdo a la Ley de! Impuesto sobre la Renta, Ley del 

Impuesto al Activo, y el Impuesto al Valor Agregado, y en la investigacién de 

campo se cumplié parcialmente debido a que no se profundizé tanto en lo que 

fespecta al Impuesto al Activo. 

OBJETIVO ESPECIFICO 1.3.2.2 

Determinar cuales son las obligaciones que le corresponde a una persona 

moral dependiendo a su giro de actividad. 
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OBJETIVO ESPECIFICO INV. DOCUMENTALINV. DE CAMPO 
[TOTAL x 
PARCIAL x 
INO SE ALCANZO 
PORCENTAJE 100% 80%         

Por lo que respecta a la investigacién documenta! se cumplié con el 

objetivo ya que se determinaron todas las obligaciones que le corresponden a 

una persona dependiendo a su giro de actividad; sin embargo, en la 

investigacién de campo a pesar de que se cumplié con el objetivo note que 

existe confusién, en cuanto al desconocimiento de una persona que tributé en 

el regimen de ley no puede tributarse como pequefio contribuyente, ya que de 

8 de las 10 despachos entrevistados no lo saben. 

OBJETIVO ESPECIFICO 1.3.2.3 

Especificar que tipo de sancién o multa le corresponde a una persona moral 

en caso de no cumplir adecuadamente con las disposiciones. 

  

  

  

  

    

OBJETIVO ESPECIFICOINV. DOCUMENTALINV. DE CAMPO 
TOTAL Xx X 
PARCIAL 
INO SE ALCANZO__ 
PORCENTAJE 100% 100%         

Seguin los resultados de la investigaci6n documental, vemos que se cumplid 

con el objetivo de especificar los tipos de sancién que le corresponde a una 

persona en caso de no cumplir con las disposiciones. Por lo que respecta a la 

investigaci6n de campo, se demostré al 100% que los despachos 

entrevistados tienen el conocimiento de estos. 
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OBJETIVO ESPECIFICO 1.3.2.4 

  

  

  

  

  

Verificar que se lleve a cabo con Io dispuestc en las disposiciones fiscales. 

OBJETIVO ESPECIFICO INV. DOCUMENTAL |INV. DE CAMPO 

[TOTAL X X 
PARCIAL 

INO SE ALCANZO 
PORCENTAJE 100% 100%           

Segun los resultados de la investigacion documental verificamos que se 

lleve a cabo con lo dispuesto en las disposiciones fiscales. Por lo que se 

refiere a la investigacién de campo se demostré al 100% 

despachos entrevistaos verifican que todo se eve a cabo con los dispuesto 

en las disposiciones fiscales establecidas. 

COMPARACION DE LA HIPOTESIS CON LA INVESTIGACION REALIZADA 

RESULTADOS DE HIPOTESIS: 

El conocer las obligaciones fiscales permite a los contribuyentes 

(persona moral) determinar las formas mas recomendables de registrar sus 

operaciones de acuerdo con las disposiciones, permitiendo asi evitar multas o 

sanciones dependiendo a su giro de actividad. 

  

  

  

  

      

HIPOTESIIS INV. DOCUMENTAL IINV. DE CAMPO 
[TOTAL X Xx 
PARCIAL 
INO SE ALCANZO 
IPORCENTAJE 100% 100%       

142 

  

de que los 10



La investigaci6n documental y de campo comprueban que la hipotesis 

enfocada a conocer las obligaciones fiscales permite a los contribuyentes 

determinar las formas mas recomendables de registrar sus operaciones de 

acuerdo con las disposiciones establecidas, permitiendo asi evitar multas o 

sanciones dependiendo a su giro de actividad, pues el 100% de los 

despachos entrevistados estan de acuerdo de que si se conocen todas las 

obligaciones esto permitiria registrar correctamente sus operaciones de 

acuerdo a las disposiciones fiscales establecidas. 
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RECOMENDACIONES 

Por lo anteriormente expuesto, las recomendaciones y opiniones 

propuestas a continuacién son complemento al trabajo realizado como 

resultado de la investigacién: 

« Realizar cursos de actualizacién y capacitacidn por parte de los 

despachos para sus trabajadores. 

= Llevar un adecuado control con respecto a los papeles de trabajo. 

= Proporcionarle un ambiente de trabajo adecuado. 

« Es necesario estar bien informado y actualizado de todas las posibles 

modificaciones fiscales. 

« Se requiere de mayor atencién y cuidado necesarios por parte del 

contribuyente para evar acabo correctamente sus obligaciones 

fiscales. 

" Es importante implementar sistemas que sean adecuados a los 

cambios fiscales 
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